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analisis de los principales datos

Cumpliendo una de las funciones encomendadas a esta Direccién General y como en afios anteriores, en el
presente Anuario Estadistico General del Boletin Informativo se procede a realizar un estudio detalla-
do de los aspectos de principal interés en materia de vehlculos, conductores y denuncias, analizando los
datos correspondientes al afio 1974, asl como la evolucién que en los Gltimos cinco afios han ofrecido, a fin
de observar las tendencias existentes. relacionando tales datos con aquellos factores que directa o indirecta-
mente pueden haber influido en sus variaciones,

En materia de vehiculos, el anélisis comprende los de matriculacién, transferencias, reformas, bajas y parque
nacional automovil:

— Para las primeras son analizadas las matriculaciones de los diferentes tipos; su evolucién, composicién
y estacionalidad, tratando con detalle los aspectos relativos a su procedencia, carburante y potencia
de sus motores, agrupaciones de carga de los vehiculos de transporte de mercanclas y evolucisn por
provincias.

- — En cuanto a las transferencias de propiedad de vehiculos matriculados, asl como la evolucién de sus
valores absolutos, se contempla la relacion entre los mercados de vehlculos nuevos y usados y la de las
transferencias con el parque de vehiculos.

— Las reformas de vehlculos son igualmente tratadas, dedicando especial atencién a las que suponen
modificacién de los motores o de los tipos de vehliculos, y considerando su importancia en relacién con
el parque nacional automovil,

— Ademas de estos aspectos, en el estudio relativo a las bajas de vehiculos matriculados se contempla
la antigliedad que las mismas presentaban con relacién al momento de su matriculacién.

— Cierra el estudio sobre vehlculos el andlisis del parque nacional automévil, la correlacién entre éste y
el producto nacional bruto, y las relaciones entre aquél y la poblacién en diferentes palses, realizindose
el andlisis de los principales aspectos singulares del parque, tales como combustible, cargas méaximas
autorizadas y antigliedad.

Tres temas principales constituyen objeto de estudio en materia de permisos de’conduccién:

— Las expediciones de permisos y licencias de conduccién, con la doble distincién de «nuevos conduc-
tores» y «titulares de otros nacionales», de una parte, y del sexo de los titulares, de otra; igualmente
son analizadas las relaciones entre permisos expedidos y vehiculos matriculados, realizando asimismo
el anélisis de los resultados de las pruebas de aptitud técnica de los aspirantes a conductores.

— El segundo tema de interés es el relativo al censo nacional de conductores, analizando tanto las cifras
generales como las obtenidas en la distincién por clases, sexo y edad de sus titulares y la relacién con el
parque nacional automavil.

— Las sanciones de privacién, suspensién y revocacién de permisos y licencias de conductores constituye
el tercer aspecto a considerar, analizando su nimero, autoridad que impuso la sancién, clases de permisos
syspe(?didos. relacion con el censo, tiempo de duracién de la sancién y edad de los conductores san-
cionados.

Por Gltimo, son analizadas las denuncias formuladas, tanto en valores absolutos como con relacién al parque
automovil, asl como la distincién segln normas infringidas, finalizando con la revisién de las infracciones
més frecuentes.




I. VEHICULOS

1. MATRICULACION DE AUTOMOVILES

Las matriculaciones realizadas en 1974 han supuesto un 2,17 por 100 menos que las correspondientes a 1973,
lo que en valores absolutos representa un descenso de 15.629 unidades. No obstante el decrecimiento no es
unﬂ‘orme para los distintos tipos de vehliculos, observdndose en motocicletas y tractores industriales im-
portantes incrementos porcentuales.

VEHICULODS MATRIGULADOS B |
TIPOS DE VEHICULOS ; por‘émﬁ aal
1973 1974

Camiones. .......covvvvunn, 98.552 98.123 — 0,44
Autobuses..........cohu 2.866 2.690 — 6,14
TUTISTAOS, v v susvne s s v o0 595.176 575,723 — 3,27
Motocicletas. ... ............ 20.541 24.436 + 18,96
Tractores industriales....... | 1.510 2.044 + 35,36
Total.................. 718.645 703.016 — 217

CAMIONES

AUTOBUSES

TURISMOS

MOTOCICLETAS

TRACTORES
INDUSTRIALES

Tomando como base los datos reflejados en la tabla anterior, se procede a continuacién a un anélisis sucinto
de los valores correspondientes a los vehiculos matriculados de los diferentes tipos:

CAMIONES.—El crecimiento del 16,17 por 100 observado en 1973 respecto a 1972, se convierte en un decre-
cimiento del 0,44 por 100 en 1974 en relacién con el afio anterior.

AUTOBUSES.—También los autobuses disminuyen su matriculacién en 1974 (6,14 por 100), mientras ‘en
1978 el crecimiento experimentado habla sido del 7,62 por 100 con respecto a 1972.

TURISMOS.—En 1974 se han matriculado 19.453 turismos menos que en 1973 frente al aumento de 88,723
unidades que se produjo en dicho afio en relacién con el precedente. Traducido a cifras relativas supone
un descenso en 1974 del 3,27 por 100 frente al incremento del 17,52 por 100 experimentado en 1973, siempre
respecto a los afios inmediatamente precedentes.

MOTOCICLETAS.—Si bien su aumento no resulta tan espectacular como en 1973 (55,45 por 100), mantiene
en 1974 su linea de crecimiento en-un nivel aceptable (18,96 por 100).

TRACTORES INDUSTRIALES. —Las 385 unidades matriculadas en més en 1973 con relacién al afio anterior

se convierten en 1974 en 534, lo que supone un incremento porcentual del 35,36 por 100, frente al 34,22 por 100
correspondiente al afio precedente.



A fin de facilitar el estudio de la evolucién éxperimentada en el quinquenio 1970-1974, en el cuadro siguiente
se recogen los valores relativos tanto al total de matriculaciones como a los distintos tipos de vehiculos.

TIPOS DE VEHICULOS
ARNOS TOTAL
Camiones | Autobuses Turismos | Motocicletas Tractorse
industriales
1970, ot vt v e ee e e sass| 492,487 75.47 2.524 399.171 | 14.386 935
FOT s oo eimin wnmns s vt 0 wa s aaay] 521240 72.084 2.776 432.669 12.863 848
QT2 o s mom s mmmin i 5 0 6% 3 smwaes] (608290 84.835 2.663 506.453 13.214 . 1126
0780 el iin 0 05 53 58 e pnaves] 118645 98.552 2.866 595,176 20.541 1.510
VG o i sinme 5 55 o on o s s] 103016 98.123 2.690 b75.723 24,436 2,044

Dada la importancia de establecer comparaciones entre las tendencias de los distintos tipos, y habida cuenta
de la diversidad existente entre las cifras de matriculaciones correspondientes a cada uno, en la tabla si-
guiente aparecen los valores en forma de Indices, tomando como base = 100, para cada columna, los ma-
triculados en 1969.

) T!POS DE VEHICULOS
Aflos TOTAL
’ Camiones | Autobuses | Turismos | Motocicletas Fenctones
industriales
FOTO . e v s snasvwsss i mam st o e iom 102,75 97,66 105,96 105,67 | ~ 68,29 126,18
T e e o meensin ineras aazaase s Dok 108,75 93,18 116,54 114,563 61,06 114,44
2 T R 126,91 109,66 111,80 134,06 62,73 151,82
S i oy O T R AT T G T A 149,93 127,40 120,32 157,66 97,51 203,78
TRETFAU oy v e T Tt P TR 146,67 126,84 112,93 152,40 116,00 275,84
200

1969 = 100

200

© 1969 = 100

200

1969 = 100

La evoluci6n creciente desde 1970 observada tanto en lo que respecta al total como en lo referente a turismos
se quiebra en 1974, con Indices inferiores a los del afio precedente, pero superiores al resto del tiempo.

También los camiones presentan en 1974 un Indice ligeramente inferior al de 1973, si bien continda por
encima del de 1969, al igual que en los dos ahos anteriores (1972 y 1973). :

Los valores correspondientes a autobuses son alternativamente crecientes y decrecientes de un afio a otro:
Aumento en 1971, degcenso en 1972, nuevo crecimiento en 1973 y un nuevo descenso en 1974, manteniéndose,
no obstante, con [ndices superiores a los del afio base.

Tanto las motocicletas como los tractores industriales confirman en 1974 la tendencia ascendente iniciada
en 1971, superando las primeras el valor de 1969, y casi triplicAndolo los tractores industriales.




1.1. Evolucién por meses

En la tabla siguiente se expresan, por tipos, los Indices mensuales y acumulativos de las matriculaciones
en 1974, tomando como base = 100, los correspondientes valores de 1973.

ToTAL  CAIONES AUTOBUSES TURISHOS HOTOCICLETAS Rl 4

MESES ) -
Mens. Aoum, Mens. houm, MWens. Houm, Hens. Aoum, Mens, HAoum, Mens. Acum,
Enero............... 97 97 108 108 175 175 94 94 150 150 132 132
Febrero.............| 107 102 111 110 79 123 106 100 144 145 118 125
Marzo...............| 103 102 93 104 62 a7 104 101 137 142 101 119
Abril.....oooviol| 101 102 105 104 74 91 99 101 141 141 148 124
Mayo................| 100 102 101 103 104 93 99 100 141 141 147 129
Junio................| 103 102 96 102 108 95 103 101 130 139 | 160 134
dJulio ., .vvunenn | 117 104 107 103 118 99 117 103 131 137 187 140
Agosto..............| 108 104 91 102 100 99 112 104 108 133 142 140
Septiembre..........| 95 103 97 101 12 96 94 103 100 130 167 142
Octubre............. 83 101 97 101 80 94 81 100 92 126 123 140
Noviembre.......... 81 99 97 100 80 a3 79 98 89 123 110 138
Diciembre...........| 81 98 88 100 113 94 80 97 77 119 9 135
Total,........ 98 - 100 — 94 —_ 97 _— 119 - 135 —

La matriculacién de camiones en 1974 comenzé con valores superiores a los observados en 1973, que prac-
ticamente se mantienen hasta el mes de julio con las excepciones de los mases de marzo y junio, pero de
agosto a diciembre presentar cifras inferiores. En el Indice acumulativo, la contraccién de los Gltimas mases
queda paliada con el aumento inicial de forma que el maximo lo presenta en febrero y a partir de ahl se va
reduciendo quedando equiparado en diciembre con el afio base,

Los autobuses inician su matriculacién en 1974 con un valor muy superior al de 1973, pero no mantiznen esta
ténica, pues presentan dos periodos trimestrales con cifras muy inferiores, uno de febrero a abril y otro de
septiembre a noviembre, en los meses intermedios los Indices son algo mis elevados. El Indice acumula-
tivo en 1974 se mantiene superior al de 1973 sé6lo en los dos primeros meses, luego se reduce presentando
oscilaciones entre 91 y 99, es decir, sin Ilegar al valor tomado como base, siendo al final de 1974 inferior
en un 6 por 100 al de 1973.

Los Indices de vehiculos de turismos matriculados en 1974 son superiores a los de 1973 en los ma2s2s de
febrero, marzo, junio, julio y agosto, siendo inferiores en los demas mases, En los Indices acumulativos se
observa que salvo en enero y los dos Ultimos meses, las cifras se mantisnen casi a la par, ds forma quz el
rr;ay?r incremento es de sélo un 4 por 100 en agosto, presentando a fin de afio un déficit del ordan del 3 por
ciento.

Para las motocicletas, la matriculacion de 1974 se mantiene superior a la de 1973 casi todo el afio, (nica-
mente el dltimo trimestre presenta cifras mas reducidas, con lo que los Indices acumulativos resultan
siempre superiores, y a pesar de ser descendente |a tendencia de enero a diciembre, presentan en este
altimo mes un exceso del 19 por 100.

Los tractores industriales obtienen cifras de matriculacion ampliamante superiores a 1973 en todos los me-
ses, salvo diciembre, si bien no cabe olvidar que tales diferencias no son significativas dzbido a lo reducido
de los valores absolutos; el total del afio presenta una diferencia positiva del 35 por 100.

En cuanto al total, expresa aumento con relacién a 1973 en los Indices mensuales de 1974 desde febrero
hasta agosto, presentando luego reduccién hasta diciembre. En los acumulativos se observa una serie es-
tacionaria de un 2 por 100 de aumento en los meses de febrero a junio, aumszntando en los dos mases
siguientes al 4 por 100y decreciendo a continuacién, presentando para el total dzl afioc una variacién negati-
va del 2 por 100,

1.1.1. Estacionalidad de la matriculacién de vehiculos

Con objeto de estudiar |a posible estacionalidad existente en los distintos tipos de vehiculos, asl como las
diferencias que pudieran existir entre unos y otros, y para evitar las posibles influencias que pudieran tener
sobre el total determinadas circunstancias de Indole especial, ocurridas en un mes determinado, se han
tomado para el estudio, en vez de los valores absolutos mensuales, los promedios mdéviles de tres meses
con valor central en el mes considerado, obteniéndose los porcentajes de cada mes sobre la suma de los
correspondientes a los doce meses de cada uno de los afios para el perlodo 1970-1974.

Para los camiones, las tasas mensuales resultan ser las siguientes?

" Afos Enero Febrera | Marzo Abril Mayo Junio dulio Agosto ~ | Septiemb. | Octubre | Noviembre | Diciembre
1970, ....oovvvv .. 884 | 932 | 9,37 918 | 912 | 858 | 794 | 7,74 766 | 787 | 7,22 7,16
1971. .. covievevvnn .| 7,63 | 868 | 8,68 892 | 8568 | 8,74 | 8,29 819 | 7,96 | 837 | 815 | 7,79
T, e cpnirominn o ] 1001 ] 86 | B.25 853 | 858 | 853 | 8,13 785 | 802 | 873 | 858 | 9,25
1973.......cvevvv....| 7,84 | 8,82 839 | 888 880 | 887 | 8,31 780 | 79| 822 | 793 | 837
1974, ......c0ouvv .| 8,51 919 | 8,64 | 888 | 888 | 9,00 819 | 7,74 | 763 | 8,02 | 7,53 | 8,01




Se observa que en general no existe clara estacionalidad en la matriculacién de este tipo de vehlculos, al
ser pequefias las diferencias entre las distintas cuotas mensuales, ya que no superan el 2 por 100 entre los
valores extremos méas que en 1970, afio que presenta la tasa minima en diciembre, mientras 1971 y 1972 la
presentan en enero, y en agosto y noviembre los dos Gltimos afios. El valor méximo no coincide en el mismo
mes mas que en 1971 y 1973 que corresponde al mes de abril.

En realidad no puede considerarse la existencia de ninguna tendencia en las tasas mensuales de 1974 ya
que a pesar de ser minimas las diferencias, oscilan entre el 9,19 presentado en febrero y el 7,53 de noviembre,
pero aumentando y disminuyendo de una forma esporéadica.

Los valores presentados por los autobuses resultan ser los siguientes:

ARosS Enero | Febirero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto | Septiemb. | Ootubre | Noviembra | Diciembre
1970, .. ccovvvvvienl| 7,20 8,84 ) 899 912 | 9,24 [1016 | 986 | 875 717 | 6,76 | 6,58 | 7,33
1971...........o0.0| 7,35 | 857 | 9,34 |10,44 | 9,87 |10,24 | 9,86 | 9,86 | 7,77 663 | 536 | 648
1972, ...ooviii | 7,32 | 970 | 947 |10,47 | 959 | 910 | 841 | 7,76 | 7,67 | 746 | 6,55 6,51
1973.................| 6,35| 887 | 969 | 953 | 828 | 808 | 7,92 | 823 | 827 | 896 | 7,94 9,04
1974, .. ..ovv e a0 862 915 7,29 784 | 829 | 950 | 922 |-846 | 7,31 7,37 | 743 | 9,16

Puede apreciarse la existencia de cierta estacionalidad pa'ra el perlodo 1970-1973 que presentan el minimo
entre noviembre y enero. En cambio, 1974 lo.presenta en marzo. Los valores méximos se dan en los meses
de abril para 1971 y 1972 y junio para 1970 y 1974, mientras 1973 lo presenta en marzo.

En 1974 no puede marcarse un ciclo como en los tres primeros afios, las tasas (nicamente mantienen cierta
tendencia en perlodos trimestrales consecutivos, de abril a junio creciente, de julio a septiembre decrecien-
te, y de septiembre a diciembre vuelve a aumentar.

Los .porcentajes que en turismos corresponden a los promedios mdéviles de los diferentes meses sobre el
total son los siguientes:

ARos Enero Fehrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto | Septiemb. | Octubre | Noviembre| Diciembre
1970, oo vevvvnvnnn] 798| 894 992 | 987 | 9,75 9,66 | 9,01 804 | 712 | 681 | 665| 6,25
1971.......covvvvev .| 6,76 | 818 9,10 | 9,66 9,79 |10,17 | 932 | 815 | 714 | 730 7,32 | 7,11
1972, ..o 0000 .| 6,68 7,93 | 853 | 894 | 889 | 944 | 877 | 7,97 | 7,50 799 | 845 | 9,01
1973.................| 7,16 | 860 | 858 | 887 | 8,62 8,81 790 | 7,31 736 | 853 | 891 | 8,52
1974, ..........00.00. 840 899 | 9,13 923 | 893 | 956 | 888 | 805| 7,08 7,39 | 7.37| 7,34

El maximo valor registrado en 1974 para turismos es el correspondiente a junio, con lo que se manifiesta una
vez més un ciclo creciente en el primer semestre, pues aunque 1970 y 1973 no presenten la tasa méas elevada
en junio, sino en marzo y abril, respectivamente, en lo que s coinciden todos los afios es en una reduccién
de la cuota de julio y agosto con respecto a la del mes anterior. Con este hecho se determina el ciclo decre-
ciente del segundo semestre, que si bien presenta ciertas oscilaciones en algunos meses siempre la acu-
mulacioén de sus tasas es inferior a la acumulada del primer semestre. Tres de los cinco afios considerados
presentan el minimo en enero, mientras los restantes, 1970 y 1974, lo presentan en diciembre y septiembre
respectivamente, o sea dentro de la rama decreciente.

Las tasas que en motocicletas corresponden a los promedios méviles de los diferentes m=ses sobre el total
en el perlodo considerado, son las siguientes:

ARos Enero | Febrero | Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto | Septiemb. | Octubre | Noviembre | Diciembre
1970, ..........o000| 7,01 | 7,53 8,23 | 8,83 | 9,38 (10,20 | 10,37 | 9,97 8,64 | 766 | 655| 564
1971....vvvveen.l 6,08 7,00 | 825 812 | 9,05 (10,41 |10,52 |10,10 | 8,61 | 7,69 | 7,14 | 6,30
1972, . ..o 612 704 782 | 825 | 842 | 987 (1042 | 9,83 | 8,45 777 | 7,88 | 8,14
1973, .o coviniannon| 472 6,14 ) 7,01 | 833 | 9,14 |10,53 |10,80 | 999 | 8,64 | 7,77 | 5.63 8,02
1974, .. ovvvivven | 6,76 | 7,31 | 8,27 | 9,78 10,51 | 11,80 11,21] 968 729 | 612 | 583 | 6,15

En este tipo de vehlculo, |a estacionalidad es patente, pues la tasa mensual maxima se da para todos los

anos, salvo 1974 que la presenta en junio, en el mes de julio, alcanzando julio, junto con junio y agosto, los -

valores mas elevados de la serie. El minimo corresponde a diciembre en 1970 y a enero en los tres anos si-
guientes, mientras es noviembre el que lo ostenta en 1974. Con la excepcién de julio, las tasas de los res-
tantes meses del segundo semestre de 1974, vfrecen valores inferiores a sus correlativos de los afos pre-
cedentes.

1.2. Composicién de las matriculaciones de vehiculos

En el cuadro siguiente se recoge la composicién porcentual de las matriculaciones segtn los tipos de vehlcu-
los, en el quinquenio 1970-1974.




1970 1971 1972 : 1973 1974
TIPOS DE VEHICULOS
.‘mﬂla?n‘s Parcentaje am'i.’.?:s Parcantaje u'm';:'t’:‘ Porcentaje "ﬁ::‘;;::' Porosntaje lg:m;::s Porcntaje
Camiones......... 75.471 15,33 | 72.084 13,83 | 84.835 13,95| 98.662 | 13,71 | 98.123 13,96
Autobuses.. .:.....|] 2524 0,51 2.776 0,53 2.663 0,44 | 2.866 040| 2.690 0,38
TULISMOS i« v assn 51399171 81,06 | 432,669 | 83,01 |506.453 | 83,26 !595.176| 82,82 (575.723| 81,89
Motocicletas.......| 14.386 2,92 | 12.863 2471 13.214 217 20.541 2,86 | 24.436 3,48
Tractores indust.... 935 0,19 848 0,16 1.1256 0,18 1.510 0,21 2.044 0,29
| B | i
Total......... 192.487| 100,00 | 521.240 | 100,00 | 608.290 | 100,00 |718.645 | 100,00 | 703.016 100,00
100 °/,
1974
5 [ ) ﬁl
e
50 |
bessremeE———— {
25 ‘
Ee—casem=m=—— |
s
0 L J L ;] m————— = e

— e—
TURISMOS CAMIONES MOTOCICLETAS AUTOBUSES TRACTORES
INDUSTRIALES

Respecto al afio precedente, en 1974 se observa un aumento del 1,82 por 100 en la cuota porcentual relativa a
camiones, un 21,68 por 100 en la de motocicletas y un 38 por 100 en la de tractores, siendo superiores los
valores absolutos correspondientes a los dos Ultimos tipos considerados.

A lo largo del periodo, |la proporcién de camiones disminuye de 1970 a 1971, para aumentar al afio siguiente,
descender de nuevo en 1973 y superar ligeramente en 1974 la cifra de 1972.

La tasa de autobuses disminuye a partir de 1972 y la de turismos desde 1973, mientras los tractores industria-
les aumentan su participacién en los tres dltimos afios considerados y las motocicletas en 1973 y 1974, pre-
sentando tasas decrecientes de 1970 a 1972.

El crecimiento més espectacular, de 1970 a 1974, fue el experimentado por los tractores industriales, cuya

participacién aumenté en un 52,63 por 100. También es notable el incremento del 19,18 por 100 correspon-
diente a las motocicletas.

1.3. Procedencia de los vehiculos matriculados

En la tabla si?uiente aparecen los valores, tanto absolutos como porcentuales, referentes a la procedencia
de los vehiculos matriculados en el perlodo 1970-1974: -

TOTAL Camiones Autobuses Turismos Motocicletas Tractores industriales

o ieis -
Nimero Pn.::" Nimero Pu,m" Himera F"t;'i:" Nimero P'}mn Namera P",';uj:" Nimero "::ﬂ:"
I 17909 | 3,64) 3.763| 4,99 174| 6,89 | 13.554| 340| 251| 1,74| 167| 17,86
1970........| FEN. [472.361 | 95,91 |71.322 | 94,50 | 2.323 | 92,04 | 384.051 | 96,21 [13.901 96,63 764 | 81,71
S, 2217 045| 386| 0,51 271 1,07, 16667 039 234| 1,63 4| 0,43
l. 17.161 3,29| 3.465| 4,81 206| 7.42| 13.042!| 3,01 314 2,44 134 | 15,80
1971........| FN. |501.680 | 96,25 (68.250 | 94,68 | 2.539 | 91,46 |417.943 | 96,60 {12.239 | 95,15| 709 | 83,61
S. 2.399| 046| 369| 0,51 31| 1,121 1.684| 039 310| 241 5| 059
. 18,990 | 3,12| 3.989| 4,70| 227| 8,52| 14.021| 2,77, 605 | 4,68 | 148| 13,15
1972........| FN. |586.691 | 96,45 (80.466 | 94,85 | 2.412 | 90,58 | 490.625 | 96,87 112.214 92,43 974 | 86,58
S, 2609| 043 380| 045 24| 090 1.807| 036| 395| 2,99 3| 0,27
I 24.063| 3,35| 4.508| 4,68 162| 5,65| 17.5641 295| 1.629| 7,93 223 | 14,77
1973........] FN. |692.043| 96,30 (93.510| 94,88 | 2.692 | 93,93 | 575.947 | 96,77 |18.609| 90,59 | 1.285| 85,10
S. 2.639| 035| 534| 054 12( 042| 1.688| 0,28| 303| 1,48 2| 013
I 20.997| 2,99| 3.001! 3,06 96| 3,57| 14.853| 2,68| 2.700| 11,05 347 16,98
1974........| FN. |679.717 | 96,68 |94.725 | 96,64 | 2.586 | 96,13 |659.191 | 97,13 |21.519 | 88,06 | 1.696 | 82,97
| S 2302| 033 397| 040 8| 030, 1679| 029 217| 0,89 1| 0,06




El aumento del nimero de vahlculos de fabricacién nacional matriculados ha sido continuo hasta 1973,
disminuyendo en un 1,81 por 100 respecto a dicho afio en 1974, si bien el incremento del primero al Gltimo afio
considerado fue del 43,90 por 100. Distinguiendo por tipos, se observa un aumento de los camiones, moto-
cicletas y tractores industriales a partir de 1972, siendo la cifra de 1974 superior a la de 1970 en un 32,81 por 100,
54,80 por 100 y 121,99 por 100, respectivamente; los turismos mantienen la misma tendencia que el total,
siendo su tasa de crecimiento en el quinquenio del 45,60 por 100, superior a la del total, y el descenso en 1974
respecto a 1973 de un 3 por 100, aproximadamente.

E] IMPORTACION

SUBASTA

En cuanto a los vehlculos de importacién se observa un incremento en el nimero de los matriculados de 1971
a 1973, disminuyendo el dltimo afio en mas de tres mil unidades (3.066); la misma tendencia siguen los camio-
nes y turismos. Los incrementos porcentuales en el quinquenio fueron, del 17,24 por 100 para el total y del
9,58 por 100 para los turismos, y la reduccién de los camiones alcanzé el 20,25 por 100.

Los autobuses de importacién aumentan en el primer trienio, las motocicletas en todo el perfodo y los trac-
tores industriales a partir de 1971. La cifra de motocicletas experimenta un notable aumento, més de 1.000
unidades en 1973 y 1974, multiplicAndose por 10,76 en los cinco afos considerados, mientras la de tractores
industriales es, en 1974, ligeramente superior al doble de la de 1970.

Los vehiculos de subasta disminuyen su cifra a partir de 1972, si bien la del final del periodo es ligeramente

- superior a la de 1970 (3,83 por 100).

La misma tendencia siguen los turismos y motocicletas; en los primeros se produce un incremento porcen-
tual del 7,22 por 100, mientras el nimero de motocicletas disminuye en un 7,26 por 100. El decrecimiento
de los autobuses es continuo a partir de 1971 (sélo registra ocho unidades en 1974); los camiones decrecen
en 1971 y 1974 y los tractores industriales a partir de 1972,

En cuanto a la composicién porcentual de las matriculaciones segln la procedencia de los vehiculos, el -
predominio de los de fabricacién nacional es claro, con tasas crecientes en general, salvo una ligera contrac-
cién en 1973, coincidente con una recuperacién de los procedentes de importacidn, cuyo porcentaje venia
decreciendo desde 1970. También disminuye la participacién de los de subasta a partir de 1971.

Por tipos se observa un aumento de las tasas relativas a los camiones de fabricacion nacional en todos los
afios considerados, a la vez que disminuyen los de importacién y los de subasta presentan alteraciones,
resultando para estos Gltimos la cifra de 1974 un 21,57 por 100 inferior a la de 1970.

Los turismos siguen la tendencia apuntada para el total, mientras en las motocicletas el decrecimiento de la
participacién correspondiente a las fabricadas en Espafa, paralelo al crecimiento de las importadas, es
notable (96,63 por 100 en 1970 y 88,06 por 100 en 1974); las procedentes de subasta aumentan hasta 1972 para
decrecer en los dos (ltimos afios considerados.




Decrecen hasta 1972 las participaciones de autobuses de fabricacién nacional, mientras las de tractores
industriales aumentan, cambiando la tendencia respectiva en los dos tltimos afios considerados. En las de

importacion ocurre justamente lo contrario. La proporcién de vehlculos de subasta correspondiente des-
ciende para ambos tipos desde 1971.

1.4. Potencia de los vehiculos matriculados

La distribucién de los vehiculos de cuatro o més ruedas, matriculados en el perfodo 1970-1974, agrupados

segln las potencias de sus motores, tanto en valores absolutos como en porcentaje, se refleja en la tabla
siguiente:

TOTAL
POTENCIAS 1970 19M 1972 1973 1974

Nimero Poroentaje Nimera Porcentaje Nimera Porantaje Nimero Porcentaje Nimera Porcentaje

Menos de 3 HP.. .. 1 — — — — — — — 1 —
De 3 a 798 HP....|224160| 46,98|219.200| 43,21 |208.766| 35,15|178.182 25,62 | 146.270| 21,62
De8a1599HP. ....[221.004| 46,31 (259.809| 51,21 |351.893 59,256 |1479.776 | 68,73 |492.014| 72,73
De16a25HP,......| 15.447 3,24 | 156.054 2,97 | 18.004 3,03| 19.322 2,77 19.032 2,81
Més de 25 HP......| 16.554 347| 13.277 2,61 | 15.288 2,67| 20.82% 2,98 | 19.219 2,84
Total. .. ....|477.166 | 100,00 |507.529 100,00 | 593.951 | 100,00 |698.104 100,00 | 676.536 | 100,00

El grupo més numeroso en 1974 es el de 8 a 15,99 HP. con casi madio millén de vehlculos matriculados (492.014),
representando un 72,73 por 100 del total. Se confirma de este modo la tendencia creciente de la i)articipacién
en el total de este grupo de vehlculos, si bien el crecimiento interanual en 1974 resultd inferior al del afio pre-

cedente: 127.883 unidades en 1973 y 17.238 en 1974. La cifra de este grupo se multiplicé por 2,18 del primero
al dltimo afio considerado.,

Este crecimiento del grupo intermedio es paralelo a la pérdida de importancia experimentada por el inme-
diatamente anterior, La primacla del grupo de 3 a 7,99 HP, termina en 1970, afio en el que el porcentaje (46,98)
supera ligeramente al de 8 a 15,99 (46,31). El ntimero de unidades matriculadas de este grupo en 1974 repre-

senta el 21,62 por 100 del total, con un decrecimiento interanual (31.912) unidades superior al observado
en 1973 (30.584 unidades en relacién con 1972),

Los vehlculos con potencia superior a 16 HP. representaron el 5,65 por 100 del total de los matriculados en 1974,
cifra ligeramente inferior a la del afio anterior (5,76 por 100), y en linea con la observada a lo largo de los
cinco afios considerados, en los que la mayor proporcién correspondié a 1970 (6,71 por 100).

En los dos afios extremos se han matriculado vehlculos del grupo inferior (unc cada afo), careciendo de ellos
los tres afios intermedios (1971, 1972 y 1973), i ’

Dada la diversidad existente entre las potencias de los motores de los distintos tipos de vehlculos se hace
necesario el estudio separado de cada uno de ellos, iniciandose con los camiones, madiante la tabla siguiente,
en la que igualmente se recogen tanto los valores absolutos como los porcentajes correspondientes.

C AMIONE'S

POTENCIAS 1970 1971 1972

1973 1974

Nimero Porcentaje Nimera Porcentaje Nimero . Parcentaje Nimero Parcentaje Nimero Porcentaje

Menos de 3 HP... ... 1 — — — — — — — — —
De3a799HP......| 25325| 33,56| 25.416| 3526| 27.779 32,75 31.922| 32,39| 28.785| 29,34
De8a1599HP.....| 23128 | 30,64 | 24.404| 33,85| 30.382| 3581 35.629 36,156 37.293| 38,01
De16a25HP...,...| 12685 16,81 | 11.483| 1593| 13.785| 16,25 14.453 14,67 | 15498 | 15,79
Mésde25HP.......| 14.332| 1899| 10.781 14,96 | 12.889| 15,19| 16.548| 16,79| 16.547| 16,86
Total....... 75.411 | 100,00 72.084 | 100,00 | 84.835| 100,00 | 98.552 100,00 | 98.123 10il,00

Dejando aparte el grupo de menos de 3 HP. que sélo presenta una matriculacién a lo largo del perlodo (1970),
se observa un aumento constante en el niimero de camiones matriculados de 8 a 15,99 HP., mientras los de
3a 799 HP. en 1974 rompen esta tendencia. Los del grupo de 16 a 25 HP. después de la reduccion de 1971

aurqggﬁan constantemente y los de méas de 25 HP. aumentan en 1972 y 1973, disminuyendo en una unidad
en ;

Respecto a la participacién de cada grupo en el total se observa un aumento de los valores correspondientes

al grupo de 8 a 15,99 HP., que presenta las tasas més elevadas a partir de 1972, afio en el que supera por vez

primera las del de 3 a 7,99 HP.



Las potencias més elevadas han aumentado sus porcentajes en 1974 con relacién al afio precedente (un
1,12 por 100 el grupo de 16 a 256 HP, y un 0,07 por 100 los de mas de 25 HP), si bien en ninguno de los
casos llegan a alcanzar los valores de 1970, afio en que se alcanzan los porcentajes més elevados (16,81 por
ciento y 18,99 por 100, respectivamente).

Para los camiones de méas de 25 HP. se confirma, en 1974, la tendencia ascendente de su participacién en el
total, observada a partir de 1971 a pesar de haberse producjdo, en dicho afio, una reduccién del valor abso-
luto de las matriculaciones. Mientras los de 16 a 256 HP. presentan oscilaciones de un afio a otro en sus tasas,
correspondiendo el minimo a 1973.

A continuacién se recogen los datos reletivos a autobuses:

A UTOBUSTES

POTENCIAS 1970 1971 1972 1973 1974

Nimero Porcentaje Nimera Porcentaje Himera Parcentaje immara Poroentaje HNimero Porcentaje

Menosde3HP..... — — — — - — — — — —
De3a7,99HP...... — — — — — — — — — —
De8a1599HP. .... 188 7,45 168 6,05 151 5,67 134 4,68 99 3,68
De 16 a 25 HP.... 396 | 15,69 343 | 12,36 346 | 12,99 370 | 12,91 283 | 10,62
Més de 25 HP..... 1.940 76,86 2.265 81,59 2,166 81,34 2.362 82,41 2.308 85,80
Total.......| 2.524 | 100,00 | 2.776 | 100,00 | 2.663 | 100,00 | 2.866 100,00 | 2.690 | 100,00

La mayorla de los autobuses matriculados en 1974 correspondieron al grupo de més de 25 HP. (casi

un 86 por 100), mientras que el grupo de 16 a 25 HP. supuso el 10,52 por 100 y los de 8 a 15,99 un 3,68 por 100.

Ic‘i\lo seﬁg producido, al igual que en los cuatro afos anteriores, ninguna matriculacién de autobuses de menos
e8 )

En valores absolutos, se observa un descenso continuo en el nimero de unidades matriculadas de 8 a 15,99 HP.
las de 16 a 256 HP. aumentan en 1972 y 1973, disminuyendo en los restantes, mientras los de més de 25 HP.
varian alternativamente en cada uno de los afios considerados.

Mas de las tres cuartas partes de los autobuses matriculados en los distintos afios tenfan méas de 25 HP.,
con porcentajes crecientes, salvo una ligera contraccién en 1972; el grupo de 16 a 25 HP. disminuye su par-
ticipacién en 1974 a partir de 1972, siendo también decreciente la del de 8 a 15,99 HP., en-todo el intervalo.

Los valores absolutos y tasas porcentuales de turismos matriculados en el perlodo 1970-1974, correspon-
dientes a los distintos grupos de potencias, son los siguientes:

TURIS MO S

POTéNCIAS 1970 197 1972 1973 1974

Nimero Porcentaje Nimero Porcentaje Nimero Porcentaje Nimero Paroentaje Nimera Poroantaje

Menos de 3 HP.. .. 1

De3a799 HP. .. |198835| 49,81 |193.883| 44,81 |180.987| 3574 |146.260| 2458 |117.485| 20.41.
De8a1599 HP....|197.688| 49,53 |235.327| 5439 |321.:360| 63.45 |443.999| 7460 |454.622| 7897
Det6a25 HP......| 2366 059| 3228| 075| 3813| 076| 4498| ©074| 3951| 056
Masde 25 HP.....\| “282| 007| "231| 005| 233| 005| 489| o0o08| 36| 006

Total. ...... 399.171 | 100,00 | 432.669 | 100,00 | 506.453| 100,00 | 595.176 | 100,00 |575.723 | 100,00

El 99,38 por 100 de los turismos. matriculados en 1974 tenlan una potencia comprendida entre 3 y 15,99 HP.
Sélo un 0,62 por 100 superan los 16 HP; correspondiendo un 0,06 por 100 (364 unidades) a los de méas de 25 HP.
Se produce, asimismo, en dicho afio la matriculacién de un turismo de menos de 3 HP.

Con mayor intensidad que en el caso de los camiones, se observa en todo el intervalo un aumento progre- - -~

sivo de |a participacién del grupo de 8 a 15,99 HP en detrimento del de 3 a 7,99 HP., cuya tasa resulta inferior

-desde 1971. Més de las tres cuartas partes de los turismos matriculados en 1974 tenian de 8 a 15,99 HP.,
mientras los del grupo precedente apenas rebasan el 20 por 100 del total (20,41 por 100). No alcanzan el
1 por 100 en ninguno de los afios considerados los turismos de més de 16 HP., correspondiendo el méximo
porcentaje al afio 1973.

En valores absolutos, la tendencia es semsjante en lo que respecta a los dos grupos que presentan mayor
nimero de matriculaciones: decrecientes los del grupo de 3 a 7,99 HP. (84.350 unidades menos en 1974
que en 1970) y crecientes los de 8 a 15,99 HP. cuya cifra al final del perlodo es més del doble de la de 1970,
siendo el Gnico grupo que en 1974 ha experimentado crecimiento con relacién al afio anterior. Hasta 1973
aumenta el ndmero de turismos matriculados de 16 a 25 HP., disminuyendo al afio siguiente, evolucién
que igualmente se aprecia-en los de potencia superior a 25 HP.




Las agrupaciones de potencia deben se diferentes para las motocicletas, reflejdndose su detalle en la tabla
siguiente: :

MOTOCICLETAS

POTENCIAS 1970 197 1972 1973 1974

Himero Porcentaje Nimero Porcentaje Himera Porcentaje Nimero Porcentaje Nimero Porcentaje

Menos de 1 HP... .. 38 0,26 50 0,39 29 0,22 27 1,11 284 1,16
De1ai99HP.....| 3776 | 2625 | 3.183 | 24,75 | 2.789 | 21,11 4807 | 23,40 | 6.506 | 26,62
De2a49 HP..... 10,493 | 7294 | 9487 | 73,75 | 10.007 | 75,73 | 14.240 | 69,32 | 15.943 | 65,24
Deba7HP........ 73 0,51 142 1,10 384 2,90 | 1.168 5,69 | 1.467 6,01
Més de THP. ...... 6 0,04 1 0,01 b 0,04 99 0,48 236 0,97
Total........ 14.386 | 100,00 | 12,863 | 100,00 | 13.214 | 100,00 | 20.541 100,00 | 24.436 | 100,00

El ntmero de motocicletas matriculadas de cada uno de los grupos crece de forma notable en 1974, corres-
pondiendo los méaximos valores, al igual que en el resto del perlodo, al grupo de 2 a 4,99 HP., con casi die-
ciséis mil unidades, lo que supone méas del 66 por 100 del total.

En el grupo de menos de 1 HP. se observa un crecimiento en el nimero de unidades matriculadas a partir
de 1972, al igual que en el de 1 a 1,99 HP.(decreciente hasta entonces), en el de2a 4,99y en el de méas
de 7 HIZ.; por el contrario, el aumento de las motocicletas correspondientes al grupo de 5 a 7 HP se inicia
ya en 1970,

En lo que respecta a los porcentajes de participacién de cada grupo en el total se observa que los méximos
valores corresponden al grupo intermedio, si bien su importancia decrece a partir de 1972, afio en el que
alcanza el 75,73 por 100. En las motocicletas de 1 a 1,99 HP., la participacién maxima se produce en 1974
(26,62 por 100), siendo descendente hasta 1972 (21,11 por 100). Los dos grupos de potencias superiores al-
cahzan conjuntamente el 6,98 por 100 del total en 1974, correspondiendo la tasa méas elevada al de 5 a 7 HP.
(6,01 por 100). La participacién de este grupo es creciente en los cinco afios considerados al igual que la de
més de 7 HP., desde 1971.

1.5. Carburante de los vehiculos matriculados

En el cuadro siguiente aparecen los valores de los vehlculos matriculados en el perfodo 1970-1974, agrupa-
dos segln el carburante utilizado.

TRACTORES ]

i TOTAL CAMIONES AUTOBUSES | TURISMOS WOTOCICLETAS  |\NDUSTRIALES
ANO ase de

carburante B e = 2 " "

Niimero F'm:" Nimero P"l';cj:" - Nimero PD,:';:" Nimero P“I':i::" Niimero P",':;:" Niimera N!:?:"

1970. ..| Gasolina.| 437.308 | 88,80| 27.652 | 36,64 39| 1,55|395.226 | 99,01|14.385 99,99 6| 0,64
Gas-oil ..| 55.179| 11,20| 47.819 | 63,36 | 2.485| 9845| 3.945| 0,99 1 0,01 929| 99,36

1971. ..| Gasolina | 470.250 | 90,22 | 27.546 | 38,21 38| 1,37|429.803| 99,34 12.863| 100,00

Gas-Oil..| "50.990 | 9,78 44.538 | 61,79| 2.738| 98,63| 2.866| 0,66 E48 10(:00

1972. ..| Gasolina.| 547.188 | 89,96| 29.842 | 35,18 27| 1,01|504.104 | 99,54 13.214| 100,00 11 0,09
Gas-oil..| 61.102| 10,04 | 54.993 | 64,82| 2.636| 98,99| 2.349| 046 — — | 1124 99,91

1973. ..| Gasolina.| 649.002 | 90,31 | 35.283 | 35,80 8| 0,28|593.169 | 99,66 | 20.541| 100,00 11 0,07
Gas-oil..| 69.643| 9,69| 63.269 | 64,20| 2.858| 99,72 2.007| 0,34 — — | 1.509| 99,93

1974. ..| Gasolina.| 626.742 | 89,15| 30.619 | 31,20 5 0,19(571.681| 99,30 | 24.436| 100,00 1] 0,06
Gas-oil..| 76.274| 10,85 67.504 | 68,80| 2.685| 99,81| 4.042| 0,70| — — | 2.043| 99,95

En el total de vehlculos matriculados, el porcentaje de los que utilizan la gasolina como medio de propulsién
de sus motores se mantiene alrededor del 90 por 100 en todos los afios considerados (maximo del 90,31 por 100
:an 1973 y minimo del 88,80 por 100 en 1970), debido a la enorme importancia que cuantitativamente suponen
0s turismos. [

En cifras absolutas, el nimero de los vehliculos de explosién crece en todos los afios considerados, excepto
en 1974, habiéndose matriculado en tal afio 189.434 unidades méas que en 1970, lo que supone el 43,32 por 100

“de la cifra de este Gltimo afio. También el nimero de los vehlculos qué utilizan gas-oil ha crecido en el inter-

valo, si bien en un porcentaje més reducido (un 38,23 por 100 en el quinquenio).

Por tipos se observa un notable predominio de los camiones de gas-oil, combustible que utilizan en 1974
el 68,80 por 100 de estos vehlculos. A lo largo del perlodo no se observa una linea de tendencia definida, si
bien se confirma la mayor proporcién que corresponde a los vehiculos de combustién, siempre superior
al 60 por 100, a pesar de que en los camiones se encuentran incluidas las llamadas «furgonetas», vehlculos
Iigergs )Q%lveces meras transformaciones de los turismos, que utilizan en su gran mayoria la gasolina como
combustible.

En cifras absolutas, al lado del crecimiento observado en el nimero de camiones de gas-oil (4.235 unidades
més en 1974 que en 1973), resalta el descenso de los de gasolina en el Gltimo afio considerado en relacién
con el precedente (un 13,22 por 100), quebrandose la tendencia creciente iniciada en 1971.



Practicamente todos los autobuses matriculados en 1974 eran de gas-oil (el 99,81 por 100). Sélo cinco uni-
dades utilizan la gasolina, lo que unido al descenso observado en todo el quinquenio, permite predecir un
no muy lejanc abandono de esta fuente de energla por parte de este tipo de vehlculos. Sélo un tractor de
elx%losién se matriculd en 1974, por lo que el predominio del gas-oil es total, al igual que en el resto del pe-
rlodo. i

Més del 99 por 100 de los turismos matriculados en cada uno de los afios considerados eran de gasolina,
si bien se observa un ligero descenso en la tasa correspondiente a 1974 (99,30 por 100). En valores absolutos
el namero de unidades crece hasta 1973, experimentando una calda en 1974 de 3,62 por 100, coincidiendo
con un aumento en el de turismos con motor de combustién, cuya cifra se multiplica en dicho afio por 2,01,
para suponer la més elevada de todo el perlodo. .

Todas las motocicletas matriculadas en 1974 fueron de gasolina, siendo 1970 el (nico afio de los cinco consi-
derados en el que se produjo la matriculacién de una unidad de gas-oil.

Sigue confirmandose la tendencia, apuntada en estudios anteriores, a la utilizacién del gas-oil por parte
de los vehlculos industriales (camiones, autobuses y tractores), mientras los particulares consumen prefe-
rentemente gasolina.

1.6. Carga maxima autorizada de los camiones matrlculado_s '
Los camiones matriculados en 1974, agrupados segdn la carga méxima autorizada, asi como el porcentaje

que representan los de cada grupo sobre el total de camiones y el Indice correspondiente, tomando como
base 1969 = 100, se recogen en la tabla siguiente:

Carga maxima Hasta | DE 1.000 a| De 3.000 a | De 5.000 a | De 7.000 a | De 10 tm.
ARoOs autorizada TOTAL 999 kg. 2.999 kg. 4,999 kg. | 6.999 kg. 9.999 kg. y més

! Namero.......| 75.471 35.357 21.203 3.704 2.883 3.851 8.473
1970 Porcentaje....| 100,00 46,85 28,09 4.9 3,82 5,10 11,23
Indice........ 98 96 96 90 93 112 112

Ndmero. ......| 72.084 36.889 |- 20.921 3.008 2.211 2.813 6.242

1971 Porcentaje. ... 100,00 51,18 29,02 417 3,07 3,90 8,66
Indice: i s 93 101 95 73 72 82 82

Namero. ......| 84.835 43.609 24,189 3.500 2.299 3.198 8.040

1972 Porcentaje..../ 100,00 51,40 28,51 4,13 2,71 3.0 9,48
Indice........ 110 119 110 85 74 93 106
Ndmero.......| 98.552 52,184 24,989 4,365 2.485 3.895 10.644

1973 Porcentaje....| 100,00 52,95 25,36 4,42 2,562 3,95 10,80
{570 | {o - PR 127 142 114 106 80 113 140
Namero.......| 98.123 50.280 25.099 5.022 2.933 3.617 11012

1974 Porcentaje....| 100,00 51,24 25,58 512 2,99 3,69 11,38
Indice..... el 127 137 114 | 122 95 94 147

HASTA DE 1.000 DE 3.000 DE 5.000 DE 7.000 DE 10 TM.
999 KG. A 2,999 KG, A 4,999 KG. A 6.999 KG. A 9,999 KG. Y MAS




El volumen de camiones matriculados, tal como se hizo presente al tratar de las matriculaciones por tipos,
descendid ligeramente en 1974 (0,43 por 100), contraccién que se manifiesta en los intervalos de carga de
hasta 999 kg. (3,65 por 100) y de 7.000 a 9.999 (7,14 por 100). El resto de los grupos presentan ligeros aumsn-
tos: 0,44 por 100 el de 1.000 a 2.999 kg., 15,32 por 100 el de 3.000 a 4.999 kg., 18,03 por 100 el de 5 a 6.999 kg.
y 4,96 por 100 el de 10 Tm. y més.

El grupo de hasta 999 kg. ofrece porcentajes crecientes de participacién hasta 1973, disminuyendo ligeramante
en 1974; son superiores al 60 por 100 desde 1971, afio a partir del cual, tal como expresan los Indices, las ci-
fras superan a las de 1969.

Las tasas de participacién correspondientes al grupo de 1.000 a 2,999 kg. no siguen una tendzncia d2finida,
si bien superan siempre el 25 por 100 del total, sin alcanzar el 30 por 100. El nGmzro de camionas matricula-
dos de este grupo aumenté en el Gltimo trienio, resultando superiores las cifras de 1972, 1973 y 1974 (un
14 por 100 en este Gltimo afio) a las del afio base,

Los camiones matriculados con carga comprendida entre 3.000 y 4,999 kg. aumz=ntan a partir ds 1972, sups-
rando los Indices correspondientes a 1973 y 1974 el fijado como base en 1933. La participacién en el total
que era decreciente hasta 1972, aumenta en el afio siguiente y supera en 1974 el 5 por 100 (5,12 por 100).

El grupo de 5.000 a 6.999 kg. es el Gnico que presenta Indices inferiores a 100 en todo el intervalo. Su parti-
cipacion es decreciente hasta 1973, mientras las cifras absolutas aumentan a partir de 1971, si bien hasta
el final del intervalo no se superan las 2.883 unidades correspondientes a 1970. Por el contrario, en el grupo
siguiente el nimero de camiones matriculados disminuyé en un 6,08 por 100 en 1974 respecto a 1970, mien-
tras en 1973 la cifra fue superior en un 1,14 por 100.

La participacién del grupo de 10 toneladas y mds supera el 11 por 100 en 1970, para disminuir en un 2,57 por
ciento al afio siguiente, siguiendo una tendencia creciente en el Gltimo trienio, hasta sobrepasar en 1974
(11,38 por 100) la tasa del comienzo del intervalo (11,23 por 100). Salvo en 1971, con un valor de 82, en el resto
de los afios los Indices exceden al del afio base. El aumento en el nimero de unidades matriculadas en 1973
y 1974 fue del 25,62 por 100 y el 31,85 por-100 respecto a 1970, respectivamente, siendo la cifra absoluta infe-
rior en los'tres restantes.

1.6.1. Camiones con carga maxima inferior a 1.000 kilogramos

Dada la importante proporcién (51,24 por 100) que representa sobre el total el grupo de camiones cuya carga
méxima no alcanza los 1.000 kg., parece necesario analizarlos separadamsnte, para lo cual, y al igual que
se ha hecho presente en otras ocasiones, es preciso apuntar que tales vehiculos constituyen realmante
una mezcla de tres grupos distintos:

— Las denominadas «furgonetas»: vehlculos de transporte de marcanclas cuyas caractzristicas son simi-
lares a las de los vehlculos de turismo, de los que pueden ser considarados comba variantes.

— Las «camionetas»: vehlculos de transporte de mercanclas con caracteristicas externas de camién.

.

— Vehlculos especiales.

El grupo mas numeroso es el de furgonetas, que representé el 73,78 por 100 del total de los vehiculos matricu-
lados con capacidad de carga inferior a los 1.000 kg. (76,22 por 100 en 1973); si bien dicho porcentaje confirma
la tendencia decreciente de la participacién de estos vehlculos, observada desde 1967, afio en el que hablan
representado el 88,54 por 100 del total de los camiones de hasta 999 kg. de carga méaxima.

Distribuyendo las furgonetas en tres subgrupos de carga (hasta 499 kg., de 500 a 749 kg. y de 750 a 999 kg.),
en el cuadro siguiente se recogen los datos relativos a los cinco Ultimos afios, asi como los porcentajes
que sobre el conjunto representa cada subgrupo, con el fin de analizar la evolucién experimentada en la
matriculacién de estos vehlculos.

1970 197 1972 1973 1974

CARGA MAXIMA —
AUTORIZADA 3 i s L

mailais | 0 | oz | Foronaie | CiERy | Poonale | g | Poromte | SRR, | Poronas

Hasta 499 kg.......| 25.986 | 90,95 | 26.263 | 88,33 | 28.025 | 8539 | 31587 | 7941 | 28326 | 76,35
De500a 749kg.. .| 847| 296| 1.037| 349| 1.174| 358 | 2615| 658 | 2741 | 739
De750a999kg....| 1739 | 600 2434 | 818| 3622 | 1103 | 5574 | 1401 | 6034 | 1626
Total.........| 28,572 | 100,00 | 20.734 | 100,00 | 32.821 | 100,00 | 39.776 | 100,00 | 37.001 | 100,00

El total de furgonetas matriculadas ha aumentado a lo largo del quinquenio en un 28,69 por 102, si bien
en 1974 se produjo un descenso de casi el 7 por 100, con respecto al afo precedante.



La méxima participacién sobre ei total es la correspondiente a los vehlculos de hasta 499 kg. de carga maxi-
ma autorizada, representando los 28.326 vehliculos matriculados el 76,35 por 100 del total, porcentaje infe-
rior al del afo precedente, y que sigue la linea decreciente iniciada en 1938,

Tanto los valores absolutos como la participacién en el total del grupo con carga comprendida entre 500
y 749 kg. son crecientes en todo el intervalo. Con respecto al nimaro de unidades matriculadas, el mayor
aumento se produce en 1973 con una cifra 2,2 veces a la de 1972; en 1974, el crecimiento fue del 5 por 100
aproximadamente.

También aumenta a lo largo de todo el intervalo el ndimero de estos vehlculos con carga maxima autorizada
entre 760 y 999 kg., siendo la cifra de 1974 3,47 veces la de 1970. Los porcentajes de participacién en el total
son asimismo crecientes, pasando del 6,09 por 100 en 1970 al 16,26 por 100 en 1974.

Para un nuevo enfoque el cuadro siguiente recoge el nimero de marcas de las que se matricularon vehicu-
los de esta clase, detallando los distintos subgrupos de cargas, para el perfodo 1970-1974:

CONCEPTO 1970 1971 1972 1973 1974

Total marcas. . 4 34 34 38 37
En vehlculos de ‘hasta 499 k|1ogra-

mos de carga . 34 30 30 33 31
En vehlculos de 500 a 749 k]logra-

mos de carg " 23 17 23 23 19
En vehlculos de 750 a 999 kllogra-

mos de carga. apnnT oo 24 19 24 19 19

El ndmero total de marcas ha disminuido en relacién con 1970 y 1973, si bien la cifra es superior a la de 1971
y 1972, afios en los que se mantuvo constante.

Légicamente, el grupo de vehiculos con carga méxima autorizada de hasta 499 kg. es el que ofrece mayor
variedad de marcas en todos los afios considerados, si bien es el que presenta mayor concentracién, ya que
en 1974, Citroén y Renault constituyen el 96,13 por 100 del total, siguiéndoles Seat y Morris que representan
el 0,84 y 0, 52 por 100, respectivamente.

Algo menor resulta la concentracion en el grupo intermedio (de 500 a 749 kg. de carga) en el que el 84,02 por
ciento de las matriculaciones correspondié a tres marcas: Ebro Siata, Willys y Land Rover, siendo la tasa
ligeramente inferior a la del afio precedente (85,62 por 100).

En el grupo de vehiculos con carga méaxima de 750 a 999 kg. cuatro marcas (Alfa Romeo, Sava, Land Rovery
Volkswagen, por este orden) representan el 97,87 por 100 del total de los vehiculos matriculados, tasa idén-
tica a la de 1973.

La participacién de las tres marcas de vehlculos con carga méxima inferior a 500 kg., que tuvieron un volu-
men de matriculacién mas elevado en los cinco Ultimos afos, se recoge en el cuadro sngulente

MARCA | 1970 1971 1972 1973 1974
GO« v sy e vvwwws e menn] 4880 53,06 55,06 57,81 57,95
1= T —————— e | 35,36 32,74 34,15 38,18
Seativ ws s e 0 e o o] B0 6,60 8,49 3,84 0,84
Total.. oo wowen] BByIR 95,01 96,28 95,80 96,97

La participacion del conjunto de las tres marcas ha aumentado a lo largo del perlodo, pasando del 95,72 por 100
en 1970 al 96,97 por 100 en 1974, si bien la tendencia no estd definida, pues se observan contracciones en 1971
y 1973, con respecto a los afios precedentes,

La marca Citroén aumenta sus tasas de participacién en los cinco afios considerados, rebasando el 50 por 100
del total de las matriculaciones del grupo desde 1971; los porcentajes de Renault disminuyen hasta 1972,
para aumentar en los dos Gltimos afios y alcanzar en 1974 el valor més alto de todo el intervalo (38,18 por 100).
Por el contrario, la participacién de Seat pasa del 10,57 por 100 en 1970 a sélo el 0,84 por 100 en 1974, con
tendencia decreciente, salvo el incremento observado en 1972 cuya tasa —849— resulta superior a la
de 1971, 6,60.

1.7. Evolucién por provincias

La evolucién de la matriculacién en las diferentes provincias, en el perfodo 1970-1974, asl como los Indices
de 1974, tomando como base 1973 = 100, y de 1973, tomando como base 1972, se recogen en |a tabla siguiente:




AN O S INDICES
PROVINCIAS
1970 1971 1972 1973 1074 11377'23%%‘; 104 (2*11%%‘)3

Alava, ..o ] 3.TT2 3.663 4319 5,106 5.279 118 103
Albacete. .........oveveriiin .| 3004 3.145 3.954 4,571 4,735 116 104
ALICARTE . ivn vaevminis v s oo on | ISTOT | 15489 | 19985 | 23855 | DRdvs 121 98
Almeria. .. vovea o cveivivivss i 3130 3.656 4,732 5.188 5.716 110 110
AR wto omsinnees i e yrmsisiae 1:689 1,500 1.899 2,309 2,039 122 88
Badajo: « v ¢ sisrsns as e semanans] | AOT8 5.071 5.801 6.456 6.135 1M 95
Baleares.,...........ocooovvenn.| 15935 | 16936 | 19559 | 21.926 | 14.834 112 68
Barcelona.,..........oovovvvn .| 91501 | 96603 | 113.796 | 135.969 | 125.761 119 92
BUFO08: =2 i 55 vaisir wemmmmesnaionl]]| 44090 4,069 4610 5.621 5.799 122 103
(OF: (1] {=T- 3.436 3.3565 3.482 3.998 3.990 1156 100
CAdiz. ..o iiiii e | 8460 8906 | 10958 | 12.237 | 13.001 112 106
Castelldn........ooovvvevinnnn..| 4581 5.087 6.161 8,087 9.474 131 17
Ciudad Real.....................| 3109 3.301 4,835 5.869 5.460 121 93
Cérdoba. ... vvvvvnvinnnnan.| 6601 7.244 9.046 | 10461 | 10.612 116 101
Corufiay L v o s s enemeas). 10082 | 710837 | 18148 | 45008 ) 48075 114 113
CUBNEE s = o5 vrsmynmesvivaonoas] 1572 1.504 1.864 2.420 2.454 130 101
GBIONE ; v s sves i o sowvnanansnas]| 8703 | 410,040 | 12164 | 14.088 | 44.018 116 100
Grafd@da: o rissviarsie i marnes| 4548 5172 6.022 6.985 7.593 116 109
Guadalajara.....................| 1.326 1.214 1.571 1.807 1.822 115 101
Guiplizeoa. .....ovvvv v i e, .| 10826 | 11416 | 12.800 | 15.254 | 16.435 119 108
Huelva......oovvveiienenenn ... 3369 3.464 4.327 5.323 5.856 123 110
Huesca..............oovvvuvvvn..| 2826 2.987 3.659 4.376 4,353 120 99
Jaén. .. ..o | 4285 3.853 4.194 4,990 5.460 119 100
LBBM e v = sersmmmminci v wwssimsaara|l DWABE 5.425 5.888 6.931 7.401 118 107
17214 ot AU —————| T, 5,920 7.193 8.411 8.208 117 98
Logrofo . v wesemeris 2.851 3.041 3.663 4.391 4.662 123 106
LU 1s v s v g smem e | 12992 3,051 3.756 4.498 5.005 120 1
Madiid i oo vovoniinieivniiis | 87134 | 80,668 | 98656 | 113.605 | 108.567 115 96
Mélaga........oovvvvvvenvnnnn. .| 10324 | 11637 | 14324 | 1650 | 15.488 116 93
VTR od [ P S e N I - 7 8.064 | 10213 | 12496 | 13.997 122 112
Navarra, .....oovuvveneneurnnonn | 1777 8.044 8113 | 10110 | 10.627 125 105
Orense. ..o el 3122 3.396 4,033 4,734 5.205 117 110
Oviedo.......ovvvivivevivnen...| 16635 | 16202 | 17506 | 20509 | 21.15% 17 103
Palencia. .........coovvvvvnnn....| 24296 2.232 2,330 2,597 2.441 111 94
Palmas, Las........coovvvnvoend| 7807 | 10317 | 14309 | 17.208 | 12.610 120 73
Pontevedra...........ovvvvvno..| 7788 9.226 | 11.009 | 13,194 | 14.822 120 112
Salamanca.........ooviieneien..| 4168 3.890 4,327 5.161 5.015 119 97
Santa Cruz de Tenerife.......... 1.967 10.104 12.260 14,644 10.723 119 73
SARTaNAer: © ca e o tree s s 55 6.467 7.1561 7.927 9.124 9.492 115 104
SEGOVI— x5 s wnmss o o w5 v aall 1544 1.551 1.965 2,261 2.150 115 95
Sevilley wr i vomrnEs v 5w i 15.986 | 16.334 | 18742 | 22472 | 21.731 120 97
SO = = o5 5 e o © 1.218 1,209 1.297 1,633 1.589 126 97
Tarragona. ..o vvver e 6.312 6.532 7.784 9.966 | 11.108 128 111
Teruel, .. .o.ovviiiniiinen | 1237 1.279 1.541 1.825 1.965 118 108
Toledo........oovvvvuvvevnnn. .| 3.796 3.923 4,766 5.811 5.965 122 108"~
Valencia. .......o.coovuvveinnn o, .| 24901 | 25991 | 31.834 | 38640 | 41.588 121 108
Valladolid . .. ....................| 5402 5.510 6.641 8669 | 8.346 131 96
Vizeaya. ... ovviiiiiiinisa .| 17806 | 18914 | 20961 | 23472 | 24.964 112 103
FAMNOT s v v o wveva o mn o o o 6 ol 120318 2.170 2.261 2,767 2.841 122 103
LRTACTEA v v w06 55 3 ¥F 00 i 40 9,703 9.434 10.666 12.951 12,748 121 98
COUTRE w5 s wmesimai & 5% 5 o 7 I 844 871 1.084 1.255 1.288 116 103
MEITIE: 5 varrmmmm 5 5 5 1 5 5 o 658 653 665 813 785 122 97

Totales. ..................| 492.487 | 521.240 | 608.290 | 718.645 | 703.016 118 98




Partiendo de la observacién de la tabla, se pueden dividir las distintas provincias en los dos grupos siguientes:
— Provincias cuya matriculacién es creciente en ambos afos.

— Provincias que en 1974 disminuyen su participacién, habiéndola aumentado en 1973.
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Tal como se observa en el cartograma precedente, mientras en 1973 se produjo un crecimiento general de
las matriculaciones en las distintas provincias, en 1974 sélo las aumentaron treinta, que son las que integran
el primer grupo.

El segundo apartado comprende las provincias que disminuyen su matriculacion en 1974 (4 2 por 100 del total):
ademds de las tres provincias insulares y Melilla, Alicante figura aislada, no presentando relacién de con-
tinuidad las diecisiete restantes, con una zona Oeste-Noreste, de Salamanca a Gerona y otra zona Norte-
Sur, de Salamanca a Badajoz, que enlaza a través de Sevilla con Mélaga.

En 1974 el Indice medio de los vehiculos matriculados, respecto a 1973, es de 98; lo igualan Alicante, Lérida
y Zaragoza y lo superan treinta y tres provincias, de las cuales sélo Almeria alcanza, sin sobrepasarlo, el
incremento que los vehiculos matriculados experimentaron en el afio precedente.

Los Indices mas elevados los ofrecen Castelldn (117), Coruna (113) y Murcia y Pontevedra (112), si bien en nin-
gln caso se alcanza el 20 por 100 de crecimiento. El descenso més espectacular en matriculaciones se pro-
dujo en las tres provincias insulares: Baleares (32 por 100), Santa Cruz de Tenerife (27 por 100) y Las Palmas
(27 por 100) y en Avila (12 por 100). )

Extendiendo el plazo de comparacion a todo el quinguenio, se observa cémo sélo en Baleares se produce
en 1974 un descenso en las matriculaciones (el 7 por 100 con respecto a 1970).

Castellén duplica con creces la cifra del comienzo del perfodo mientras en veintiséis provincias el crecimien-
to fue igual o superior al 50 por 100.

Del resto, tal como se expresa en el siguiente cartograma, hay dos provincias cuyo crecimiento no alcanza
el 10 por 100 (Baleares, que lo presenta negativo, y Palencia), tres que lo superan sin sobrepasar el 20 por 100
(Salamanca, Céaceres y Melilla), seis entre el 20 por 100 y el 30 por 100, once con mas del 30 por 100, sin re-
basar el 40 por 100, y cuatro entre el 40 por 100 y el 50 por 100.

[T1]]] DISMINUYE EN 1974 Y AUMENTA EN 1973
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Las provincias con tasas de crecimiento superiores al 50 por 100 en el quinquenio 1970-1974, se concentran
preferentemente, ademds de en la regién gallega, en la costera atlantica y mediterrdnea (salvo Malaga y Bar-
celona) y en la Mancha; seis (Alicante, Ciudad Real, Huesca, Mélaga, Las Palmas y Valladolid) presen-
tan descensos en 1974 respecto a 1973.

Cerrando el comentario sobre matriculaciones de vehiculos a continuacién se inserta el cartograma con los
Gltimos nimeros de matricula concedidos hasta el 31 de diciembre de 1974, en las distintas provincias.
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2. TRANSFERENCIAS DE PROPIEDAD DE VEHICULOS MATRICULADOS

Los expedientes de transferencias de propiedad de vehiculos matriculados, tramitados por las Jefaturas
Provinciales de Trafico permiten conocer la actividad del mercado de vehiculos usados, siendo interesante
examinar su relacién con el de vehlculos nuevos, ya que con ambos se completa el estudio del mercado
interior del automovil.

Para el perfodo 1970-1974, el nimero de transferencias de propiedad de vehiculos usados asl como los por-
centajes que sobre el total corresponden a los distintos tipos de vehiculos, se recogen en la tabla siguiente:

1970 1971 1972 1973 1974
TIPOS DE VEHICULOS -

Numero | Porcent. | Numero | Porcent, | Ndmero | Porcent. | Ndmero | Porcent. | Nimero | Porcent.

Camilones ... «.e. v 73.348| 16,26 76.193| 15,78 73.527| 13,57| 6€7.624| 11,48| 63.972| 10,52
Autobuses.........| 1.803 0,40| 1.845 0,38| 1.647 0,30| 1.648 0,28 1.418 0,23
Turismos. .........| 299.607| 66,38 |337.501 69,90 | 403.166| 74,40 |462.910| 78,58 |486.686| 80,00
Motocicletas.......| 76.169| 16,88| 66.855| 13,85| 63.138| 11,65| 56.504 9,59| 56.752 9,17
Tractores indust.. .. 350 0,08 434 0,09 417 0,08 421 0,07 506 0,08
Total.........|451.177| 100,00 | 482.828| 100,00 541.895| 100,00 589.113| 100,00  608.334| 100,00

El porcentaje de incremento en el ndmero de transferencias de vehlculos usados en 1974, respecto al ano
anterior, fue del 3,26 por 100, frente al 8,71 por 100 observado en 1973 y el 12,23 por 100 en 1972, lo que parece
confirmar una tendencia descendente de los crecimientos interanuales en el Gltimo trienio.

Por tipos, aumenta ligeramente (un 1,42 por 100) la importancia relativa de los turismos, siguiendo la linea de
afios precedentes,

200

150

1973 = 100

50

CAMIONES AUTOBUSES TURISMOS MOTOCICLETAS TRACTORES TOTAL

Tomando como base — 100 los valores del afio 1969, en el cuadro que se inserta a continuacién se reflejan
los Indices correspondientes al total y a los distintos tipos de vehlculos, a fin de completar el andlisis de las
transferencias de propiedad de vehlculos usados.

INDICES 1969 = 100

TIPOS DE VEHICULOS
1970 197 1972 1973 1074
CEMIONES: ou meanm ovmmvans v 106 110 106 98 a3
AUTODUSEE G & v 55 05 iv 30 119 122 109 109 93
TUICISMIOS 550 s 0 o i s w6 o s 7 131 157 180 189
Motocicletas: i ;s co oo vi cvaviin 93 81 77 69 68
Tractores industriales. ........ 116 144 139 142 168
T Rs o § s 00— ] 118 132 144 148

Tal como indica la evolucién de los Indices, el nimero total de transferencias ha aumentado, respecto a 1969,
a lo largo del quinquenio, si bien, esta afirmacién no es vélida para los distintos tipos.

El indice de camiones crece hasta 1971 un 10 por 100, en 1972 repite el de 1970, y en los dos altimos afios,
resulta inferior al del afio base (un 7 por 100 en 1974). Los porcentajes de participacién son decrecientes en
todo el intervalo.




Los autobuses presentan una tendencia similar a la de camiones, si bien el Indice correspondiente a 1973
(igual al del afio precedente) supera en un 9 por 100 al del afio base. Al final del periodo, se repite la contrac-
cién del 7 por 100 respecto a 1969, observada en camiones, siguiendo los porcentajes la misma linea de des-
censo. Es de destacar la reduccién en su cuota de participacién en el total de vehlculos usados.

Por el contrario, es notable el aumento experimentado por los turismos, con un Indice de 189 en 1974, si hien
los incrementos més espectaculares correspondieron a los dos afios intermedios. También es apreciable el

crecimiento en la participacién de este tipo de vehlculos en el total de transferencias, que alcanza el 80 por 100
en 1974,

Tanto los Indices como los porcentajes relativos a motocicletas decrecen en todos los afios considerados,
siendo aquellos siempre inferiores a 100, si bien con una contraccién mucho menos acusada en 1974 gue en
los precedentes. La participacion es inferior a la de camiones en los cuatro dltimos afios.

Los tractores industriales presentan importantes aumentos en sus Indices hasta 1971 (el 44 por 100), dismi-
nuyendo ligeramente al afio siguiente, para crecer de nuevo en los dos Gltimos (un 68 por 100 en 1974). Los
porcentajes son insignificantes, nunca superiores al 0,09 por 100 de 1971,

2.1. Relacién entre transferencias de propiedad y matriculacién de vehiculos

Tal como se ha indicado, el mercado interior del automévil, en cuanto a transacciones en él realizadas, puede
considerarse formado por dos componentes: mercado de vehlculos nuevos y mercado de vehlculos usados,
pudiendo medirse ambos por el nimero de vehiculos matriculados y de transferencias de propiedad de
vehlculos usados. A fin de estudiar la relacién entre ambos, en el cuadro siguiente se recogen las cifras re-
lativas a 1974, para los distintos tipos, asi como la relacién porcentual entre transacciones de vehlculos usa-
dos y nuevos.

Transt Matri Lol

TIPOS DE VEHICULOS i?é'gse- I:c{")cs“- Bos bot

triculados
Camiones. vas vy soaass 63.972 98.123 65
Autobuses. ........... 1.418 2,690 53
Turismos.............| 486.686 | 575.723 85
Motocicletas.,........| B55.752 24,436 228
Tractores industriales.. 506 2.044 25
Total..........| 608.334 | 703.016 87

La cifra del 87 por 100 que representan las transferencias de vehiculos sobre |las matriculaciones resalta la
importancia del conjunto de operaciones del mercado de usados en relacién con el de nuevos. Del total de
las transacciones efectuadas en el mercado del automévil el 46 por 100 corresponden al de vehlculos usados,
porcentaje ligeramente superior al del afio precedente.

Por tipos, el Indice mds elevado corresponde a motocicletas —228—, que si bien es inferior al de afios prece-
dentes, indica que el 69 por 100 de las operaciones de este tipo de vehiculos correspondieron a usados.

Sigue'n en importancia los turismos y camiones, con un porcentaje de transferencias de vehlculos usados
del 45,81 por 100 y 39,47 por 100, respectivamente, mientras los autobuses alcanzan el 34,52 por 100, y en

;(ractoreg industriales sélo el 19,84 por 100 de las transacciones fueron efectuadas sobre tractores industria-
es usados.

BN vercaDO NUEVO [ | MERCADO USADO

e 6¢

TOTAL CAMIONES AUTOBUSES ~
TURISMOS MOTOCICLETAS TRACTORES INDUSTRIALES




La evolucién del mercado de vehiculos usados puede seguirse a través del siguiente cuadro en el que se
refleja el nimero de automdviles usados por cada 100 matriculados, en los afios 1970 a 1974, distribuidos por
tipos de vehlculos, de los que se exceptian los tractores industriales dada la escasa relevancia que los mis-
mos presentan dentro del mercado de vehiculos usados.

TIPOS DE VEHICULOS 1970 1971 1972 1973 1974
Camilones .. wav on wie a7 106 87 69 65
Autobuses. .......... Fal 66 62 58 53
TUMSTIOS s i v srasi 75 78 80 - 78 85
Motocicletas......... 529 520 478 275 228

Total.......... 92 93 89 82 87

Las tasas decrecen del primero al Gltimo afio considerado, tanto las referentes al total como las de distintos
tipos, salvo los turismos, que sélo lo hacen en 1973, aumentando en el resto de los afios.

Las motocicletas presentan los valores més elevados y el descenso més notable; los camiones objeto de
transferencia que hablan superado a los de nueva matriculacién en 1971, disminuyen en los tres afos si-
guientes, al igual que los autobuses, si bien para estos Gltimos la contraccidn se extiende a todo el intervalo.

2.2, Relacion entre transferencias de vehiculos usados y parque automaoévil

En la siguiente tabla se recogen las relaciones porcentuales entre las transferencias de propiedad de vehicu-
los matriculados y el parque nacional automévil, en 1973 y 1974, que pueden considerarse como un reflejo
de las existentes entre los mercados efectivos y potencial de vehiculos usados, asl como los Indices corres-
pondientes a 1974, tomando como base 1973 = 100.

. ANOS
TIPOS DE VEHICULOS
1974 1973 1 gl%nicﬁo
Camiones. ........... 6,73 7,62 88
Autobuses............ 3,79 4,59 83
TUurismos....oovvvve.s 11,29 1217 93
Motocicletas. ......... 4,73 47 101

Salvo el ligero incremento observado en el porcentaje de motocicletas, el resto de los tip os experimentan
en 1974 una contraccién, que en el caso de los autobuses se elevé al 17 por 100 de los valores p or cien vehicu-
los del parque en 1973.

La evolucién de los Gltimos afos se refleja con claridad en el siguiente cuadro, relativo a las transferencias
de vehiculos usados por cien vehiculos de parque, de 1970 a 1974:

TIPOS DE VEHICULOS 1970 197 1972 1973 1974

Camiones . cus e 10,31 10,02 8,99 7,62 6,73
Autobuses........... 5,87 5,65 4,80 4,59 3,79
Turismos. .. ..o vun 12,60 12,12 12,39 12,17 11,29
Motocicletas. .. ...... 6,01 5,36 5,18 4,71 4,73

TURISMOS

MOTOCICLETAS

- eamn
AUTOBUSES




De la serie y el grafico anterior se puede deducir como, salvo el ligero incremento observado en los turismos
en 1972, la tendencia es decreciente y mds aguda en camiones y autobuses, cuya tasa en 1974 es inferior
a la de 1970 en un 35 por 100 aproximadamente. En los turismos y motocicletas los descensos no son tan
acusados (el 10 por 100 y 21 por 100, respectivamente),

Clasificando los valores absolutos de las relaciones porcentuales de mayor a menor, el orden resulta ser:
Turismos, camiones, motocicletas y autobuses, con excepcién del afio 1971, en el cual la cifra de autobuses
superd a la de motocicletas,

3. REFORMAS DE VEHICULOS

3.1. Vehiculos sometidos a reforma

Distribuidos por tipos, en la siguiente tabla aparecen el nimero de vehiculos reformados y el de las refor-
mas que en ellos se realizaron, en el quinquenio 1970-1974,

1970 1971 1972 1973 1974
TiFO HE YEHICULOS Nimero Himero Himera Nimera Himera Nimero Nimero Nimero Nimero Himero
de vehiculos | reformas | de vehlculos | reformas | de vehiculos | reformas | de vehfculos | reformas | de vehiculos | reformas
reformados | efectuadas | reformados | efectuadas | reformados | efectuadas | reformados | efectuadas | reformados | efectuadas
Camiones.........| 19.666 | 24.815 | 16.967 | 22.377 | 14.086 | 19.014 | 11.095 | 14.815 | 8.888 | 11.906
Autobuses. ........ 835 860 941 961 779 794 691 745 592 596
Turismos..........| 13.090 | 13.473 | 14.485 | 14.986 | 13.992 | 14.473 | 13.664 | 13.747 | 17.728 | 17.918
Motocicletas. . .. ... 792 796 793 798 260 261 205 221 140 140
Total.......| 34.383 | 39.944 | 33.186 | 39.122 | 29,117 | 34.542 | 25.555 | 29.528 | 27.348 | 30.560

En 1974 fueron 27.348 los vehlculos sometidos a reformas, lo que dio origen a 30.560 reformas, cifras ligera-
mente superiores a las del afio precedente.

El mayor porcentaje de vehiculos reformados ha correspondido a turismos, con un 64,82 por 100 del total,
seguido de los camiones con un 32,50 por 100, siendo los minimos los relativos a autobuses (2,16 por 100)
y motocicletas (0,51 por 100). :

El mismo orden, en cuanto a importancia sobre el total, se mantiene en lo referente a reformas efectuadas,
si bien la diferencia entre las tasas de camiones y turismos se reduce aproximadamente en un 6 por 100 a
favor de los primeros.

La tendencia decreciente observada, tanto en el nimero de vehiculos reformados como en el de reformas
efectuadas, en el primer cuatrienio, se quiebra en 1974, en el que los valores son un 7 por 100 y un 3,49 por
ciento, respectivamente, superiores a los del afio precedente. A fin de obtener una visién méas clara de las
variaciones observadas en los distintos tipos de vehlculos objetop de reforma, en la tabla siguiente se reflejan
los Indices correspondientes, tomando como base 1969 = 100.

TIPOS DE VEHICULOS 1970 1971 1972 1973 1974
Camiones s o v e v o 94 81 67 53 43
Autobuses. .. ........ 84 94 78 69 60 &
TUHSMOS . v o5 55 56 4a 111 123 119 115 151 ;
Motocicletas......... 7 77 25 20 14

Total. .. . s .99 96 84 14 79

Sélo los turismos presentan indices superiores a los del afio base en todo el intervalo, que si bien de 1971
a 1973 resultaron ser decrecientes, el de 1974 superé en més de un 50 por 100 el de 1959,

Para el resto de los tipos de vehiculos reformados, los Indices son siempre inferiores a 100, siendo descen-
dentes en todo el intervalo, salvo para los autobuses cuya tasa fue, en 1971 superior a la de 1970.
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A fin de determinar con mayor exactitud la im'p‘ortancia del nimero de vehiculos reformados, en el cuadro
siguiente se presenta la relacion porcentual existente entre los reformados cada afio y el correspondiente

~parque nacional automdvil.

PORCENTAUJE
TIPOS DE VEHICULOS
1970 1971 1972 1973 1974
Camiones........... 2,77 247 1,72 1,26 0,94
Autobuses........... 2,72 2,19 2,27 1,92 1,58
Turismos. ......o.u s 0,55 0,51 0,43 0,36 0,41
Motocicletas......... 0,06 0,06 0,02 0,02 0,01
Total.........| 0,78 0,67 0,55 0,43 0,42

Se observa en general la poca importancia que sobre el parque nacional suponen los vehlculos reformados
que resulta, ademas, decreciente a lo largo del quinguenio. Por tipos, las mayores proparciones las presentan
los camiones y autobuses, creciendo de 1970 a 1971 la de estos Gltimos, lo que constituye, al lado del ligero
incremento observado en el Gltimo afio para los turismos, las (nicas excepciones a la linea de tendencia
general que puede ser atribuible, por un lado, a la mayor diversificacién del mercado que permite satisfacer
mas necesidades sin acudir a modificaciones en los vehlculos, y, por otra parte, a que el aumento en el nivel
de vida del pals origina el que no se considere conveniente la prolongacién de los perlodos de explotacién
de los vehlculos mediante reformas importantes, siendo preferible su sustitucién.

Con el fin de completar el estudio de la evolucidn de las reformas de vehlculos, a continuacién se insertan,
para los distintos tipos, los porcentajes que significan las relaciones vehlculos reformados/parque, a lo largo
del periodo 1970-1974, tomando como base el afio anterior.

TIPOS DE VEHICULOS 1970/1969 | 1971/1970 | 1972/1971 | 1973/1972 | 1974/1973
Camiones........... 86,83 78,34 79,26 72,67 75,20
Autobuses......... 79,07 102,54 81,36 84,58 82,29
TUFISMOS:: sviswnaisa] 988,22 92,73 84,31 83,72 114,89
Motocicletas.........| 75,00 100,00 33,33 100,00 50,00
l Total.........| 89,66 85,90 82,09 78,18 97,67

Las reducciones més acusadas se produjeron en 1973 con relacién a 1972, afio en el que la tasa general no
alcanzd en 80 por 100 de la del afio precedente (78,18 por 100). Por tipos, los descensos mas notables han
correspondido a las motocicletas (33,33 por 100 en 1972-1971 y 50 por 100 en 1974-1973).
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3.2. Clases de reformas efectuadas

Las diversas reformas efectuadas en 1974, segln tipos de vehlculos, aparecen en la tabla siguiente:

TOTAL CAMIONES AUTOBUSES TURISMOS MOTOCICLETAS
CLASE DE REFORMA
Numero | Porcent. | Ndmero | Porcent. | Numero | Porcent, | Numero | Porcent. | Numero | Porcent.
Motor . « v v we s o0 o] 1078 | 33,30 570 4,79 56 9,40 | 9507 | 53,05 45 32,14
Carga oo vewn oo v s S92 | 12,801 3912 | 32,86 — — — — — —
Plazas s v v v o o5 1.180 3,86 — — 470 78,85 707 3,95 3 215
Carroceria ¢ S 66 0,22 = — — — — — 66 4714
Tipo. . 825 2,70 b3 4,81 46 TT2 206 1,15 — —
Sin espemf‘car 14399 | 47,12 | 6.851 57,54 24 403 | 7.498 | 41,86 26 18,57
Total.......| 30.560 | 100,00 | 11.906 | 100,00 596 | 100,00 | 17.918 | 100,00 140 | 100,00

Las 30.560 reformas efectuadas en 1974 suponen un aumento del 3,49 por 100 sobre el afio precedente. Por
tipos, la cifra de camiones y motocicletas disminuye sensiblemente (un 19,64 por 100 y un 36,65 por 100, res-
pectivamente), mientras los autobuses y turismos presentan incrementos del 20 y 30,34 por 100.

El 47,12 por 100 del total de reformas efectuadas correspondieron al grupo de «sin especificar» y el 33,30 por
ciento a las de «motor», representando entre ambas y las de «carga», el 93,22 por 100 del total del afio.

El mayor nimero de reformas (68,63 por 100) las han efectuado los turismos, y de ellas el 53,05 por 100 lo fueron
de «motor» y el 41,85 por 100 «sin especificar».

El 57,54 por 100 de las reformas efectuadas sobre camiones correspondieron al grupo de «sin especificar»,
y el 32 86 por 100 a las de «carga». El grupo de «motor» representd el 4,79 por 100 y el de «tipo» el 4,81 por 100.

Casi el 80 por 100 de las reformas de autobuses correspondieron a cambios de plazas (78,85 por 100), mien-
tras el 47,14 por 100 de las reformas de motocicletas correspondieron al grupo de «carroceria» y el 32,14 por
ciento a motores.

El 69,45 por 100 de las de las variaciones de tipo de vehiculo se llevaron a cabo sobre camiones y el 93,41 por

ciento de las de «motor» en turismos. Las correspondientes al grupo de «sin especificar» (14.399), se reparten *
casi en su totalidad, entre los camiones (6.851) y los turismos (7.498).

3.21. Reformas o cambios de motores

Al variar la potencia y el combustible de los distintos tipos de vehlculos, con motivo de las reformas de motor
efectuadas, se producen alteraciones que inciden sobre la estructura del parque nacional.

Las reformas de motores que han supuesto cambio de combustible en el perlodo 1970-1974, se recogen a
continuacién: )

TOTAL CAMIONES AUTOBUSES TURISMOS MOTOCICLETAS
A N o s i
Gasolina | Gas-oil a| Gasolina| Gas-oil a | Gasolina | Gas-oil a | Gasolina | Gas-oil a | Gasolina | Gas-oil a
a gas-oil | gasolina | a gas-oil | Gasolina | a gas-oil | gasolina | a gas-oil | gasolina | a gas-oil | gasolina
TIT0: vnis o insvers] D102 114 763 7 27 1 4.890 106 7% —
19Tz o wv v spwmwsan] 6877 160 672 6 14 — 5.658 163 33 1
1872: o vs os v snvses] 5:685 182 479 14 11 — 5174 165 21 3
1903 o 5 o5 s onemen]  :048 62 234 — 6 — 4.778 61 28 1
1974"""""""'. 8.545 29 170 1 B — 8.343 28 27 —




En 1974 el nimero de motores de gasolina sustituidos por motores de gas-oil aumenté en un 69,34 por 100
con respecto al afo anterior, siendo muy superior al cambio de combustible en sentido inverso, que por
su parte disminuyé un 63,23 por 100 en relacién con 1973,

Para el total de la serie se observa contraccién en ambas clases de cambio en 1972 y 1973, que se prolonga
hasta 1974 en lo referente al grupo de gas-oil a gasolina.

Tanto en camiones como en autobuses se mantiene la tendencia decreciente en todo el perfodo para los
cambios de gasolina a gas-oil; en 1973 no se ha producido ningln cambio de moter de gas-oil a gasolina
en los camiones, siendo las cifras en el resto de los afnos maramazante anecddticas, nunca supeariores a quince
unidades.

Los turismos que sustituyen los motores de explosidn por los de combustion interna decrecen de 1971 a 1973,
experimentando, en 1974, un aumento del 74,61 por 100 respecto al afio precedente; la sustitucién en sentido
inverso crece hasta 1972, para disminuir en los dos Gltimas afos. -
La importancia relativa de los turismos en los cambios de gasolina a gas-oil alcanza en 1974, el 97,64 por 100
del total, y el 95,55 por 100 en los efectuados en sentido inverso.

Aun cuando la limitacién de sus cifras absolutas pueden holgar cualquier comz=ntario, cabs reflejar que
hasta 1972 disminuyen los cambios de motor de gasolina a gas-oil en las motocicletas, experimentando
una ligera recuperacién en 1973, para decrecer de nuevo en 1974; en el trienio 1971-1973 se han producido
cinco reformas de cambios de motores de gas-oil a gasolina.

Otro aspecto importante a considerar en las reformas y cambios de motores es la modificacién que tal re-
forma entrafa en cuanto a la potencia del motor, recogiéndose a continuacion las cifras correspondientes
al perlodo 1970-1974, segun los distintos tipos de vehiculos y las potencias anterior y posterior a la reforma.,

CAMIONES

A RN O S ANTES DEL CAMBIO O REFORMA DESPUES DEL CAMBIO O REFORMA

|DEaa DeBIa De16a A Mas de De3a | De8a | Del6a | Mas de
TREAL 7,99 HP. 15,99 HP.| 25 HP. | 25 HP, TOTAL 7,99 HP. | 15,99 HP.| 25 HP. | 25 HP,

Vs soavsi e ]| 19883 17 903 279 654 1.853 16 879 249 709
1991 o i owwiwaa] | 15764 19 875 249 611 1.754 20 863 208 663
19725 v v wawvsnas]| 1443 24 751 206 463 1.443 25 740 167 511
TR Bivvviiarw wn wimtavsiaa 763 3 439 91 230 763 3 413 97 2560
1974 iz v naavian 570 5 37 66 128 570 6 359 70 135

La agrupacién de potencias que presenta mayor nimero de reformas y cambios de motores es la de
8 a 15,99 HP, Existe, tal como se deduce de la comparacién de los datos anteriores y posteriores a la reforma,
una tendencia a la elevacion de las potencias de los camiones reformados, que se acusa en la mayor entidad
de las cifras que presentan las situaciones posteriores a la reforma con respecto a las anteriores a ésta en
el grupo de potencia de més de 25 HP.

A UTOBWUSES

AN O s ANTES DEL CAMBIO O REFORMA : DESPUES DEL CAMBIO O REFORMA

DE3a| De8a | De16a | Mas de DE3 a De8a | De16a | Mas de
TOTAL 7,99 HP | 15,99 HP.| 25 HP. 25 HP. o 7,99 HP. | 15,99 HP.| 25 HP, 25 HP,

FO00, o me e o wn a0 — 25 94 212 331 — 21 53 257
1 7 | 7 = 21 79 (i 277 — 17 42 218
T9T2, o e vx o vsiisge: 1k — 18 62 131 21 = 14 28 69
127 PR I I i — 17 30 74 121 — 156 18 88
MR 2o 5 i o i .40 66 — 8 14 34 56 — 7 8 41

También para este tipo de vehiculos se observa una tendencia al incremanto de las potencias, afectando
las reformas especialmente al grupo de «mds de 25 HP».

TURISMOS

T

AfROS ANTES DEL CAMBIO O REFORMA DESPUES DEL CAMBIO O REFORMA
DE3a De8a | De16a | Mas de De3a DeBa | De16a | Mas de
FOTAL 7,99 HP, | 15,99 HP.| 25 HP. | 25 HP. TOTAL 7,99 HP. | 15,99 HP.| 25 HP, | 25 HP.

1970 ovnvawm v s o] 6540 246 6.097 162 35 6.540 229 6.257 51 3
VO s ismmangmis = g] 21D 600 7.0M 223 21 1915 522 1.366 25 2
QT & swonmmanzes w i), THole 520 6.504 281 8 71.313 475 6.8056 29 4
19130 caconvmanna o an]  BATH 262 5.930 177 8 6.377 246 6.112 16 3
e 205 8.771 426 5 9.507 199 9.292 156 1




Se aprecia una concentracién en el grupo de 8 a 16,99 HP,, cuyas cifras crecen en todo el intervalo, regis-
trdéndose disminuciones en el resto de los grupos.

MOTOCICLETAS
ANTES DEL CAMBIO O REFORMA DESPUES DEL CAMBIO O REFORMA
ANOS ‘

Menos [De1a|De2a Més Menos |De1a|De2a Mas

Total | de | 1,09 | 49 [De5a| ‘de | Total | de | 1,99 | 4,99 |Desa| 'go

1HP. | HP. | HP. |[THP. | 7Hp, 1HP. | HP. | HP. |7 HP. | 7Hp,

1970, v vu or on vvonogen] B3 — 3 79 % - 83 — 2 80 — 1
197, ..o | B4 — 3 49 2 — 54 1 1 50 — 2
1972, .. ..o v 39 — — 38 1 — 39 — — 38 — 1
1973, ... ool 4B — 1 45 — — 46 — 1 45 — —
1974, ................] 45 — — 43 — 2 45 — — 45 — —

La observacion de |a serie indica que apenas se producen alteraciones en los distintos grupos de potencias.
En 1974 se ha incrementado el grupo de 2 a 499 HP. en dos unidades procedentes del de mis de 7 HP.,
(nica variacién producida en dicho afio.

3.2.2. Cambios de tipo

También los cambios de tipo, al igual que las reformas de motores, hacen variar la estructura del parque
nacional automavil.

El nimero de los cambios de tipo realizados en 1974 ha disminuido en un 24 por 100 respecto al afio anterior
(832 unidades reformadas por 1.094 en 1973). Los mismos se distribuyeron segin el cuadro siguiente:

AutobUs. w v v en s oe 10

D& Gami6n . vewseoid LUEISMIBS. s co vy o3 ww o DD
Tractor industrial.... 28

Total......... 513

Do autobis a......o. | Famens I g
Total......... 46

De turismo a......... | gARERC e e 2
Total......... 206

De tractor industrial a camién...............

7

Las variaciones netas de los parques de los distintos tipos resultaron ser, por tanto, las siguientes:

CamIONBS:. Ve ¢ vv wn wn wn o va 0w = 344
AULODUSES:. v cnvvivanin om v o0 we 00— 38
Turismos. .. .. + ¥ 356

Tractores industriales. .. ...... + 21

Los porcentajes que cada uno de los cambios de tipo representan sobre el total de los efectuados en 1974,
se recogen en la tabla siguiente:

TIPO DE VEHICULO Camién Autobus Turismo Tractor TOTAL -
industrial o

De camién a.........

— 1,20 64,30 3.37 68,87
De autoblis a........ 2,28

— 3,25 — 5,53

De turismo a........| 2440 0,36 — — 24,76
De tractor industrial a. 0,84 — = —_ 0,84
Total..........| 27,52 1,56 67,55 3,37 100,00

En consecuencia, el 68,87 por 100 de los vehlculos que cambiaron de tipo en 1974 fueron camiones, con un
porcentaje inferior, al del ario precedente (7,27 por 100). Los turismos suponen casi una cuarta parte (24,76 por
ciento), mientras las cifras de autobuses y tractores industriales son las més reducidas, siendo sus tasas




del 5,53 por 100 y 0,84 por 100, respectivamente. En sentido inverso, el porcentaje mas importante es el apre-
ciado en la conversién a turismos: el 67,55 por 100 de los vehiculos que cambiaron de tipo en 1974 pasaron
a turismos. Las tasas de camiones, autobuses y tractores industriales fueron, respectivamente, del 27,52 por
ciento, 1,56 por 100 y 3,37 por 100.

Sobre el total de cambios de tipo, el intercambio entre camiones y turismos supone el 88,70 por 100 del total
cifra ligeramente superior a la del afio precedente, si bien no llega a alcanzar el 90 por 100, que se superd
en 1971 y 1972 (91,64 por 100 y 93,10 por 100).

A fin de facilitar el estudio de la evolucién de los cambios de tipo, en el cuadro siguiente se reflejan los datos
relativos al quinquenio 1970-1974.

CAMBIO DE TIPO 1970 1971 1972 1973 1974

De camién a:

Autobls........... 31 34 14 17 10
Turismo...........| 1.643 1,700 1.378 776 535
Tractor............ 56 40 48 40 28
Total....... 1.730 1.774 1.440 833 573
De autobls a:
Camidn s v v s v i 42 43 36 27 19
Turismo........... 11 22 18 20 27 "
Total......... 53 65 54 47 46
De turismo a: .
Camiodn............ 528 470 540 197 203
Autobds........... 31 33 10 5 3
Total....... - 559 503 550 202 206
De tractor a:
CamlOn. v eussv o o 21 26 16 12 7
Total.........| 2.363 2.368 2.060 1.094 832

Se observa un decrecimiento del nimero de vehlculos reformados que cambiaron de tipo en el perfodo
1970-1974, suponiendo la cifra de 1974 el 35,21 por 100 de la de 1970.

Distinguiendo por tipos, en camiones el descenso es del 33,12 por 100, a pesar dei ligero incremento experimen-

tado en 1971. También se reduce la participacién de los camiones en el total que pasa de ser el 73,21 por

ciento en 1970 al 68,87 por 100 en 1974, al contrario de los turismos cuya importancia relativa pasa del 23,66 por

ciento al 24,76 por 100. Para este (ltimo tipo de vehlculos la tendencia no es definida habiendo descensos

en el nimero de unidades reformadas en los afios impares (1971 y 1973) y aumentos en 1972 y 1974, a pesar

ge IIO Cléal I%s turismos afectados por esta reforma, no suponen, al final del intervalo, més que el 36,85 por 100
e las de 1970. .

Mientras los tractores disminuyen ligeramente su tasa de participacién del primero al Gltimo afio considerado
(del 0,89 por 100 al 0,84 por 100), los autobuses la aumentan sensiblemente (un 3,29 por 100); en cuanto al
ndmero de unidades, este resulta inferior para ambos tipos.

En cifras absolutas, los cambios netos de cada tipo de vehiculos se recogen a continuacion:

VARIACIONES NETAS EN LOS
PARQUES DE VEHICULOS

ANOS :

Camiones | Autobuses | Turismos | Tractores

industria.

N9T0 s svwnmmonams se] — TI18%] = 8 = 1,096} -85
190 5o s wonaemans ml—21:288 1 & 2 |+ 1:219 ] 4 14
T2 s s ws svmanminai | — -848 —=230. |- B46| = 32
T 8 v s wmsawa v | — B9 | —26 =k B0 =98
1974, .. cciivivinnn ] — 344 —33 [+ 386| + 21

El saldo es negativo para los camiones, en todo el intervalo, y para los autobuses en el dltimo trienio. En
consecuencia, tanto el parque de turismos como el de tractores industriales aumenta en cada uno de los
afios considerados.

La medida en que los anteriores valores repercuten en el parque se expresa en las notaciones porcentuales,
que dan origen al cuadro siguiente:




REPERCUSION DE LOS CAMBIOS DE TIPD EN EL PARQUE
NACIONAL AUTOMOVIL EN PORGENTAJE
ANOS

Camiones | Autobuses | Turismos | Iractores

industria.

1970, ... ivvieiven| — 016 | + 0,03 | + 0,06 + 0,56
1971 e vivivivinnnes| — 06| 4+ 0,01 | + 0,04 + 0,20
1972, i vviiiivienennd] — 010 — 0,09 | + 0,03 + 0,40
1973, 00 iiivivivenn] — 0,07 | — 0,07 | + 0,02 + 0,30
1974, ................l —004 | —0,09 | + 0008 + 0,18

Debido tanto al ntimero reducido de cambios de tipo, como a las altas cifras de parque, las tasas recogidas
en el cuadro anterior muestran la escasa repercusién de las citadas reformas.

Los valores porcentuales para camiones —negativos en todo el intervalo tal como se hizo notar respecto

a |os valores absolutos— son decrecientes, al igual que los de turismos vy los de tractores industriales, obser-
vandose para este Gltimo tipo de vehlculos una influencia mas apreciable, debido a lo reducido del parque.

4. BAJAS DE VEHICULOS
41. Evolucién de las bajas

El nimero de bajas de vehlculos tramitadas por las Jefaturas Provinciales de Tréfico en 1974 fue de 152,722
(36.263 mas que en 1973), que en cifras relativas supone un incremento, respecto al afo precedente, del
31,10 por 100 (el 10,89 por 100 en 1973). :

La comparacién de las bajas comunicadas de los distintos tipos de vehiculos con las relativas a 1973, asl
como la diferencia porcentual entre ambos afios, aparece a continuacién:

Diferencia

TIPOS DE VEHICULOS 1974 1973 | reontual
Camiones........... 35.251 28,118 | + 25,37
Autobuses............ 1.179 1.208 | — 2,40
Turismos.............| 70227 46.912 | + 49,70
Motocicletas..........| 45.958 40.068 | + 14,70
Tractores industriales. 107 163 | — 30,07
Total............| 152.722 | 116.459 | - 31,14

CAMIONES

AUTOBUSES

TURISMOS

MOTOCICLETAS

TRACTORES
INDUSTRIALES

TOTAL

— 50 —40




Al igual que el afio anterior, corres&onde a los turismos el mayor nimero de bajas (70.227), con un incremento
porcentual cercano al 50 por 100 (49,70 por 100). A continuacidn figuran, en valores absolutos, las motocicletas
(45.958 unidades) seguldas de los camiones (35.251 unidades), si blen estos Gltimos ofrecen una mayor dife-
rencia porcentual (25,37 por 100 frente al 14,70 por 100 de las motocicletas). El nimero de autobuses y de
tractores industriales que causaron baja en 1974 fue inferior al de 1973, siendo la contraccién experimentada
del 2,40 por 100 y 30,07 por 100, respectivamente.

Ampliando el perlodo de observacién, las cifras absolutas de las bajas de vehlculos en el perlodo 1970-1974,
para los distintos tipos, se reflejan en la tabla siguiente:

Motocl-
Aflos TOTAL | Camlones | Autobuses| Turlsmos | Mptoc! Hgﬁts?:&‘.
197000 v i va weawnsvsia o] 69,468 1 18,202 710 21.381 29,009 106
197 6n 5 v v oo  S208T | 90,703 873 26.941 33.456 124
TR wi i aparamna ] 165023 | 26.218 983 37175 40.483 166
190850 i i s evamaesrana o] T15:489 | 28:118 1.208 46.912 40.068 163
198450 oo i on csanmeanaes o] TO2722 | 36.261 1179 70,227 45,958 107

La cifra total de bajas crece a lo largo del perfodo conslderédo. sl bien la tendencia no es uniforme para los
distintos tipos de vehiculos.

Hasta 1972 el mayor nimero de bajas correspondié a las motocicletas, con valores crecientes, pero al afio
siguiente, a la vez que la evolucién cambia de signo, los turismos pasan al primer lugar, confirmando su

Elnea ascendente iniciada al comienzo del intervalo, linea constantemente creciente la ofrecen igualmente
os camiones.

Los autobuses crecen hasta 1973, disminuyendo ligeramente el Gltimo afio, y los tractores siguen una ten-
dencia semejante a las motocicletas: incremento en los primeros tres afios para decrecer en los dos Gltimos.

La evolucién de las bajas en el quinquenio considerado se aprecia con mayor claridad en la tabla siguiente,
en la que aparecen los Indices correspondientes tomando como base el afio 1969 = 100.

ANOS TOTAL | Camiones | Autobuses| Turismos | Motoci- | Tractores
cletas industria.
T 144 127 121 151 152 99
PO cvswnmawonn wa b s e o 170 144 137 190 175 116
1912 v o4 ba'ow o o 217 183 166 263 212 155
g e g 241 196 190 332 210 143
PG cvntinsadie v ov bo v i om 316 246 186 496 241 100
550 550 550
CAMIONES AUTOBUSES TURISMOS |
300 300 300

B

50 50 50
1969 70 M 12 13 T4 1969 70 M 72 73 74 19869 70 M 72 13 74

550 550 550
MOTOCICLETAS TRACTORES TOTAL
ano 300 300 -
1069 70 M 72 713 74 1969 70 71 72 713 74 1969 70 " 12 18 74

La cifra de bajas en 1974 es algo més de tres veces la de 1969. Por tipos, los Indices méas elevados corres-
ponden, a partir de 1971, a los turismos, con un espectacular y continuo crecimiento ya que las bajas casi
se quintuplican respecto a 1969.

También los camiones crecen en todo el intervalo y los autobuses hasta 1973, mientras las motocicletas,
gue en dicho afio experimentan un decrecimiento, al final del intervalo presentan un Indice que es casi

os veces y media el del afio base (241), En 1970 la tasa de tractores industriales es ligeramente inferior a
la del afio 1969, siendo idéntica la de 1974 y superior en los afios intermedios. ;




4.2. Antigiiedad de los vehiculos que causaron baja

La clasificacion de las bajas registradas en 1974, con arreglo al afio en que los vehiculos fueron matriculados,
aparece reflejada en el cuadro siguiente:

N Motoci- ore

ANOS Camiones | Autobuses| Turismos itk L’gﬂtri; TOTAL
Easta 1928 o v via masn 7 1 6 — — 14
BD9B: i oo st i e 5308 7 2 T 1 — 17
V19265 & v puwivs v i s 8 2 5 — —_ 15
] L L o 22 2 8 1 — 33
1928 & i vosnmsmpans s 21 7 1 1 — 40
O e 43 6 1 3 — 63
19305 « o i 53 5 12 1 — 71
1931 o v e 25 11 3 — — 39
21 S o 17 18 8 — —_ 43
Y938, ¢ comnaremsntin s az 8 20 1 — 61
1o R ————— 38 15 32 2 — 87
521 1 —-——————— 43 23 35 3 — 104
1 O i ————— 30 13 26 — — 69
4K g B 4, AR SRR B 3 3 — — = 6
TE2 IR B S 15 2 6 — — 23
12152 18 3 23 1 — 45
2 66 5 21 — — 98
s 21 4 1 — — 36
1942, o 34 4 22 3 = 63
1943, . oo 33 5 15 2 — 55
1944, 20 2 10 1 — 33
1945, . .. i 11 4 8 2 — 25
1946, . .00 39 9 24 2 — 74
1947 . e e 58 9 28 2 — 97
1948, . 0 145 23 43 5 — 216
L L T 146 27 65 1 — 239
R e 72 10 62 7 — 151
957 5 s i 94 17 112 14 — 237
L R 110 22 241 33 — 411
883 iz nesninia 5 55w v 124 32 387 197 — 740
V984 = wissmina s & 5 s 174 40 694 504 — 1.412
V98B v gamnmn: sigs o & 188 44 1.116 1.090 1 2.439
Y986z o svamamarasi 55 5 410 35 2.273 2.871 1 5.590
T8 camamamin i o i 55 = 320 40 1.895 3.918 — 6.173
1958 oivvaae v wn w7 o 6 o 387 26 3.033 4.466 2 7914
1968 ilic s wnres s v v o5 7 553 3 4,043 4.284 2 8.913
9600 awaas w50 o s 889 44 5.126 3.712 3 9.774
TI6] v v v o of 5 2.075 7 6.945 5.224 6 14.327
1962 i v sirwasies 35 15 & o 65 3.037 94 7.250 5,137 5 15.623
LBt cvieoiii v Bes vs on 4,006 119 7.353 4,389 8 15.875
12,5 L 4,994 176 7.070 3.682 7 15.929
VOBE cnsinimiein s v 0% 70 o 5.560 69 6.169 2.709 11 14.518
VIO rmitimmsmss v v e e 5 4,918 4 5.663 1.948 22 12.492
RS AT S gl S 3.275 15 3.660 928 5 7.783
110 o et 1.682 12 2.186 426 6 4,312
12— 775 9 1.657 199 10 2.550
TOT0 st o vt w6 o o 50 343 5 1.070 110 3 1.631
197 . 148 2 776 44 8 978
1 .Y 101 5 640 14 3 763
1973, o 51 1 539 14 4 609
1974, i 10 — 101 1 — L

Total ........... 35.251 1179 70.227 45,958 107 152.722

El campo de variacién es muy amplio, ya que al lado de los 112 vehlculos matriculados en 1974, causaron
baja otros cuya matriculacién se produjo cincuenta afios atrés. Se observa una gran concentracion en cuanto
al total de vehlculos que causaron baja en 1974: el 96,29 por 100 se habian matriculado en el perfodo 1954-
1970, y més del 50 por 100 en los seis afios comprendidos entre 1961 y 1966 (58,06 por 100), )

Por tipos, se aprecia que el 83,88 por 100 de los camiones que causaron baja fueron matriculados entre 1961
y 1968, superando los correspondientes al cuatrienio 1963-1966 las tres mil unidades en cada afio, es decir,
mas del 10 por 100 del total en 1974.

Casi la mitad de los autobuses dados de baja (45,38 por 100) hablan sido matriculados en el quinquenio 1961-
1965 y el 94,28 por 100 de los turismos en el intervalo 1955-1970. De las 45.958 motocicletas gue causaron
baja méds de cincuenta y tres mil (un 94,50 por 100) se hablan puesto en circulacién entre 19565 y 1966 y el
50,47 por 100 de los tractores entre 1965 y 1969.

Los porcentajes que sobre el total de cada tipo de vehiculos su ponen los que fueron objeto de baja en 1974
y cuya matriculacién tuvo lugar con anterioridad al afio reflejado como base, se expresan en las ordenadas
del gréfico siguiente.
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- Los afos de vida media de los vehlculos que causaron baja en el perlodo 1970-1974, para los distintos tipos,
aparecen a continuacién:

TIPOS DE VEHICULOS 1970 o 19m 1972 1973 1974
Camiones........ i 14 12 1 11 11
Autobuses, .......... 23 20 20 17 17
TUriSMOS. v v v vvvvenvs 11 12 12 12 10
Motocicletas. .. ...... 13 12 12 13 13

Salvo los turismos, en los que se produce un decrecimiento de su vida media de dos unidades, el resto de
los tipos mantienen en 1974 las cifras del afio precedente. A lo largo del perlodo el descenso en las tasas
de camiones y autobuses ha sido bastante notable (el 21,43 por 100 y el 26,09 por 100, respectivamente), mien-
tras se mantiene la cifra correspondiente a motocicletas y disminuye en un afio la de turismos.

Por otra parte, hay que tener en cuenta que el 49,29 por 100 de los vehiculos que han causado baja en 1974
tenlan mas de doce afos de antigiiedad, circunstancia que se da en proporciones distintas para cada tipo
de vehiculo: el 26,63 por 100 de los camiones, el 61,49 por 100 de los autobuses, el 47,91 por 100 de los turis
mos y el 68,53 por 100 de las motocicletas. Estos porcentajes por sl solos indican que el periodo de utilizacion
aéqude soln sometidos gran parte de los vehlculos es excesivo, lo que va en detrimento de la deseable segu-
ridad vial.

5. PARQUE NACIONAL

Al 31 de diciembre de 1974 el parque nacional automaévil ascendié a 6.487.113 unidades, con un porcentaje
de aumento sobre el afio precedente del 9,27 por 100,

La distribucién de dicho parque por tipos de vehiculos, asl como la variacién porcentual de cada uno res-
pecto a 1973, se recoge en el cuadro siguiente: ;

Parque Variacién

TIPOS DE VEHICULOS en porcentual
31-12-74 sobre 1973

Por 100

Camiones. ......... i i 950,509 + 7,04
Autobuses. ...........0 37.394 + 4,12
Turismos......evvvvv..| 4.309.511 4+ 13,30
Motocicletas. .. ........| 1.178.332 — 1,80
Tractores industriales. . 11.367 + 20,81
Total...........| -6.487.113 9,27

El parque de los distintos tipos de vehiculos se incrementa en 1974, salvo el de motocicletas que sufre -
una contraccién del 1,80 por 100 sobre el de 1973.




Los restantes tipos de vehliculos siguen la Iinea de crecimiento de afios precedentes, si bien el crecimiento
es menor que en 1973 tanto para el total como para los camiones, autobuses y turismos, siendo superior
para los tractores que presentan la tasa mas elevada (20,81 por 100) seguidos de los turlsmos (13,30 por 100).

Eg7$a1galila siguiente se refleja la composicién porcentual del parque nacional automévil en el perlodo
1970-1974.

TIPOS DE VEHICULOS 1970 1971 1972 1973 1974
Camiones........... 16,17 15,74 15,34 14,96 14,65
Autobuses. .......... 0,70 0,67 0,64 0,60 0,58
Turismos. ...........| 54,14 57,64 61,01 64,07 66,43
Motocicletas.........| 28,85 25,80 22,86 20,21 18,16
Tractores industriales. 0,14 0,15 0,15 0,16 0,18

Total.........| 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00

La importancia de los turismos resulta creciente en todo el intervalo, completdndose con la tendencia con-
traria observada tanto para los camiones como para los autobuses y matocicletas. Especialmente notable
resulta el descenso en la participacién de éstas que sobrepasa el 10 por 100 de 1970 a 1974 (10,69 por 100).
También se observa un ligero aumento en los porcentajes relativos a tractores industriales (un 0,04 por 100
en el quinguenio), de escasa trascendencia dado lo reducido de sus valores absolutos.

La evolucién del parque nacional automévil, tanto para el total como por tipos, se aprecia en |la tabla siguiente
que recoge los Indices correspondientes, tomando como base 1969 = 100.

Total
ANOS Camiones | Autobuses | Turismos ir?:irg:m;?:s d‘éef"'g“;?!:a "gﬁ?ﬂ‘g TOTAL
ruedas
TOI0 05000 verm wm sim 2en e win 109 106 119 116 116 99 11
T msanii om s wr sen n o 116 113 139 130 133 97 122
1972 a5 30T wn we v 126 118 163 148 153 95 134
T8 5 5550 5956 M e v 136 124 190 173 176 94 150
19 is0a w3 & 55 6id e v 145 129 216 209 198 92 163

El aumento del parque nacional es progresivo a lo largo de todo el intervalo alcanzando el 63 por 100 con
respecto a la cifra de 1969. Considerando el total de los vehiculos de cuatro o més ruedas, el incremento es
mas acusado (el 98 por 100), siendo los indices siempre superiores a los del afio base, esta caracteristica se
observa en los cuatro grupos que lo componen, si bien el aumento méas espectacular corresponde a los
turismos, con un [ndice de 216 en 1974,

Las motocicletas, por el contrario, presentan Indices inferiores a 100 en todo el intervalo que disminuyen a
un ritmo anual no superior al 2 por 100. '

3.1. Correlacién entre parque nacional automévil y producto nacional bruto

A continuacién aparecen los valores correspondientes al producto nacional bruto a precios constantes,
pargue nacional automévil y parque de turismos, en el perlodo 1964-1974.

P. N. B. (en | Parque nacio- | Parque de
ANOS 10° ptas. de | nal automévil turismos
1964) (en miles) (en miles)
1964, . 0o ve i iv e 1.013,9 1.996,6 6562,3
1965.. .. .ovv v vvvvenn.| ~1.090,6 23223 807,3
1966.. .0 v vv v 1.173,7 2.735,7 1.062,5
1967 . . oo i e eein s 1.226,1 3.147,9 1.334,8
TOB8 15 1s vie wsnrss mvsmssinas 1.296,5 3.638,2 1.634,0
1969 ¢:a i 000ty i miere we sre 1.383,6 3.969,2 1.998,8
19705 o' S it e s 1.464,5 4,392,8 2.371,7
P 1.544,4 4.831,4 2.784,7
19725 o o oo v 1.665,6 5.334,6 3.254,8
19185 o 55w nedea g - 1.797,1 5.936,8 3.803,7
T 1.892,3 6.487,1 4.309,5

Las cifras relativas al producto nacional bruto al coste de los factores est4n expresadas en miles de millones
de pesetas de 1984, habiendo utilizado como fuente la «Contabilidad Nacional de Espafia», publicada por
el Instituto Nacional de Estadistica en 1972, para el perlodo 1964-1971, calcul4dndose la de 1972 por aplica-
ci6n a las cifras de avance del Indice de crecimiento (tomando como base 1964 — 100), y las de 1973 y 1974
a partir de una estimacién realizada por el mismo Instituto.




En el siguiente grafico se recogen las lineas de regresién «parque nacional/producto nacional bruto» y
«parque de turismos/producto nacional bruto». .
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Para obtener analiticamente las correspondientes ecuaciones de regresion y coeficientes de correlacién, -
se considera que, para los niveles del producto nacional bruto y parques a que la serie se extiende, las cur-
vas de regresién méas apropiadas son las del tipo parabdlico de segundo grado, cuyo ajuste por minimos
cuadrados conduce a las ecuaciones siguientes:

Regresién parque nacional automévil/producto nacional bruto:

Y = —(,66190266 x*. 10~* + 7,04896786 x — 4,52811910 . 10°
Regresién parque de turismos/producto nacional bruto:

Y = 0,69625508 x? . 10~% 4 2,26519758 x — 2,44856422 . 10°

Ecuaciones en las que la Y representa el respectivo parque en millones de vehfculos y x el producto nacio-

nal bruto, al precio de los factores, en miles de millones de pesetas de 1964.

Realizados los correspondientes célculos a partir de las cifras del producto nacional bruto al coste de los
factores, se obtienen las referentes a la pardbola de ajuste (parques teéricos), que en unién de los valores
de los parques reales y del producto nacional bruto se recogen a continuacion:

PARQUE NACIONAL PARQUE
=k AUTOMOVIL DE TURISMOS
| P.N. B, (en miles) (en miles)
ARNOS (en 10
pesetas
de 1964) Parque Parque Parque Parque
real tedrico real tedrico
1964 oo i s v e 10138 |14.996,6 111.938,4 652,3 563,7
52 [aT AP ———— W 0,20 s (IR 1oL i e T 807,3 839,1
1966, vi v v cuiaensnanso| 143,70 | 2.736,7 | 2.833,4 +|1.062,5 | 1.167,5
VBTt e v bsb acvirtonn itz s] R EG 3.147,9 |.3.119,6 | 1.334,8 | 1.363,2
1068, . ....vvernnaan.s| 12066 | 3.538,2 | 3.498,3 | 1.634,0 | 1.645,6
1969, . .0 .uvvvrien.avn..| 13835 | 39692 | 3.957,2 | 1.9988 | 2.004,2
1970, oo ve i envnn. .| 14645 | 43928 | 43755 | 2.377,7 | 2.347,5
1971, 0 v viinin e ee v vnad| 15444 | 48314 | 47796 | 2.784,7 | 2.695,1
1972, . .00 viieineen..| 16656 | 53346 | 53764 | 3.264,8 | 3.239,3
1973, . oot ve e eeenas| 17971 | 59368 | 6.001,9 | 3.803,7 | 3.852,9
1974, 00 civeve e e a...| 18923 | 64871 | 64406 | 43096 | 4.312/1

El error tipico de estimacién en el ajuste parque nacional automévil/producto nacional bruto resulta ser
igual a 51,43 millares de vehlculos y de 55,87 millares de vehlculos para el parque nacional de turismo/pro-

ucto nacional bruto, siendo los coeficientes de correlacién entre valores tedricos y reales, respectivamente,
iguales a 0,9993 y 0,9989, coincidiendo el primero con el obtenido en 1973, mientras el segundo resulta supe-
rior al del pasado afio que fue de 0,9984.




Puede en consecuencia seguir estimandose que, tanto el parque nacional automévil como el parque de
turismos resultan funcién directa del producto nacional bruto.

5.2, Relacién entre poblacién y parque automévil

Las relaciones entre parque nacional automévil y poblacién para el perfodo 1954-1974, se reflejan en la tabla

siguiente, en la que aparecen las tasas de parque por 1.000 habitantes y el nimero de habitantes por vehiculo
de turismo.

Parque Habitantes
ANOS por 1.000 por vehiculo
habitantes de turismo
1964. . ..o i 62 50
TOBB .1 cx wirimin oo wowsrena 72 40
1966, . .. ov v i 83 31
1887, «ovmmemmmns eovmrios a5 25
12,5 S 105 20
VBB 550 vnimon e seimsa, wassice 117 17
19T0x 550 v simemremna asn 135 14
B0 saiitn ihe wovpomemmmo®ans 142 12
19724 3 55 i0s mmesinn o 2o 155 11
TOTBT v i85 0w nim 2or 2 170 9
THIE . v s e 0555 ve v e aon g 183 8
200
150

L. - —_I__j—J

50

1964 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74

La tasa de vehlculos por mil habitantes aumenté en 13 unidades en 1974 (el 7,64 por 100 respecto al afo
anterior), crecimiento ligeramente inferior al del afio precedente (quince unidades) e idéntico al de 1972.

De 1964 a 1974 el incremento de la cifra de vehlculos por 1.000 habitantes fue del 195 por 100, o lo que es lo
mismo, que por cada vehlculo por mil habitantes existente al comienzo del perfodo habla 2,95 en 1974,

Mayor importancia ofrece la variacién de la relacién entre los vehiculos de turismo y poblacién, que al expre-
sarse bajo la forma de habitantes por vehiculo de turismo, se refleja en la fuerte contraccién de las tasas
que descienden, desde 60 habitantes por cada vehiculo de este tipo en 1964 a 8 en 1974, lo que supone el
crecimiento de 1 a 6,25 en el intervalo 1964-1974 en el nGmero de habitantes provistos de vehiculo de turismo;
en otros términos, si fllando como familia media la formada por cuatro personas, y siempre con las sélve-
dades correspondientes a las medias, en 1964 solamente una de cada 12,5 familias disponlan de este medio
de transporte, en 1974 son una de cada dos.

La cifra de habitantes por vehlculo de turismo adn dista en cuantla importante de la que presentan los paises
de nivel de desarrollo méas alto, por lo que es de esperar que no sélo prosiga la baja en el nimero de habi-
tantes por vehlculo, sino que ésta debera verse acelerada en el momento en que la disponibilidad del vehiculo
familiar de turismo se extienda a méas amplios sectores de la poblacién nacional.

A fin de precisar la posicién de los distintos palses europeos en cuanto a la relacién entre poblacién y parque
de turismos, seguidamente se recogen los resultados correspondientes al afio 1973, obtenidos a partir de
las cifras estimadas publicadas en el «Anuario Estadistico de Espafa», edicién 1974, editado por el Instituto

Nacional de Estadlstica, en cuanto a poblacién, y del editado por la Comisién Econémica para Europa de
las Naciones Unidas, con respecto a turismos. :



Habitantes

PAISES por vehiculo

de turismo

Alemania Occidental. . .. 3,64
Austria. . 4,88
Bélgica. . T e 4,08
Checos[ovaqma T 13,13
i Dinamarca. 4,04
ESpaniaiie v coiiunus 9,13
Finlandia....... 5,21
Erancia., i: i 3,60
Grecia.......... 25,87
Holanda . & ivsvisiaansi 4,16
HUngra: ;. « gz semvespims 25,63
A8 A o o o dam 6,30
Halias v s o ivmmmimsa 4,09
1 L6 EPE =T - E A —— 4,34
Polania, visa v samanrsnses 42,72
Portugal................ 11,12
Reino Unido............ 413
SHBTIBL e ois evimn ey ¢ 3,25
SHIZ8n.) gt » cpetom e 3,90
Yugoslavia............. 18,38

Suecia, con 3,25 habitantes por vehlculos de turismo, mantiene su posicién privilegiada entre los palses
observados lamentando no poder disponer de datos oficiales respecto a garque en 1973 en Estados Unidos

de Amerlca. si bien conocemos que para 1972 la relacién fue de 2,16 habitantes teéricamente por vehiculo
de turismo, pero en realidad la cifra del parque de turismo resefiada lleva incluido el parque de motocicletas.

El segundo lugar en orden creciente de tasas corresponde a Francia, seguido de Alemania Occidental y
Suiza cuyas tasas no alcanzan las cuatro unidades.

Son siete los paises —Dinamarca, Bélgica, Italia, Holanda, Noruega y Austria— cuya tasa supera el 4 sin
alcanzar el 5; Finlandia supera el 5 sin alcanzar el 6, e Irlanda con 6,30, completa los 13 palses cuya tasa
es en 1973 inferior a la espafiola.

A Espafa le siguen Portugal y Checoslovaquia, ocupando los dltimos rangos, con notables diferencias
Yugoslavia, Hungria, Grecia y Polonia.

5.3. Parque en funcién de los carburantes

El parque nacional automévil, segin el carburante empleado, para el periodo 1970-1974, se refleja en el
cuadro siguiente:




TOTAL Camiones Autobuses Turismos Motocicletas Tractores industriales
Alos Clase

de carburante i Porcei- Porcen- i Porcen- Paroen- Porgan- Parcen-

Nimero taie HNimero taie Nimero 8o Himera tajp Himero i Nimero g

Basolina, vuvvvvien 3.910.162 | 89,02 | 323.320 45,52 2.847 9,27 | 2.316.787 | 0744 | 1.267.051 | 99,98 137 2,18

1870 Bas-oll.....iuvvie 462,082 | 10,98 | 306.903 54,48 | 27.061 90,1 60.929 2,56 191 0,02 6.158 91,82
otk vasiavivis 4,392.214 | 100,00 | 710.223 | 100,00 | 90.728 | 100,00 | 2.377.726 | 100,00 | 1.267.242 | 100,00 6,285 | 100,00

4,303.643 | 89,08 | 337.501 44,39 2,744 8,41 | 2.716.841 | 97,66 | 1.246.420 | 99,08 128 1,82

1971 627.112 10,92 | 422872 46,61 20,089 01,59 67.835 2,44 2,21 0,02 6.905 98,18
Totalyzivasuiaviias 4,831,365 | 100,00 | 760,373 | 100,00 32.833 | 100,00 |2.784,876 | 100,00 | 1.246.850 ( 100,00 7.033 | 100,00
Basolina........ ‘ 4.766.384 | 69,14 | 362.204 43,08 2,634 768 | 3081211 0774 | 1.219.144 | 99,98 121 1,61

1972 Bas-0il.vairanirins 679.239 | 10,86 | 465.880 56,94 31.649 92,32 73590 2,26 237 0,02 7.903 98,49
(]| P, 5.334.633 | 100,00 | 816.144 | 100,00 94,263 | 100,00 | 3.264.601 [ 100,00 | 1.219.381 | 100,00 8.024 | 100,00

5.208.977 | 86,26 | 371.999 41,89 2.521 702 | 3.724.744 | 97,03 | 1,199,697 | 99,88 116 1,23

1 gon.8e2 | 1074 | 615902 | 6B | 33396 | 9290 | 7eelE| 2,07 7 | 08 | 9203 | M
Tl v cavnsivnss 5.936.919 | 100,00 | 8B7.961 | 100,00 95.916 | 100,00 | 3.803.659 | 100,00 | 1.189.854 | 100,00 9.400 | 100,00

5.783.070 89,15 | 382.795 40,27 2.402 6,43 | 4.219.706 97,92 | 1.178.066 99,08 12 0,99

1974 704043 | 10,85 | 56714 59,1 34.992 93,57 £9.805 2,08 217 0,02 11.256 99,01
6.487.113 | 100,00 | 950.508| 100,00 37.3%4 | 100,00 |4.309.511 | 100,00 | 1.178.332 | 100,00 11.367 | 100,00

El 89,16 por 100 de los automéviles que forman el parque nacional en 1974 utilizan la gasolina como combus-
tible, quedando el 10,85 por 100 restante para el gas-oil, tasas que no difieren apenas de las observadas
para el resto del periodo.

La tendencia decreciente observada a lo largo del intervalo en la proporcién de los camiones de gasolina
se confirma en 1974 (el 40,27 por 100). No obstante la del gas-oil serfa més elevada si entre los camiones no
estuvieran incluidas las «camionetas» y «furgonetas», que utilizan, en su gran mayorla gasolina. Mayor
proporcién representa el gas-oil en autobuses (93,57 por 100), siendo las tasas crecientes y alcanzando
en 1974 la cifra mas alta del quinquenio. Por el contrario, la gran mayoria de los turismos utilizan gasolina
como carburante (més del 97 por 100 en todo el intervalo) —si bien en 1974 (97,92 por 100) se obhserva una
ligerlsima contraccién (el 0,01 por 100)—, por lo que el predominio de la gasolina es practicamente total.
No obstante, en valores absolutos, el nimero de unidades de gas-oil es creciente a lo largo del perlodo.

Las motocicletas que utilizan gas-oil aumentan su cifra al mismo ritmo que las de gasolina, pues mantienen
constantes sus proporciones a lo largo del perlodo (99,98 por 100 gasolina y 0,02 por 100 gas-oil).

El 99,01 por 100 del parque de tractores industriales en 1974, eran vehliculos de gas-oil, observdndose un des-
censo de los de gasolina, tanto en cifras como en porcentajes, en todo el quinguenio, que parece confirmar
la tendencia a la desaparicién del uso del carburante en los motores de este tipo de vehlculos.

54 Antigiiedad del parque

Calculando para diferentes antigliedades los porcentajes que segln tipos de vehliculos, suponen los que
. de cada uno de ellos se encontraban en circulacién en 31 de diciembre de 1974 con relacion al total de
parque en tal fecha, se obtienen los valores que recoge la siguiente tabla, en |la que se incluye una colum-
na para el conjunto de vehlculos de cuatro o més ruedas.

Vehiculos Motoci-
ANTIGUOEDAD Camiones Autobuses Turismos de 4 0 mas cletas
ruedas
Menor de 1ano........ 10,31 7,19 13,36 12,78 2,07
Menor de 2 afos....... 20,65 14,84 27,16 J 25,92 3,82
Menor de 3 afos....... 29,561 21,95 38,90 37,10 4,94
Menor de 4 afios....... 36,89 29,37 48,91 46,64 6,02
Menor de 5 afios....... 44,65 36,12 58,14 55,59 123
Menor de 6 afios....... 52,563 42,46 66,86 64,14 8,98
Menor de 7 afios....... 60,38 49,22 73,97 71,39 11,73
Menor de 8 afios....... 68,84 56,60 80,58 78,36 16,33
Menor de 9 afios,...... 76,38 63,83 86,21 84,34 23,79 e
Menor de 10 afios. . ... .. 82,68 69,81 89,69 88,36 31,63

La tabla anterior muestra que en el conjunto de vehlculos de cuatro o més ruedas el 88,36 por 100 presentan
una antigliedad inferior a diez afos. En la distincién por tipos de vehiculos, solamente los de turismo supe-
ran tal porcentaje, los camiones se acercan a dicha cifra con el 82,68 por 100, y los autobuses, con un 69,81
por 100, se encuentran lejos de ella.

Se observa, pues, que el 17,32 por 100 de los camiones tiene antigliedad superior a diez afios, mientras,
algo més de la mitad de los que circulan presentan una antigliedad de més de cinco afos.

En cuanto a las tasas de autobuses, resultan en tode momento inferiores a las de otros tipos de vehiculos
de cuatro ruedas, lo que indica que el parque de este tipo de vehiculos es méas antiguo, pues mas del 30 por
ciento de los que circulan tienen una antigliedad superior a los diez afos.



La comparacién de los porcentajes que sobre el total del parque nacional en 31 de diciembre de 1974 repre-
sentan los correspondientes a vehiculos con antigliedad inferior a diez afios, con los obtenidos en 1973,
muestra que en todos los tipos de vehiculos, son ligeramente més reducidos los correspondientes a 1974
que los del afio precedente —camiones, 82,68 por 100, frente al 84,55; autobuses, el 69,81 por 100, frente al
76,81, y en turismos, el 89,69 por 100 frente al 90,17—, por lo que ha de considerarse que, a este nivel, todos
y cada uno de los tipos de vehlculos de cuatro o més ruedas durante 1974 han envejecido ligeramente su
parque. .

Observando la evolucién desde 1970 a 1974, los porcentajes de los vehlculos de cuatro o mas ruedas que
presentaban antigliedades inferiores a diez afios y a cinco afios, resultaron ser:

MENORES DE 10 ANOS MENORES DE 5 ANOS
TIPOS DE VEHICULOS
1970 197 1972 1973 1974 1970 1971 1972 1973 1974
Total vehlculos de
cuatro o més rue- :
das.............| 8961 | 89,86 | 8938 | 89,13 | 8836 | 6558 | 61,68 | 59,01 | 5769 | 5559
Camiones......... 87,14 85,83 85,61 84,55 82,68 56,53 50,88 46,82 45,39 44,65
Autobuses.........| 72,07 | 7280 7270 | 7681 | 6981 | 4252 | 39,95 | 3763 | 36,79 | 36,12
Turismos..........| 90,58 | 90,25 | 90,04 | 90,17 | 89,69 | 6858 | 6505 | 6227 | 60,72 | 5814

A la vista de las tasas porcentuales recogidas para el limite de diez afios en el cuadro anterior, el total del
pargue de vehiculos de cuatro o més ruedas (nicamente se modernizé ligeramente en 1971, al igual que el
de autobuses.

Mientras que si se considera como Ilimite el de cinco afios, a partir de 1970, el envejecimiento resulta cons-
tante para todos los tipos y el total de vehiculos de cuatro ruedas.

La observacién separada de las motocicletas, confirma el constante y acusado envejecimiento de su parque,
como claramente expresa el siguiente cuadro, en el que se recogen los porcentajes que en los Gltimos cinco
afos representaban los vehlculos de este tipo con antigliedad inferior a cinco y diez afos. :

% DE PARQUE CON
ANTIGUEDAD INFERIOR A:
AfNos
Diez afios Cinco afios
T cars s s o o e 60,42 17,21
BT s o o o 3o v e 52,78 11,04
i 17 2 S S 44,92 7,74
10 7 S 38,10 6,81
i 2 7 O = S R— 31,63 1,23
CAMIONES AUTOBUSES
20 . 20
15 - 15
10 - _ 10 B
1 E | i B\ 7 | 8 -; '\;:
ks 2 N S W ¥ L - 0-" = L = e ke e =
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20 20
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Tanto para autobuses como_ para turismos, las tasas de antigliedad resultan inferiores en 1974 a las de 1973,
lo que indica un envejecimiento de los vehlculos que comprenden cada uno de los intervalos.

Los camiones presentan predominio de la tasa de 1974 en tres intervalos, los comprendidos entre uno y cua-
tro afios de antigliedad, en todos los demds, la tasa de 1973 resulta superior.

Las cuotas porcentuales para las diversas edades de las motocicletas son més elevadas en 1974 para aquellas
gue no alcanzan los cinco afios de antigliedad, mientras para los demas grupos son superiores las de 1973,

5.5. Parque de camiones por carga

La composicién del parque de los vehlculos destinados al transporte de mercanclas es otro de los aspectos
que ofrecen interés dentro del contexto general, por lo que, y a fin de facilitar su estudio, en la tabla siguiente
se refleja la agrupacién de los mismos segun la carga maxima autorizada, asl como los porcentajes que re-
presentan cada grupo sobre el total, en el perlodo 1970-1974.

; MmN 1008 | D — 7.ﬁor-_TB_x£6 5. | Do 10000

Afios ; TOTAL I Qggskg. | 23399 kg,a [ 4?999 kg.aT a?ggs k?;.a I 9?999 ?(g.a k:. Yy més
— e e e
1970 | Nomero...........| 710223 | 341.371 | 165.981 ‘ 56.290 | 53.367 | 44313 | 49.901

| Porcentaje. ........| 100,00 | 4809 | 23,37 | 1718 | 750 6,23 7,02

—_— ——— —e g_ ‘[ —— | — - = = S ME— ————
oL NL’Jmero...........! 760.373 | 367.775 | 183.023 | 56.015 | 52.588 | 45.413 | 55559
Porcentaje.........| 100,00 48,36 | 24,07 " 7,37 ; 6,92 | 5,97 7,31

e e e — o — e e —
— Nimero...........| 818.144 | 398.960 |202.079 | 56703 | 51.602 | 46.522 | 62.278

Porcentaje.........| 100,00 | 4876 | 24,70 | 693 | 631 | 560 761 |

— =3 %) I (E— | - SR T [ I- . i —

| | | | i ]

1973 Namero...........| 887.981 | 437:309 | 220.723 l 58.432 | 51.231 | 48476 | 71810 |

Porcentaje. ........| 100,00 | 49,25 | 2486 | 658 | 577 | 546 | 808 |

o NGmero. ..........| 960500 | 469.411 | 237.464 | 60.329 | 51353 | 50,066 | 81.886 |

Porcentaje.........| 100,00 | 49,30 | 2498 | 634 | 540 | 521 | 862 j

En valores absolutos el crecimiento de los parques es general para las distintas agrupaciones de carga, en
cada uno de los afios considerados, excepto para el grupo de 5,000 a 6.999 kg. de carga maxima, con valores
decrecientes hasta 1973, si bien al final del perfodo de produce una ligera recuperacién,

La observaciér] de las cifras relativas resultan mas significativas para el anélisis de la evolucién de los par-
ques de los diferentes grupos, cuyos ‘porcentajes ofrecen las tendencias siguientes:

— Hasta 999 kilogramos. La participacién de este grupo aumenta ligeramente en cada uno de los afios,
con una cifra cercana al 60 por 100 en 1974 (49,39 por 100).

— De 1.000 a 2,999 kilogramos. La tendencia de las tasas correspondientes a este grupo es creciente,
si bien el aumento de las mismas de un afio a otro es cada vez menor,

— De 3.000 a 4.999 kilogramos. E| decrecimiento en los porcentajes es la caracteristica més acusada,
en todo el quinquenio, pasando del 7,78 por 100 en 1970 al 6,34 por 100 en 1974, lo que supone una reduc-
cién del 18,51 por 100. .

— De 5.000 a 6.999 kilogramos. La misma tendencia apuntada para el grupo anterior es vélida en éste,
si bien la diferencia entre las tasas de los extremos del intervalo es m4s acusada: del 7,51 por 100 en 1970
pasan al 5,40 por 100 en 1974 (un 28 por 100 aproximadamente de contraccién).

— De 7.000 a 9.999 kilogramos. También en este grupo las tasas porcentuales descienden a lo largo del”
perfodo, aun cuando de forma menos acentuada que en los dos grupos precedentes (un 15,41 por 100).

— De 10.000 kilogramos y mas. Los porcentajes correspondientes a este grupo crecen en todo el inter-
valo, superando en el dltimo trienio los correspondientes a los tres grupos anteriores. .-

Resumiendo, pafrece confirmarse la tendencia apuntada en afios anteriores hacia un aumento en los por-
centajes relativos a los grupos extremos, representando los dos grupos de menor carga en 1974, el 74,37 por 100
del total, frente al 71,46 por 100 en 1970 y el de 10.000 kg.y mas un 8,62 por 100y 7,02 por 100, respectivamente.




Il. CONDUCTORES

1. EXPEDICION DE PERMISOS Y LICENCIAS DE CONDUCCION

1.1. Permisos de conduccién

El nimero de personas que en 1974 obtuvieron el

permiso de conduccién ascendié a 714.958, distribuyéndose

de la siguiente forma:

/’A“\

y

549.278 165.680

TITULARES

SEXO Nuevos % .gtiituclx?::: % TOTAL %
conductores i nacionales & £
VAIONES: b vvrpmmmrins wn s 409,278 74,51 164.208 99,11 573.486 80,21
Mujeres...........ooon. 140.000 25,49 1.472 0,89 141.472 19,79
Total............ 549.278 100,00 165.680 100,00 714.958 100,00
o i s 76,83 - 23,17 —_ 100,00 —
714.958 752.537

168.097

PERM|SOS

O NUEVOS CONDUCTORES

. TITULARES OTROS NACIONALES

Comparando estas cifras con las del afio anterior se observa un incremento de 55.666 titulares respecto de
los 659,292 que obtuvieron el permiso en 1973, lo (1ue en términos relativos equivale al 7,79 por 100. Este aumen-
s

to se refleja en los titulares de ambos sexos, a
tuvieron el permiso en el citado afio 1973 y los
sentan el 21,85 y 5,58 por 100, respectivamente. E
nacionales, los primeros representan el 76,83 p
indica que a pesar de haber aumentado en val
a titulares de otros nacionales.

los femeninos superan en 25.371 el nimero de los que ob-
masculinos en 30.295; aumento que, en porcentajes, repre-
n la distincién entre nuevos conductores vy titulares de otros
or 100 frente al 76,18 por 100 que suponlan en 1973, o que
or absoluto ha disminuido la proporcién de los expedidos

La evolucién experimentada por el ndmero de titulares de permisos de conduccion expedidos en los Gltimos
cinco afos se expresa en el cuadro siguiente, que igualmente recoge los Indices correspondientes, toman-

do como base las cifras de 1970 = 100.

AfNoSs TOTAL Indi Nuevos " Indi I't"’?ms Indi
ngice conductores _ néice naecign;?:s Nfice
P08 ¢ vadeienin 565.528 100,00 418.121 100,00 147.407 100,00
197 o 469.848 83,08 343.519 82,16 126.329 85,70
MO s s onaims seiREass 514,386 90,96 378.455 90,51 136.961 92,24
T e 659,292 116,58 502.226 120,11 157.066 106,565
e 714,958 126,42 ] 549,278 131,37 165.680 112,40

En el total se aprecia, frente al decrecimiento del afio 1971 un crecimiento continuo, siendo 1974 el afio que
supone un 26 por 100 de incremento respecto al afio base. En cuanto a la distribucién de los titulares en nue-
vos conductores y titulares de otros nacionales, cabe destacarse que los primeros siguen una tendencia
equivalente a la del total, es decir, disminuyen en 1971y aumentan en los restantes afios resultando las cifras
de 1973 y 1974 superiores a las de 1970. En cuarito a quienes eran ya titulares de otros permisos nacionales
siguen la misma trayectoria que los anteriores, pero si bien la contraccién de 1971 es menos acusada, el
crecimiento de 1972 resulta superior, siendo mas atenuado el de los demés afios.




La diferencia existente entre el nimero de permisos expedidos y el de titulares de los mismos, es debida a la
posibilidad de que un mismo titular pueda obtener simultaneamente varios permisos. En la tabla siguiente
se expresan los valores de los permisos expedidos en 1974, con distincién de si lo fueron a nuevos conduc-
tores o a titulares de otros nacionales.

SEXO Nuevos % IE“J,?{SS % TOTAL D
, conductores 9 naciondlas 2 %
VATONES . x ntimasivse £o vl 444.079 75,98 166.609 99,11 610.688 81,15
Mujeres. ..oovvuevnnens 140.361 24,02 1.488 0,89 141.849 18,85
Total............ 584.440 100,00 168.097 100,00 752.537 400,00
L R 71,66 — 22,34 —_ 100,00 —

El total de permisos expedidos en 1974 supone un incremento de 51.909 unidades sobre los de 1973, lo que
representa un aumento del 6,90 por 100.

De los 752.537 permisos expedidos, el 77,66 por 100 correspondié a nuevos conductores, registrdndose un
22,34 por 100 para titulares de otros nacionales.

La participacién de la mujer en la obtencién de permisos de conduccién resulta creciente en 1974 respecto
de 1973, tanto en nuevos conductores como en titulares de otros nacionales, pasando, respectivamente,
del 21,32 por 100 al 24,02 por 100 para los primeros y del 0,67 por 100 al 0,89 por 100 para los segundos. La com-
paracuén entre los porcentajes correspondmntes a varones y mujeres en el nimero de los titulares y en el de
permisos, indica que son los primeros los que en mayor proporcién obtienen silmultAneamente mas de una
clase de permisos.

Comparando las cifras de permisos expedidos y de titulares de los mismos se observa que la diferencia entre
ambos totales se eleva a 37.679, de ellos 35.162 corresponden a nuevos conductores y solamente los 2.417
restantes a titulares de otros nacionales.

En la siguiente tahla se expresa la evolucién de los permisos expedidos a nuevos conductores y a titulares
de otros nacionales en los Gltimos cinco afios.

; Titulares
Aflos TOTAL Indice Nuevos Indice de otros Indice
conductores nacionales
TOIO o vwieeis we w53 619.943 100,00 469.803 100,00 160.140 100,00
YT oo v v o s v w5 513.899 82,89 386.365 82,03 128.534 85,61
TOT2: iomin s eivavws w5 o 5564.397 89,43 416.552 88,67 137.845 91,81
T 700.628 113,01 541,397 115,24 169.231 106,06
194 s o sowvien 2 o o 752637 121,39 584.440 124,40 168.097 111,96
800 TOTAL NUEVOS CONDUCTORES TITULARES OTROS NACIONALES
700
6800
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La comparacién de los Indices correspondientes a permisos expedldos con los relativos a titulares de los
mismos, muestra que tanto para el total como para nuevos conductores, la proporcién de permisos resulta
inferior a la de titulares, lo que indica que la obtencién de permisos de més de una clase es proporcional-
mente menor a medida que transcurre el tiempo.

En el caso de titulares de otros nacionales |a evolucién de las tasas referentes a titulares y permisos resulta
paralela presentando Indices practicamente coincidentes.

EN MILES

i
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1.1.1. Estacionalidad en la expedicién de permisos de conduccién

A continuacién se recogen los porcentajes, que sobre el total de permisos expedidos, corresponden a los
distintos meses en el perlodo 1970-1974, expresando también las desviaciones tipicas y los coeficientes de
variacién de cada uno de los afios observados.

MESES 1970 1971 1972 1973 1974
ENOro. s v voninnseenemneseese| 974 7,93 8,66 7,70 11,59
Febrero........covvvenvnnnnd 977 1,71 8,12 9,36 10,47
Marzo. ..o v v iiir i, 8,30 8,57 8,54 8,78 8,17
Abril, v e 9,93 8,32 8,10 8,24 6,85
Mayo.......ovivvieinennenaa 10,19 7,55 7,73 7,36 9,46
AUEAIOL con o ann srmss 1ae vim vim it itnall| (3125 9,79 8,35 8,82 7,18
IO, e wse wbenimiia vk i e R 8,32 7,47 6,40 7,59 7,90
AGOStO. . i vies i s e deearaa) B8 9,20 8,60 6,87 5,25
Septiembira: s ves vovsaass] 612 8,19 7,87 6,90 9,30
Octubre. s ssmma s maveamsy]  6:60 7,68 11,26 11,64 7,86
Noviembre...........e.vvvve.| 835 9,70 8,80 9,37 7,37
Diciembré: s i o sdswivie 7,02 7,87 1,68 7,47 8,60
O 35 5o i e sl i T R 1,437 0,781 1,072 1,281 1,629
Vies Fa ia vomanamnes s 1025 9,37 12,86 15,37 19,55

Del cuadro anterior se desprende que fue 1971 el afo que presenté mayor homogeneidad en las tasas men-
suales de expedicién de permisos; seguido de 1972, correspondiendo la mayor dispersién a 1974.

En este Gltimo afio el porcentaje méximo se dio en el mes de enero 11,59 por 100 del total y el minimo en
agosto 5,256 por 100. La diferencia entre estos dos porcentajes es de 6,34, superior en un 1,67 al observado
en 1973. :

Los valores acumulados correspondientes al primer semestre de 1974 superan a los del segundo, siendo’
respectivaments, 53,72 vy 46,28 por 100, resultando la diferencia entre ambas tasas més acusada que en 1973
El Gltimo cuatrimestre presenta un porcentaje del 33,13 por 100 inferior al presentado en el afo anterior
que fue del 35,28 por 100.

1.1.2.. Distincion por clases de permisos

Desglosando por clase los permisos expedidos durante el afio 1974 y calculando los porcentajes que a cada
uno de ellos corresponde sobre el total, se obtiene la siguiente composici6n:

CLASE DE PERMISOS 9%3%:8 pofc"'e?,tﬁ,a,
Vo | ———— 8.148 1,08
2 S — 105.360 14,00
S| [ 12.434 1,65
B... 552.867 73,47
Cooas 49,936 6,64
[, s 15.626 2,08
E: v 8.167 1,08

Existe una gran concentracioén en los permisos de la clase B, que alcanzan cerca de las tres cuartas partes
del total, siguiendo en importancia los de la clase A-2, que representan algo mas de la séptima parte del
total y los de la clase C, con el 6,40 por 100, correspondiendo el minimo porcentaje a los de la clase A-1y E
que representan el 1,08 por 100.

La evolucién seguida por la composicién porcentual de las distintas clases de permisos expedidos en el
perlodo 1970-1974 se refleja en el cuadro siguiente:

CLASE DE PERMISOS 1970 1971 1972 1973 1974
B oo e ot e e o SRV aw o iy 0,39 0,60 0,63 0,76 1,08
AR ee s wimeeie v W wen S e na]  (IG02 17,76 16,80 14,90 14,00
S s e A D 65 0D (2 6 1,61 1,75 1,69 1,64 1,65
2 o b s oo oD (0 en o G o hmon | A, 68,61 70,93 73,96 13,47
I P 6,09 7,34 6,40 5,77 6,64
D 1,93 2,43 2,25 1,90 2,08
E 1,16 1,51 1,30 1,07 1,08

Con respecto al primer afio observado inicamente los permisos de las clases A-2 y E han disminuido su tasa,
mientras que los permisos de las clases restantes la han aumentado, de la comparacion de las tasas de 1974
con las del afio anterior se desprende que se ha reducido la cuota de los de la clase B y A-2, mientras los
demés han aumentado. :

Atendiendo a que los permisos de la clase B representan casi |as tres cuartas partes del total, a continua-
cién se procede a obtener la composicién porcentual prescindiendo de los de esta clase a fin de alcanzar
una mayor precisiéon de la evolucién de las distintas clases.




CLASE DE PERMISOS 1970 1971 1972 1973 1974

A i o smewasnns v w e s 1,41 1,90 2,18 2,93 4,08
A2y e cusnn a5 ve i s v ew]| 59,63 56,58 B7,77 57,20 52,71
B-T.. 5,83 5,67 5,81 6,30 6,23
Gz L | ] 23,38 22,02 2217 25,01
B 0,00 e o 6,96 7,75 7,75 7,28 7,82
Bz 4,19 4,82 4,47 4,12 4,09

Se observa un notable descenso en 1974 de la cuota de los permisos de la clase A-2 también han disminuido

. los de laclase E y los de |a B limitada para tractores y maquinaria agricola. Siendo importante el crecimiento

de los de la clase A-1 y C que han aumentado con relacién a 1970.

Diferenciando entre los permisos expedidos a nuevos conductores y a los que ya eran titulares de otros na-
cionales se obtienen las tasas siguientes:

Titulares

CLASE DE PERMISOS Nuevos de otros

conductores nacionales
RG] i e e s ST 1,39 0,02
BB B st 12,79 18,20
[ 2,06 0,25
B.. 82,49 42,10
C. . 1,27 25,28
D.. — 9,30
E.. — 4,85
NUEVOS CONDUCTORES TITULARES OTROS NACIONALES

TOTAL

Teniendo en cuenta que los permisos expedidos a nuevos conductores suponen méas de las tres cuartas
partes del total, 77,66 por 100, la composicién es bastante similar a la del total de permisos, salvo las varia-
ciones de signo positivo que se ocasionan en los restantes. El valor nulo de las tasas de las clases D y E, son
debidos a que estos permisos se expiden previo cumplimiento de ciertos requisitos: Un afio de antigiiedad
en la conduccién de automéviles que autoriza la clase C, para obtener el de la clase D, y tener un afio de
antigliedad por lo menos como titular de permisos de la clase B, C o D, para obtener el de la clase E.

Pese a que la posesién de esta clase de permisos no es preceptiva para la obtencién del de la clase C, que
autoriza la conduccion de camiones cuyo peso méaximo autorizado exceda de 3.500 kgs, destaca la reducida
proporcion que estos permisos suponen, sélo la cuarta parte del total, lo que indica que, en la practica, son
solicitados por quienes ya eran titulares previamente de otro.

Las tasas relativas a los permisos expedidos a titulares de otros nacionales, comparadas con las del total de
expedidos muestran la superioridad de aquellas en los de la clase A-2, en los de la clase C que suponen
casi el cuddruple y en los de las clases D y E que exceden del mismo, mientras para las demés clases resul-
tan inferiores.

Al poner estos porcentajes en relacién con los del afio anterior se observa que en 1974 crecen las cuotas de
participacién de los permisos de las clases A-1, B limitado para tractores y maquinaria agricola y B expedi-
dos a nuevos conductores, y los de las clases A-1, A-2, C, D y E expedidos a titulares de.otros nacionales.

En el siguiente cuadro se expresan los valores correspondientes al total de permisos expedidos segn sus
diferentes clases en los Gltimos cinco afios con objeto de observar su evolucién, !

ANOS A A-2 B-T B C D E
20 7 {1 | SR 2.417 102.385 10.013 448.247 37.731 11.953 7.197
1971, 3.059 91.286 8.990 352.562 37.716 12.511 101D
1972 e 3.514 93.122 . 9.368 393.203 35.487 12,494 7.209
1973 .. i 5.356 104.357 11.487 518.195 40.440 13.281 7.512
1974 .. oo 8.148 105.360 12.434 552.867 49,936 15.625 8.167




El crecimiento porcentual correspondiente tomando como base = 100 el afio 1970 resulté ser el srgwente
para cada clase de permiso,

ANOS A A-2 B-T B c D E
197055 55 0 s 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
1871 & & ey 126,56 89,16 89,78 78,66 99,96 104,67 108,03
e 145,39 90,95 93,56 87,72 ~94,05 104,53 100,17
e e 221,60 101,93 114,72 115,60 107,18 11111 104,38
19885 vsovmsempmmmn e 337,11 102,91 124,18 123,34 132,35 130,72 113,48

Los permisos de la clase A-1 presentan un crecimiento constante a lo largo del periodo, llegando en 1973 a
duplicar con exceso la cifra del afio base y a triplicarla también con exceso en 1974,

Los permisos de las clases A-2, B limitada para tractores y maquinaria agricola y B disminuyen en 1971 y
aumentan paulatinamente en los demés afios, no alcanzando el incremento en ningéin momeanto al 25 por 100
del afio base.

Los de laclase C disminuyeh hasta 1972, aumentando luego en los dos Gltimos afios alcanzando un crecimien-
to porcentual del orden del 32,35 por 100. En cuanto a los permisos de las clases D y E, salvo en 1972, presen-
tan crecimiento en todos los demés afios.

1.2. Licencias para la conduccion de ciclomotores

En el transcurso de 1974 fueron expedidas 207.512 licencias para la conduccion de ciclomotores, que su-
ponen 951283 menos que en 1973 que fueron 216.717, decrecimiento que en valores relativos representa el
4,25 por A

El nGmero de licencias expedidas en cada uno de los afios del periodo 1970-1974, junto con los Indices por
centuales dz cada afio sobre el anterior, se reflejan en el siguiente cuadro:

ANOS . Licencias Indice % de incre-
expedidas mento anual
TOTO conmaimis 35 5 5 = o 176.010 100,00 2,10
BT snn s maysm s 3% s w5 93 55 b 183.926 104,50 4,50
T2 s mcvas s i & 194.428 110,46 5171
T8I can nvimm o wr o om0 o 216,717 123,13 11,46
VO cvranans 57 i v o o0 o0 0 207.512 - 117,80 4,25
300.000
200.000
100.000
0




El crecimiento de licencias expedidas se ve interrumpido en 1974, circunstancia muy poco corriente, pues
si nos remontamos al afio 1960 se observa que (nicamente en 1962 se vio reducida la cifra de licencias ex-
pedidas, es decir, que en un perfodo de quince afios sélo en dos ocasiones se registra reduccién.

Se puede considerar que el resultado de una cifra més reducida en 1974 que en 1973 es debido al crecimiento
excesivo de este ltimo afio en relacién con 1972, del orden del 11,46 por 100 cifra que duplica el méximo
de los observados en el cuadro anterior.

Los porcentajes que sobre el total de licencias expedidas en el transcurso de un afio corresponden a cada
uno de los meses en el perfodo 1970-1974, son recogidos en el cuadro siguiente en el que asimismo se expre-
san las desviaciones tipicas y los coeficientes de variacién de cada uno de los afios observados.

MESES 1970 1971 1972 1973 1974
EXBTO: 4 cive vr 5 o vto 0w o womws] 9,98 5,87 6,03 5,82 7,80
FELIEr0 cu s in s i o ba svamiia D0 6,18 5,64 6,73 7,60
MEFZO . s i v w0 o5 o0 v vwveans] - 9,10 7,44 7,19 7,45 6,42
Vite] o | L a— 7,63 8,07 8,44 6,00
[ [VIF:171 o WU ——— -7 1,32 8,66 6,58 9,40
JUNIO. v el 8,88 10,04 9,27 9,57 7,75
A 1511 o VN Y PO | (L 8,73 7,84 9,66 8,48
Agosto. ... .oiviiiiiii | 7119 12,49 12,42 10,40 6,98
Septiembre...................| 10,99 10,21 9,15 9,58 16,24
Octubre............ovv e 970 8,82 11,61 11,99 9,87
Noviembre............coovvv.| 10,67 10,12 7,96 1,97 6,52
Diciembre.......ooovevevna..| 680 5,15 6,16 5,89 6,94
I B ¢ 57 2,051 2,003 1,850 2,636
Voo, e e 19,88 24,61 24,03 22,20 31,63

En 1974 la dispersién de los valores es la mas importante de las observadas siendo el afio 1970 el que ostenta
méas homogeneidad.

Las tasas mas elevadas en los distintos afios corresponden a los meses de agosto, septiembre y octubre
en 1973, siendo la tasa de septiembre de 1974 la més elevada de todas las observadas. Las licencias expe-
didas en los tres meses de verano —julio, agosto y septiembre— oscilan sobre el 30 por 100 de |as expedidas
en el total del afio, siendo las tasas de los primeros y ultimos meses del afio las de menos cuantfa, pudiendo
encontrar su justificacién al considerar las caracteristicas del tipo de vehiculo cuya conduccién autorizan.

Comparando esta distribucién con la correspondiente a permisos expedidos, se observa que la dispersién
de las tasas es superior en todos los afios para las licencias, lo que puede estimarse demostrativo de una
mayor influencia estacional en la expedicién de las mismas, debido principalmente a que el uso del vehiculo
ara el que autorizan su conduccion puede condicionarse por sus caracteristicas a las condiciones clima-
oldgicas, excepto para el afio 1974, en el que se observa una dispersién elevada en dichas tasas.

1.3. Relacién entre las distintas clases de permisos expedidos y los vehiculos matriculados

El siguiente cuadro expresa el nimero de permisos de las distintas clases expedidas en 1974, el nimero
de vehiculos matriculados en tal afio que pueden conducirse por ellos y la relacién entre ambas cantidades.

Nimero de vehiculos Niamero
Nimero matriculados para de permisos
CLASE DE PERMISOS de permisos cuya conduccidn -
expedidos es preciso tal clase Nimero
de permiso de vehiculos
Ay A2 113.508 24.436 4,65
Bal Wl . 12.434 29,461 0,42
B. 552.867 626.003 0,88
(el 49,936 49,887 1,01
DEE 156.625 2.690 5,81
2 = 8.167 312 26,18
L 8 S S ol 152.537 732.789 1,03

La relacion entre los permisos expedidos de las clases A-1y A-2 y las motocicletas matriculadas es de 4,65,
cifra ligeramente inferior a la observada en 1973, por lo que continGa siendo proporcionalmente superior
el nimero de vehlculos matriculados de este tipo al de permisos expedidos.

En los permisos de las clases B y B limitado para tractores y maquinaria agricola se origina, por el contrario,
un aumento en el nimero de permisos expedidos con relacién al de vehiculos matriculados, més acusado
en el caso de los permisos de la clase B. Asimismo se produce elevacion de las tasas relativas a los permisos
de las clases C, D y E, en relacién con las correspondientes a 1973, incremento particularmente notable
en el caso de los permisos de la clase E, que permiten conducir vehiculos que llevan acoplado un remolque
cuyo peso maximo autorizado exceda de 750 kg. y cuya cifra pasa de 16,47 permisos por vehiculo matriculado -
en 1973 a 26,18 en 1974, =~ - -

En total se observa un mayor incremento en el nimero de permisos que en el de vehlculos matriculados, ;
por lo que la tasa general resulta ser mas elevada en 1974 (1,03) que en 1973 (0,95).



En el cuadro siguiente se recogen las relaciones de permisos expedidos por vehlculo matriculado, en el
intervalo 1970-1974, a fin de observar la evolucién experimentada a lo largo del mismo.

CLASE DE PERMISOS 1970 197 1972 1973 1974
A1y AZoucevuene vu e 7,28 7,33 7,31 5,34 4,65
B-To v wrien 0,43 0,38 0,34 0,40 0,42
| JE— 1,03 0,75 0,7 0,80 0,88
G 091 1,07 0,84 0,84 1,01
B 4,73 4,51 4,69 4,63 5,81
E. v 14,86 16,65 16,24 16,47 26,18
TORAL oo o g vorsiins wcever v o 1,20 0,94 0,87 0,95 1,03
A-1y A2 B-T B
30,00 30,00 30,00
20,00 20,00 20,00
10,00 10,00 10,00
0,00 ...- 0,00 0,00 AR s st CREE A
1970 " 72 73 74 1970 m 72 73 74 1970 7 72 73 4
C D E
30,00 30,00 30,00
20,00 20,00 20,00
10,00 10,00 10,00
0,00 =T SRR e — 0,00 -- 0,00
1970 i 72 73 74 1970 Fill T2 73 T4 1970 " 72 3 T4

TOTAL

2,00

1,00

0,00
1970 n 72 73 74

Hasta 1972 se origina un aumento en los valores correspondientes a permisos de las clases A-1 y A-2, atri-
buible en gran parte a la reduccién de las matriculaciones de motocicletas. por lo que al cambiar esta ten-
dencia se producen contracciones en los dos dltimos afos.

Las cuotas relativas a los permisos de |a clase B limitada a tractores y maquinaria agricola son las més redu-.
cidas en todo el intervalo, ya que este tipo de vehiculos puede ser conducido por quienes se encuentren




en posesién de cualquier otra clase de permiso que autorice la conduccién de vehiculos de cuatro ruedas;
no ohstante se observa un ligero incremento en 1973 y 1974,

Después de la reduccién experimentada en el primer trienio, las relaciones entre permisos de clase B y los
vehiculos que pueden conducirse con ellos vuelven a acércarse a la unidad en los dos Gltimos afios (0,88),
mientras que los de la clase C no se alejan mucho de ella en niguno de los afos considerados.

Tanto las tasas relativas a los permisos de la clase D como los de la clase E, experimentan un importante
incremento en 1974, ya que en el resto de los afios |as oscilaciones hablan sido poco perceptibles, lo cual
es imputable tanto al aumento en el nimerc de permisos expedidos como a la reduccién de los vehiculos
matriculad)os a los que autorizan a conducir (autobuses y remolques de més de 750 kg. de peso maximo
autorizado).

1.4. Clasificacién de los permisos y licencias expedidas por sexo de sus titulares

1.4.1. Permisos de conduccioén

En 1974, de las 714.958 personas que obtuvieron uno o mas permisos de conduccién, 573.486 eran varones,
y las 141.472 restantes, mujeres, cifras que, en porcentaje, representan sobre el total, respectivamente, el
80,21 por 100 y el 19,79 por 100.

Considerando qué proporcién de estas tasas corresponden a nuevos conductores y a quienes ya eran titu-
lares de otros permisos de conduccidn espafioles, los varones fueron, respectivamente, 409.278 y 164.208,
mientras los titulares femeninos de permisos de conduccién expedidos, en igual orden, supusieron 140.000
y 1.472.

De las cifras anteriores se deduce gue la obtencién de nuevos permisos de conduccién por quienes eran
ya titulares de otro nacional, la realizan practicamente conductores masculinos, ya que el porcentaje de
conductores femeninos en ellos es insignificante, 0,89, mientras que entre los nuevos conductores asciende
al 25,49 por 100.

TITULARES OTROS
NACIONALES

NUEVOS
CONDUCTORES

140.000

VARONES (573.486) MUJERES (141.472)

El aumento de las cifras de titulares de permisos expedidos en 1974 respecto a 1973, que como se indicé
supone el 7,79 por 100, presenta diferentes crecimientos porcentuales para nuevos conductores, el 9,37 por
ciento, para titulares de otras nacionales el 5,48 por 100, si bien, en una primera hipétesis, las diferencias
entre ambas tasas no son lo suficientemente importantes para estimar que las causas de la variacidn obser-
vada en 1974 actuardn en forma apreciablemente distinta en cuanto a los nuevos conductores que en cuanto
a los titulares de otros nacionales, si bien las fluctuaciones resultan més acusadas en los primeros. Tal
hipodtesis puede ser admitida sin restriccién al considerar la poblacién de conductores varones, ya que
en ellos, siendo el crecimiento total del 5,58 por 100 respecto al afio anterior, las tasas de expansién resultan
iguales al 5,71 para nuevos conductores y el 5,26 para titulares de otros nacionales. No resulta, sin embargo,
aplicable para la poblacién femenina, pues en ella las tasas de incremento porcentual difieren en gran me-
dida, resultando del 21,69 por 100 (practicamente idéntica a la del total 21,85) para nuevos conductores y al-
canzando el 39,13 por 100 para quienes ya eran titulares de otros permisos nacionales.



Ampliando el perlodo de observacién, en el cuadro siguiente se refleja el nimero de personas que de cada
sexo obtuvieron permiso en los Gltimos cinco afios, con distincion igualmente de su situacion con respecto
ala previa titularidad de otro permiso, y con inclusién, ademés, de los Indices sobre el correspondiente valor

de 1969 = 100.

VARONES MUJERES
AfNOS
Ti Titul
otres. | goNusvoa | roraL TOTAL | oNueves | go'otros
nacionales nacionales
146.651 322.591 469.242 NN L2 7110 [, 96.286 95.530 756
(95,22) (99,40) (98,05) (131,65) (131,99) (99,74)
125.664 276.609 402.273 £ T 67.575 66.910 665
(81,59) (85,23) (84,06) (92,40) (92,45) (87,73)
135.065 299.5687 434,652 J—. - 1972 S 79.734 78.868 866
(87,69) (92,31) (90,82) (109,02) (108,97) (114,25)
156.008 387.183 543.191 N | I - e 116.101 115.043 1.068
(101,29) (119,30) (113,50) (158,75) (158,95) (139,58)
164.208 409,278 573.486 o | e 141.472 140.000 1.472
(106,62) (126,11) (119,83) (193,44) (193,43) (194,20)
VARONES ANOS MUJERES
1970
1971
1972
10973
1974
600 500 400 300 200 100 0 0 i 100 200 300

| NUEVOS CONDUCTORES [ | TITULARES OTROS NACIONALES

De su lectura se deduce que la expansién en el periodo es més intensa en cuanto a los conductores femeni-
nos, cuyo Indice de 1974 excede a cualquiera de los indices anuales de los conductores varones. Distinguiendo
para cada sexo entre los nuevos conductores y los titulares de otros nacionales, se aprecia igualmente
que para el mismo afio y titularidad previa los indices de conductores femeninos exceden en mayoer o menor

grado a los de varones,

En la tabla siguiente se expresan las variaciones relativas experimentadas por el nimero de los titulares de
permisos expedidos a cada uno de los sexos, tanto para la totalidad como para los nuevos conductores,
mediante las tasas porcentuales que anualmente corresponden a los titulares masculinos y femeninos.

TOTAL NUEVOS

PERMISOS CONDUCTORES
Afios

Varones Mujeres Varones Mujeres
1970, 0 cvree i i en s 82,97 17,03 77,15 22,85
L 7 P [ < (3 &2 14,38 80,62 19,48
1972, vicvii i 84,50 15,50 79,16 20,84
1973, v iieeinnn e | 82,39 17,61 77,09 22,91
y 2274 (O - | < 0| 19,79 74,51 26,49

La evolucién en el perlodo observado muestra que la cuota porcentual referente a mujeres es siempre mas
elevada en el grupo de nuevos conductores que en el total, con una diferencia entre los valores que pre-
sentan ambas cuotas en un mismo afio de alrededor de cinco unidades, diferencia que por ser complemen-
taria a 100 se da en las cuotas de varones en sentido inverso. Igualmente de nuevo se deduce la creciente




importancia de la mujer en la obtencién de permisos Qe conduccién, ya que su cuota, tanto en el total como
en nuevos conductores, es creciente, con la excepcién de 1971.

El reducido nimero de permisos expedidos a conductores femeninos que previamente se encontraban en
Eosesién de otro u otros nacionales muestra una tendencia creciente a lo largo del perlodo observado, si
ien a ritmo muy lento, ya que las tasas porcentuales correspondientes resultan ser:

VYO0 o= vamenn o6 5 & o earsves 0,81
T 5os wn wwns o 5 3 30 peimmsne 093
197200 v iy o 55 55 5 sosveves 06D
TOT8 ok vs 96 w2 4 05 5% e avmmnias OU67
1874 50w o w53 4 o3 mseweevas | (80

De las anteriores cifras se desprende que la tendencia deducible resulta creciente, siendo notable la expan-
sién de 1974, cuyo incremento con respecto al afo anterior resulta superior al resultante de 1970 a 1973.

A fin de analizar un nuevo aspecto de la distincién por sexos de sus titulares, en el cuadro siguiente se recoge,
para los distintos afos del quinquenio 1970-1974, |a distribucién por clases de permisos expedidos a varones
y mujeres, asi como los porcentajes que suponen sobre el total de cada afo y la suma de los valores de las
distintas clases y su correspondiente tasa porcentual.

Dichos valores porcentuales se expresan entre paréntesis debajo del dato correspondiente.

1970 1971 1972 1973 1974
CLASES
DE PERMISOS
Varones | Mujeres | Varones | Mujeres | Varones | Mujeres | Varones | Mujeres | Varones | Mujeres
Al .| 2403 14 3.019 40 3.452 62 5,257 99| 7.961 187
(99,42) | (0,58) | (98,69) | (1,31) [(98,24) | (1,76) | (98,15) (1,85) [(97,70) | (2,30)
A2 Civri 101,632 853 | 90.518 768 | 92.231 891 [103.202 1.155 |103.900 | 1.460
Y (99,17) | (0,83) [(99,16) | (0,84) | (99,04) | (0,96) |(98,89) | (1,11) (98,61) | (1,39)
=7 T 9.939 74 8.876 114 9.221 147 | 11.199 2881 12,119 315
(99,26) | (0,74) |(98,73) | (1,27) | (98,43) | (1,57) | (97,49) | (2,51) |(97,47) (2,53)
B.......... 352,610 | 95.637 |285.748 | 66.814 |314.417 | 78.786 |403.396 | 114.799 | 413.204 | 139.663
T (78,66) | (21,34) | (81,05) | (18,95) | (79,96) | (20,04) (77,85) | (22,15) | (74,74) l (25,26)
o, 37.591 140 | 37.571 145 | 35,373 114 | 40.297 143 | 49.753 183
' C(99,63) | (0,37) [ (9962) | (0,38) | (99,68) | (0,32) (99,65) | (0,35) | (99,63) | (0,37)
D . 11.930 23 | 12.486 25 | 12.469 26 | 13.257 24| 15,598 27
TTeTT(99,81) | (0,19) | (99,80) | (0,20) | (99,80) | (0,20) | (99,82) | (0,18) | (99,83) | (0,17)
E 7.184 13 7.765 10 7.199 10 7.506 6| 8153 14
Trrrrrrrttttt(99,82) | (0,18) | (99,87) | (0,13) | (99,86) | (0,14) (99,92) | (0,08) | (99,88) | (0,12)
Total 523.189 | 96.754 |445.983 | 67.916 |474.362 | 80.035 |584.114 |116.514 | 610.688 | 141.849
TR (84,39) | (15,61) | (86,78) | (13,22) | (85,56) | (14,44) (83,37) |(16,63) | (81,15) |(18,85)

El porcentaje que sobre la suma de las distintas clases de permisos expedidos en cada afio, corresponde
a conductores femeninos presenta caracter creciente a partir de 1971, afio en que experimenté contraccién
con respecto al afio 1970.

En todo momento se observa que estas tasas son inferiores a las correlativas de titulares de permisos, que
se han recogido anteriormente, lo que indica que constantemente la obtencién de permisos que comprenden
mas de una clase es menor en el caso de mujeres que en el de varones. -

El menor porcentaje de participacién de la muier en la obtencién de permisos de conduccion en el periodo
observado es el correspondiente a la clase E, necesario para la conduccién de vehiculos con remolque cuyo
peso maximo autorizado exceda de los 760 kilegramos, seguido por los de las clases D y C.

Es en los permisos de la clase B donde existe mayor proporcién de permisos expedidos a mujeres, presen-
tando 1974 el méaximo absoluto, 139.663, que suponen el 25,26 por 100, es decir, algo més de la cuarta parte
del total de los expedidos en esta clase. También cabe sefialar la evolucién creciente de los permisos de
la clase B limitado para la conduccién de tractores y maquinaria agricola expedidos a mujeres en el quin-
quenio considerado, la tasa de 1969, 0,74 por 100, se ve multiplicada por 3,41 veces en 1974, si bien debe
tenerse en cuenta el reducido valor de las cifras absolutas. Con igual consideracién en los permisos de la
clase A-1, se observa un crecimiento progresivo en el periodo considerado, en 1973 apenas llegan los valores
absolutos al centenar y en 1974 se registran 187 permisos, es decir, que en este Gltimo afio el incremento



de la tasa femenina sobre el anterior es del 24,32 por 100, siendo el correspondiente al quinguenio del 296,55
por 100, el més elevado de los observados. Los de la clase A-2 tambien aumentan, pero mas lentamente,
alcanzando un crecimiento del orden del 67,47 por 100.

1.4.2. Licencias para la conduccion de ciclomotores

La distincién con arreglo al sexo de titulares de licencias de conduccién de ciclomotores expedidas en el
perlodo 1970-1974, asl como los [ndices porcentuales que suponen sobre |os valores de 1969, es objeto del
siguiente cuadro:

ANOS Varones Indice Mujeres Indice
1970, . cvvv v v v enae .| 166.099 101 9.911 132
2 12 7 NS (S {7 o I 217 3 104 12.250 163
1972 e i 179430 109 14,998 200
1973 . o v i i e 196,787 119 19.930 266
1974 . 0 orivci e ve i e ae .| 184930 112 22.682 301

El crecimiento de los valores se manifiesta en ambos sexos, si bien en el caso de varones se registra una
reduccién en 1974 con respecto al afio anterior. El incremento correspondiente a mujeres aparte de no acusar
interrupcién alguna es muy superior al de varones, éstos crecen un 19 por 100 en 1973 gue queda reducido
a un 12 por 100 en 1974, mientras el de aquéllas alcanza el 30,1 por 100, es decir, llega a duplicar con exceso -
la cifra de 1969 en 1974.

De la comparacién de las cifras correspondizsntes a las licencias expadidas a mujeres sobre el total de las
mismas, resultan las siguientes tasas porcentuales para cada uno de los afios observados.

1270 | e ———— 5,63
127 T 1. S —— 6,66
2] N—— 7
JACT S S - M G o - 9,20
L7 7SI 1 /<

La participacién de las mujeres sobre el total de las licencias expedidas crece en todos los afios, pasando
de representar el 5,63 por 100 del total en 1970 a alcanzar el 10,88 por 100 en 1974, con lo que casi dobla |la
cuota del primer afo.

1.5. Resultados de las pruebas de aptitud técnica de los aspirantes a conductores

En 1974 se presentaron en las Jefaturas Provinciales de Trafico 1.049.169 solicitudes de permisos de con-
duccién (un 1,70 por 100 mas que en 1973), si bien para la realizacion de las distintas pruebas es necesario
tener en cuenta 65.624 expedientes que quedaron pendientes de resolver del afio anterior y que pasan a
engrosar la cifra de-1974. Asimismo, en dicho afio se mantienen en tréamite a final de afio 26.615 solicitudes.

A continuacién se reflejan tanto en valores absolutos como en porcentajes la distribucién de los resultados
obtenidos por los aspirantes a permisos de conduccién, asl como las solicitudes que quedaron pendientes
de resolver, en el quinquenio 1970-1974,

1970 1971 1972 1973 1974
RESULTADOS
Namero | Porcen- | Namero | Porcen- | Namero | Porcen- | Namero | Porcen-  Ngmero | Porcen-
taje taje taje taje taje
Aptos..........|575.829| 68,84 |486.646| 70,26 |546.449| 65,13 | 669.956| 6244 | 696.260, 62,66
No aptos.......|196.606| 23,50 |151.235| 21,83 [218.338| 26,02 | 300.770| 28,03 | 334.148| 29,97

No presentado
a la Ultima i
prueba.......| 37475 448 | 25.374 3,66 | 32,728 3,90 36.530| 341 36947 3,31

Pendientes al fi-
nalizar el afio.| 26.615 3,18 | 29.401 4,25 | 41.489 4,95 65.624 6,12 47.438| 4,26

Total...... 836.525| 100,00 | 692.656 | 100,00 |839.004 100,00 | 1.072.880| 100,00 | 1.114.793| 100,00

En lo referente al total se observa cémo a partir de la brusca calda experimentada en 1971, se produce un
importante aumento en el numero de solicitudes, siendo la cifra de 1972 ligeramente superior a la de 1970,
confirméndose la tendencia en 1973 y 1974. La misma evolucién siguen los valores correspondientes a los
declarados aptos, cuyos porcentajes (decrecientes a partir de 1972) oscilan entre el 62 y el 70 por 100. Por
el contrario, las tasas relativas a los no aptos crecen a partir de 1972, acercandose al 30 por 100 al final del
intervalo (29,97 por 100).

El nimero de pruebas pendientes al finalizar el afio aumenta, tanto en nimeros absolutos como en porcen-
tajes, hasta 1973, disminuyendo sensiblemente al afio siguiente, mientras la proporcién de los no presentados
a la ultima prueba decrece a lo largo del periodo, si bien en valores absolutos siguen la misma tendencia
que el total.




Durante 1974 fueron celebradas 2.770.445 pruebas —un 1,05 por 100 més que en 1973— de las que 1.804.274
correspondieron a préacticas, 913.160 a tedricas sobre normas y sefiales de circulacién y sélo 53.011 a las
relativas a conocimientos de mecénica.

Los aspirantes declarados aptos y no aptos en las distintas pruebas, distinguiendo por sexos, asi como los
porcentajes que los declarados aptos representan sobre el total de los presentados, se recogen en la tabla
siguiente:

S Y SE- SOBRE CONOCIMIENTO
ﬁoAlls.Eg %%RHQEULAC. PRACTICAS DE MECANICA
SEXO
Aptos |Noaptos | % aptos Aptos No aptos | % aptos | Aptos |Noaptos | % aptos
Masculino.............|388.119|319.368 | 54,86 | 566.948 | 777.742| 42,16 | 35.078 | 17.774 | 66,37
Femenino..............|132.817| 72,856 | 64,58 | 130.477 | 529.107 28,39 113 46 | 71,07
Total. ..........[520.936 392.224 | 57,05 | 697.425 |1.106.849 | 38,65 | 35.191 | 17.820 | 66,38
913.160 1.804.274 53.011

500,936 | 1.106.849

NORMAS Y PRACTICAS MECANICA
SENALES : ¢

(__apTOs

.NO APTOS

Considerando las distintas pruebas, se observa cémo en las de Normas y Sefiales de Circulacién y en las
referentes a conocimientos de mecénica, las tasas de aptos son méas elevadas en los aspirantes femeninos,
si bien en la prueba de mecénica dicho porcentaje tiene poca significacién debido al escaso nimero de |
mujeres que la realizan. En cuanto a las pruebas préacticas, resulta superior el porcentaje de varones aptos

(42,16 por 100), no llegando al 30 por 100 el correspondiente a mujeres (28,39 por 100).

En el cuadro siguiente se recogen los porcentajes de aptos en las distintas pruebas, con distincién de sexos,
en el quinquenio 1970-1974, a fin de observar la linea de tendencia seguida en dicho intervalo.

1970 1971 1872 1873 1974

PRUEBAS
-TOTAL | Varones | Mujeres | TOTAL | Varones | Mujeres | TOTAL | Varones | Mujeres | TOTAL | Varoncs Mujeres | TOTAL | Varones | Mujeres

Sobre sefiales y normas de

circulacion............ 69,8 | 56,50 | 67,46 | 64,83 | 62,98 | 71,98 | 56,26 | 54,53 | 62,95 | 56,56 | 54,5 | 63,70 57,06 | 54,86 | 64,58
L] S ————— 48,9 | 52,10 | 37,58 | 47,24 | 50,24 | 34,38 | 43,51 | 46,60 | 31,49 | 39,71 | 42,76 | 29,88 | 38,65 42,16 | 28,39
Sobre conocimientos e

meeanica.............. 47,78 | 47,75 | 50,08 | 65,07 | 65,07 | 67,52 | 67,38 | 67,37 | 69,01 | 67,20 | 67,22 59,69 | 66,38 | 66,37 | 71,07

Los porcentajes de aspirantes declarados aptos en las pruebas sobre normas y sefiales de circulacién estén
comprendidos entre el 56,26 por 100 de 1972 y el 64,83 por 100 de 1971, siendo siempre inferiores los corres-
pondientes a varones. Las mujeres superan el 20 por 100 de aptos en dicha prueba en 1971 (71,98 por 100),
siendo 1972 el afio que presenta menor participacién con un 62,95 por 100,

El porcentaje de aptos en pruebas practicas disminuye en todos los afios considerados, tanto en lo referente
al total como en la distincién por sexos. En este tipo de pruebas hay un claro predominio de los varones
declarados aptos cuya tasa supera siempre el 40 por 100 (minimo del 42,16 por 100 en 1974).

De 1971 a 1974 el maximo porcentaje de aptos, en lo referente a cifras totales, corresponde a las pruebas

sobre conocimientos de mecénica. Salvo en 1973, en el resto de los afios las tasas de mujeres son superiores
a las de varones.



A la vista de los resultados anteriores y en un intento de deducir sus causas, parece posible, tal como se
ha manifestado en anteriores Boletines Informatives Anuarios, atribuir al mayor éxito obtenido en las
pruebas teéricas por las mujeres el méas alto nivel cultural a que suelen pertenecer, mientras los resultados
mas deficientes obtenidos en pruebas préacticas pueden ser debidos, ademds de al nerviosismo més acusado
que suelen manifestar en el desarrollo de la prueba, al hecho de que su educacién ha estado alejada de las
técnicas de conduccién, limitAndose su preparacién a la especifica para la realizacién de las pruebas.

Los resultados correspondientes a cada una de las tres convocatorias concedidas, en cada expediente,
a los aspirantes, se reflejan en el siguiente cuadro que recoge los porcentajes correspondientes a las dis-
tintas pruebas, para el perfodo 1970-1974.

CONVOCATORIA
PRUEBAS Y ANOS
Primera Segunda Tercera

Sobre normas y seiiales:

POT s v oo v sovm wparaeres s & 65,53 50,81 39,63

TR TR T rampm— 71,25 53,46 41,19

VTP v is i oo e o s 63,47 46,76 35,74

TOTBirs i iw s v spanvsseewm 64,27 46,57 34,70

1 1 S 64,75 46,95 35,99
Practicas

1970, . v s 51,35 47,72 46,15

T 49,33 45,83 44,45

T £ - N N 44,84 42,82 41,72

L & T 40,37 39,32 38,97

1974 . v i i il 39,75 38,11 36,66
Sobre conocimientos de

mecanica:

AGTOL. e v o5 ox v 0 SN 53,14 42,73 43,00

VITT 1 i 5% i 55 35 & Epenms 70,98 53,23 48,74

172 s s o o5 o avsans 73,28 54,39 48,80

19085 55 w5 o0 o o on e 74,14 51,87 45,49

1974 a5 o s @ 5 o o aeisa 7325 51,29 45,69

S

En todas las pruebas y en todos los afios la preparacion de los aspirantes a la obtencién del permiso de con-
duccién resulta ser méas efectiva en la primera convocatoria que en la segunda, y en ésta mas elevada (salvo
en 1970 en la prueba de mecanica) que en la tercera, lo que puede considerarse indicativo de la gran impor-
tancia que las caracteristicas pslquicas de los aspirantes parecen tener en los resultados positivos o nega-
tivos de las pruebas.

En cuanto a la prueba sobre normas y sefiales se observa una contraccidon en el porcentaje de aptos de 1972
en las tres convocatorias, prolongandose al afo siguiente para la segunda y tercera convocatoria. Por el
contrario, en las pruebas précticas el descenso de las tasas se extiende a todo el intervalo, siendo practica-
mente semejantes las diferencias entre las convocatorias.

En lo que se refiere a las pruebas sobre conocimientos de mecénica se produce un aumento de los porcentajes
de aptos en primera- convocatoria hasta 1973, disminuyendo al afio siguiente, mientras que en la segunda
y tercera la contraccién se produce a partir de 1972.

2. CENSO DE CONDUCTORES

El censo de conductores —que se lleva a cabo cada dos afios— revelaba el 31 de diciembre de 1974 que el
nimero de personas en condiciones de conducir vehiculos automéviles, era de 6.311.870, lo que supone
un incremento del 17,63 por 100 sobre los censados en 1972 y del 7,56 por 100 sobre la estimacién efectuada
en 1973.

En el cuadro siguiente se expresan las cifras relativas a los censos de conductores llevados a cabo en 1970,
1972 y 1974, asl como los porcentajes relativos a varones y mujeres, y los Indices que corresponden tomando
como base el afio 1970 = 100. -

1970 1972 © 1w
SEXO Compo- Compo- Compo-
Numero pi,'fégz. Indice | Numero pij;’c'g',‘,_ Indice | Nimero pso'féﬂe:- Indice
tual tual tual
Varones..............|4170.798 | 88,73 | 100,00 |4.694.250 | 87,48 | 122,29 |5.394.862 | 85,47 | 129,34
Mujeres..............| 529.5647| 11,27 | 100,00 | 671.691| 12,62 | 168,46 | 917.008| 14,53 | 173,17
Total..........|4.700.345 | 100,00 | 100,00 |5.365.841 | 100,00 | 125,88 |6.311.870 | 100,00 | 134,29




1970 1972 1974

A la vez que un importante incremento del censo de conductores —el 34,29 por 100 en 1974 respecto a 1970—
se observa una clara tendencia hacia un aumento progresivo de la participacién femenina que alcanzo
el 14,53 por 100 en 1974, motivada por el hecho de que mientras el crecimiento del censo de varones fue
del 29,34 por 100, el de mujeres alcanzé el 73,17 por 100, ;

La distribucién del censo de conductores en 1974, segln las clases de permisos bésicos, asl como las com-
posiciones porcentuales en dicho afio y en 1972, tanto para el total como en la distincién por sexos, se reflejan
en el siguiente cuadro:

VARONES MUJERES TOTAL
PERMISO BASICO PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE
Numero | Ndmero [—————————| Nlmero

1974 1972 1974 1972 1974 1972
D i 179.776 3,33 3,38 318 0,03 0,04 | 180.094 2,85 2,96
G s s ...| 662.875| 12,29 13,62 1.934 0,22 0,27 664.809| 10,53 11,94
B i .| 4.304154| 79,78 | 76,58 | 912629 | 99,52 | 9943 | 521.683| 8265 | 79,44
B-T.. 78.441 1,46 1,68 695 0,08 0,06 791.136 1.€h 1,48
A-Z.*.. : B 2,89 4,65 1.122 0,12 0,19 | 157.144 2,50 4,01
A-17.. wid v s v e 13.594 0,26 0,19 310 0,03 0,02 13.904 0,22 0,17
Total..........|5.394.862| 100,00 @ 100,00 | 917.008 | 100,00 | 100,00 | 6.311.870| 100,00 | 100,00

De la comparacién de las cuotas porcentuales se desprende que todas las clases de permisos, salvo el A-1.
ven disminuida su participacién en el total en beneficio de aquellos que tienen como clase béasica la B,
En mujeres, ademéas del A-1y el B, se produce un aumento de la cuota porcentual correspondiente a los
permisos de la clase B limitada para tractores y maquinaria agricola y sus combinaciones con A-1y A-2.

El crecimiento de participacién de los permisos de la clase B y sus combinaciones con A-1y A-2 es de 3,20
en varones y 0,09 en mujeres, lo que no debe de interpretarse como equivalente a un aumento més acusado
de la importancia de estos permisos en varones que en mujeres, ya que es necesario tener en cuenta la
complementariedad entre las cuotas de todas las clases de permisos.

2.1. Relacion entre censo de conductores y parque nacional

Las cifras del parque nacional y del censo de conductores, al 31 de diciembre de 1974, distinguiendo los
diferentes tipos de vehlculos y clases de permisos que autorizan su conduccién, asl como las relaciones
existentes entre conductores censados y vehiculos que componen el parque, para cada uno de los afos
en que se ha efectuado el censo de conductores, se recogen en el cuadro siguiente:

PARQUE DE VEHICULOS CENSO DE CONDUCTORES
CONDUCTORES POR VEHICULO
TIPOS DE VEHICULOS Nimero Nimero de
conductores
1974 1972 1970 1969
Remolques............. 13.191 129.562 9,82 9,53 9,27 9,03
Autobuses.............. 37.394 180.094 4,82 4,63 4,57 4,46
Camiones pesados...... 481,098 844.903 1,76 1,91 2,09 A
Vehlculos ligeros....... 4.778.922 6.061.686 1.27 1,31 1,60 1,67
De elhs{Turigmas waasawes]  4.309:517 — 1,41 1,66 1,83 1,93
Camiones C. M. << 1 tm, 469.411 — 12,91 12,69 272 12,24
Tractores agricolas.. .... 337.170 6.140.822 18,21 17,70 17,87 17,22
Motocicletas............| 1.178.332 3.503.458 2,97 2,76 255 2,45
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Si bien las cuantias de las tasas es reducida, se observa una persistente tendencia creciente en el namero
de conductores por vehlculo, correspondiente a remolgues, autobuses y motocicletas, camiones de menos
de 1 tm. de carga méxima autorizada y tractores agricolas, si bien para los dos (ltimos tipos se produce una
ligera contraccion en 1972; por el contrario las tasas relativas a camiones pesados y turismos son decre-
cientes.

La ordenacién del nimero de personas autorizadas para los distintos tipos de vehiculos es la misma para
cada uno de los censos considerados: tractores agricolas, remolques, autobuses, motocicletas, camiones
pesados y vehiculos ligeros. Dentro de este Gltimo grupo, cabe la distincidn entre turismos y otros vehiculos
de segunda categoria, observandose una evolucién opuesta de sus tasas si bien la de camiones de menos
de 1 tm. de carga carece practicamente de contenido, ya que el elevado nimero de conductores autorizados
para su conduccién —la totalidad de las clases D, C y B— no puede guardar relacién con el parque relati-
vamente reducido. Idéntica consideracién puede aplicarse al caso de la maguinaria agricola, cuyas tasas
son las més elevadas en los cuatro afios considerados. .

2.2, Distribucién de los titulares de permisos de conducciéon segin su edad

En el cuadro siguiente se recoge la clasificacion de los titulares de permisos de conduccion, segln su edad
y sexo, asl como los porcentajes que los de cada grupo suponen sobre el total.

TOTAL VARONES MUJERES
EDAD
Nuamero Porcentaje Niumero Porcentaje Nimero Porcentaje
De 16 a 17 anos.. 8.450 0,13 8.284 0,15 166 0,02
De 18 a 24 afios 1.079.000 17,09 886.800 16,44 192.200 20,96
De 25 a 44 afnos 3.677.705 56,68 3.006.419 55,73 571.286 62,30
De 45 a 64 anos 1.514.009 23,99 1.365.805 25,32 148.204 16,16
De 65 a 74 afios........ 124,735 1,98 119.727 2,22 5.008 0,565
De 75 aflos y mas...... 7.9M 0,13 7.827 0,14 144 0,01

Se observa un absoluto predominio, en ambos sexos, de los conductores de veinticinco a cuarenta y cuatro
afios, mas acusado en mujeres (62,30 por 100) que en varones (55,73 por 100). Para el segundo y tercer lugar,
las posiciones varlan en la distincion por sexos, pues en los varones ocupa el segundo puesto el grupo de
cuarenta y cinco a sesenta y cuatro aflos mientras que en mujeres éste se ve superado por el de dieciocho a
veinticuatro afios. Estos tres grupos suponen el 97,76 por 100 del total del censo, porcentaje que para las mu-
jeres alcanza el 99,42 por 100 y para los varones el 97,49 por 100.

De las consideraciones anteriores se desprende que la participacién de los jévenes es méas acusada en el
censo de conductores femeninos que en el de los masculinos, de lo que puede deducirse que la expansién
de su censo continuard a un ritmo creciente, dado que el acceso de las mujeres a la conduccién de vehiculos
se realiza a través de las més j6venes.

A continuacidn se reflejan los porcentajes relativos a los distintos grupos de edad y sexo para los censos
de 1970, 1972 y 1974,

TOTAL VARONES MUJERES
EDAD

1970 1972 1974 1970 1972 1974 1970 1972 1974
De 16 v 11 af08S3 s o s sre 0,06 0,08 0,13 0,06 0,08 0,15 — 0,01 0,02
De 18 a 24 afos...........| 17,10 | 1663 | 17,09 | 16,56 | 16,12 | 16,44 | 21,40 | 20,19 | 20,96
De 25 a 44 afos...........| 68,78 | 57,81 | 56,68 | 5828 | 57,08 | 5573 | 62,70 | 62,95 | 62,30
De 45 a 64 afos...........| 22,40 | 23,66 | 2399 | 23,27 | 24,60 | 2532 | 15,51 16,37 | 16,16
De 65 a 74 afios...........| 1,67 1,82 1,98 1,73 2,01 2,22 0,38 0,47 0,65
De 75 afos y més.........| 0,09 0,10 0,13 0,10 0,12 0,14 0,01 0,01 0,01




Aumentan las cuotas referentes al total en los grupos de dieciséis y diecisiete afios y de los de més de cua-
renta y cinco afios, mientras que las de conductores de dieciocho a veinticuatro afios no siguen una linea
definida, ya que si bien en 1972 se produce una notable contraccién en su tasa, en 1974 aumenta aunque
sin alcanzar la de 1970.

La consideracién de los datos anteriores parece confirmar la tendencia hacia un envejecimiento del censo
de conductores, apuntado ya en los Boletines Informativos Anuarios publicados a partir de 1969, aun-
que de forma no tan acusada, dado el ligero incremento de las cuotas que, para el grupo de dieciocho a
veinticuatro afios, se inicia en 1974, :

2.4, Titulares de licencias para la conduccién de ciclomotores

Al 31 de diciembre de 1974 el censo de titulares de licencias para la conduccién de ciclomotores, se elevaba
a 1.152.500, de los cuales 1.071.544 correspondlan a varones y 80.956 a mujeres. Con respecto a 1972 el cre-
cimiento fue del 12,34 por 100 para el total y del 17,17 por 100 y 37,36 por 100, respectivamente para varones
y mujeres.

En el cuadro siguiente se recoge la evolucién de los censos de titulares de licencias en 1970, 1972 y 1974,
distinguiendo por sexos, tanto en valores absolutos como en porcentajes, y los Indices tomando como
base 1970 = 100.

1970 1972 1974
SEXO l
Numero % Indice Nimero % Indice Ndmero % Indice
Varones..............| 645.983 95,80 | 100,00 | 888.655 94,60 | 137,57 | 1.071.544| 92,98 166,88
Mujeres..............| 28294 4,20 | 100,00 | 50.710 5,40 | 179,23 80.956 7,02 | 286,12
Total..........| 674.277 | 100,00 | 100,00 | 939.365 | 100,00 | 139,31 | 1.152.500| 100,00 | 171,24

Si comparamos los datos anteriores con los del censo de permisos de conducir se observa que el ritmo de
crecimiento de las licencias es muy superior al de los permisos, sobre todo en mujeres, si bien la cuota de
participacién femenina contintia siendo escasa, suponiendo s6lo un 48,31 por 100 de la también baja, que
al sexo femenino corresponde en el censo de titulares de permisos de conduccién.

La composicién por edades de los censos de titulares de licencias para la conduccién de ciclomotores,
en 1970, 1972 y 1974, se refleja a: continuacién:

1970 1972 1974
EDADES

TOTAL | Varones | Mujeres | TOTAL | Varones | Mujeres | TOTAL | Varones| Mujeres
De 16 y 17 afos........... 7,54 7,41 10,52 8,43 824 | 1169! 10,13 9,90 | 13,07
De 18 a 24 afios...... el 23,89 2323 | 3892 | 2496 | 24,06 | 40,74 | 2414 | 2281 41,85
De 25 a 44 afios.......... 4515 | 4523.| 43,33 | 4147 | 4155 | 40,06 | 3815 | 3821 37,34
De 456 a 64 afios.......... 2215 | 22,81 717 | 2341 24,32 744 | 2515 | 26,47 7,64
De 65 a 74 afios..... L 1,21 1,26 0,06 1,64 1,73 0,07 2,27 2,44 0,09
De 75 afios y més. ........ 0,06 0,06 0,00 0,09 0,10 0,00 0,16 0,17 0,01

En lo que respecta a los totales, se origina una reduccién de las cuotas porcentuales correspondientes al
grupo de veinticinco a cuarenta y cuatro afios, que se extiende al de dieciocho a veinticuatro afios para 1974,
Distinguiendo por sexos, en varones se observa la misma tendencia que para el total, mientras en mujeres
no se produce la contraccién apuntada en el grupo de dieciocho a veinticuatro afios, aumentando la parti-
cipacion en todos los intervalos de edades, salvo el de veinticinco a cuarenta y cuatro afios; pese a que sélo
comprende dos afios, el grupo de dieciséis y diecisiete afios presenta importantes tasas, superiores en los
titulares femeninos. ’

Las observaciones anteriores permiten considerar que al censo de titulares de licencias para la conduccion
de ciclomotores le corresponde una edad premedio inferior a la del censo de titulares de permisos, asl como
una tendencia a la reduccién de las mismas, més acusada en cuanto al censo femenino.

3. PERMISOS Y LICENCIAS DE CONDUCCION SI;ISPENDIDAS Y REVOCADAS

3.1. Permisos de conduccion

En el cuadro siguiente se expresa el nimero de titulares de permisos de conduccién que fueron sancionados
con la suspensioén o privacién del mismo, por acuerdo de la autoridad judicial o gubernativa en el perfo-
do 1970-1974.

POR LA AUTORIDAD|POR LA AUTORIDAD
TOTAL JUDICIAL GUBERNATIVA
CONDUC-
4958 e o -
- onduc- —
NADOS | tores san- P?;T:n. tores san- Pc;:i::n-
cionados cionados
19700 vs ve cnsisnmmssineit vovensd 400603 22,119 54,48 18.484 | 45,562
T 35 et oot el DRI S0 22.536 66,68 11.260 33,32
TR 2 2 o5 v sti S vt et hmaal] - SAIGE 24.950 74,65 8.618 25,45
190357 & st idiiintinse.| 108320 27.674 72,22 10,646 27,78
197855 5 5 i mvsvai s ananmam s | 460147 32.236 69,86 13.911 30,14




1970 il 72 73 74 1970 7 72 73 74
AUTORIDAD JUDICIAL AUTORIDAD GUBERNATIVA

Siguiendo la tendencia iniciada en 1973 el nimero de conductcres sancionados aumentd en 1974 en 7.827
unidades, aumento que supone un 16,48 por 100 en las dictadas por fallo de la autoridad judicial, y un 30,67
por 100 para las relativas a la autoridad gubernativa.

Al observar los percentajes que representan los conductores sancionados por una u otra autoridad, se obser-
va en los tres primeros afios un aumento de las impuestas por la autoridad judicial y el consiguiente des-
censo de las correspondientes a la autoridad gubernativa, mientras que en los dos Gltimos ocurre justamente
lo contrario.

En el cuadro siguiente se relacionan los conductores a los que les fue suspendido el permiso de conducir
con el censo de conductores y el parque nacional automévil en el perlodo 1970-1974.

Namero de Nimero de

conductores | conductores

AN o s censados por | Sancionados

suspendido de bemun
TOT055 w5 e seismees i 5 aeds 116 9,24
T 149 7,00
T9T2: & oo o sesvnmom o e savas 160 6,23
[ o R N L 163 6,45
PO v soiiim v sin it E plea s 137 711

El nimero de suspensiones y privaciones de permisos pierde importancia hasta 1972 —pasando de una sus-
pensién por cada 116 conductores censados a una por cada 10—, para aumentar de nuevo dicha tasa
en 1973 y 1974 (una por cada ciento cincuenta y tres y ciento treinta y siete, respectivamente).

En relacion con el parque automdvil se observa cémo el nimero de conductores sancionados por 1.000 vehlcu-
los de parque disminuye en 1971 y 1972 para aumentar de nuevo en los dos Gltimos afios, aunque sin alcanzar
la cuota de 1970 (9,24 conductores sancionados por 1.000 vehiculos de parque).

3.2. lLicencias de conduccion de ciclomotores suspendidas y revocadas

A continuacién aparecen, con distincién de las decretadas por la autoridad judicial y gubernativa, las li-
cencias para la conduccién de ciclomotores suspendidas, en el quinquenio 1970-1974. :

REVOCACIDNES DE LICENCIAS
pgﬁ'sﬁ"s,fﬂﬁﬁmnff Hjl}ﬁ:]l.‘.ﬁlil AGORDADAS POR LA AUTORIDAD

AN O S TOTAL GUBERHATIVA

Numero | Porcentaje| Numero | Porcenjate

1970, . v 1,240 376 30,32 864 69,68
VAl e mnamonon oo Sromsann 20 oo 4 973 398 40,90 575 59,10
1 e 1 =) 515 28,74 1.277 71,26
0 (07 S R Sy | -0 7 1o 611 19,86 2.465 80,14
1878 sivnis dnm i ia i v s o) 2e2D0 478 21,19 1.778 78,81

Las revocaciones de licencias acordadas por la autoridad gubernativa superan, en todos los afios considera-
dos a las decretadas por la autoridad judicial. Las diferencias entre los porcentajes de participacién en el
total son particularmente acusadas en el Gltimo trienio, si bien en 1974 se observa una ligera contraccién
en la tasa de las revocaciones gubernativas. En dicho afio se produce una disminucién significativa en los




valores absolutos, que alcanza, respecto a 1973, el 21,77 por 100 en las suspensiones judiciales y el 27,87 por 100
en las gubernativas.

3.3. Suspensiones por clases de permisos

En e! cuadro siguiente se recogen las suspensiones y revocaciones de permisos y licencias en 1974 —dis-
tinguiendo las impuestas por la autoridad gubernativa—, distribuidas por clases, asl como los valores por-
centuales correspondientes. El nimero de permisos suspendidos ha de ser siempre igual o supsarior al de
titulares, dado que un mismo titular puede serlo de varios permisos.

ToTAL BERMIS0S | PEoae T, SusPER-

SUSPENDIDOS | AUTORIDAD GURER,

CLASE DE PERMISOS

Numero |Porcentaje| Nuamero |Porcentaje

Ex-i 4 2.195 2,80 589 2,39
Pl 3.048 3,89 792 3,21
Cig i 8.281 10,56 2.243 9,09
B : 34.243 43,66 10.734 43,51
B-T.. 88 0,11 12 0,05
A-2... 28.163 3591 | . 8.460 34,29
Al .. 150 0,19 62 0,25
LEE: 2.266 2,88 1.778 721

Total................| 78.424 | 100,00 | 24.670 100,00

Los porcentajes correspondientes a la distribucién de los permisos suspendidos por clases muestran cémo
s0lo en el censo de las licencias de conduccién de ciclomotores y de los permisos de la clase A-1 los re-
lativos a la autoridad gubernativa superan a los del total.

Respecto al afio precedente se observa una disminucién en las tasas correspondientes a los permisos de
la clase C, B limitado a tractores y maquinaria agricola, A-1 (si bien para estas dos Gltimas clases aumentan
los porcentajes relativos a suspensiones decretadas por la autoridad gubernativa) y licencias de ciclomotores.

Tomando exclusivamente los permisos de conducir suspendidos, resultan las cuotas de participacion que
se reflejan en el cuadro siguiente, para el total de suspensiones y para las acordadas por los gobernadores
civiles.

PERMISOS SUSPENDIDOS
CLASE DE PERMISOS

TOTALES | Por goberna-
dores civiles

E 2,88 2,57
D..s 4,00 3,46
Cs 10,87 9,80
CHp—— 44,96 46,89
5 [ . S | — 0,12 0,05
e R, SUSEPE IO N B 36,97 36,96
Al oo, 0,20 0,27

La comparacién de los valores relativos a cada clase de permiso suspendido con los de la tabla anterior
resalta la notable semejanza entre ambas distribuciones, si bien en esta Gltima las tasas correspoqglentes
a la autoridad gubernativa superan a las del total, no sélo para los permisos de clase A-1, sino también para
los de la clase B.

Para terminar la consideracién de los permisos suspendidos en relacién con las clases a que pertenecen,
arece necesario llevar a cabo su ccmparacion con el censo de cada una, por lo que a continuacion se re-
acionan, ademas de los permisos suspendidos de cada clase, el censo correspondiente, y los porcentajes

que sobre el mismo representan, tanto para el total como para las suspensiones por acuerdo gubernativo.

NUMERO DE PERMISOS PORCENTAJE SOBRE EL
SUSPENDIDOS Permisos en CENSO
CLASE DE PERMISOS el censo de

_ | conductores 5

TOTAL | R dores ToTAL | el
| 2,196 589 129.562 1,69 0,45
I 3.048 792 180.094 1,69 0,44
C.... 8.281 2.243 664.809 1,26 0,34
B.... 34.243 10.734 5.216.783 0,66 0,21
B-T.. 88 12 79.136 0,11 0,02
A2, 28.163 8.460 3.603.458 0,80 0,24
A1, 150 62 13.904 1,08 0,45
Total conductores.......... 46.147 23.911 6.311.870 0,73 0,38
LCC.............oiiiviinn e, 2.256 1.778 1.152.500 0,20 0,15




El 0,73 por 100 de los titulares de permisos de conduccién fue sancionado con la suspension del mismo,
correspondiendo un 0,38 por 100 a acuerdos de los gobernadores civiles y el restante, 0,35 por 100, a sen-
tencias judiciales.

El ndmero de titulares de licencias de conduccién de ciclomotores sancionados fue menor, ya que suponen
un 0,20 por 100 del censo, correspondiendo la mayor parte (0,16 por 100) a revocaciones decretadas por la
autoridad gubernativa.

Las tasas més elevadas corresponden, tanto para el total como para las suspensiones acordadas por los
gobernadores civiles, a los permisos de las clases E, D, C y A-1, mientras las inferiores las presentan los
permisos de la clase B limitada para la conduccién de tractores y maquinaria agricola. Respecto a 1973
el aumento de los porcentajes es general, en ambos grupos.

A continuacién se expresan los porcentajes que sobre el respectivo censo presentan las distintas combina-
ciones de permisos suspendidos, ya que, dado que un conductor puede simultineamente ser poseedor
de méas de una clase de permiso, la consideracién individualizada de cada clase de permiso no es suficiente
para determinar la proporcion entre permisos suspendidos y censo de conductores.

PERMISOS SUSPENDIDOS PORCENE?&EC‘;"OBRE EL
CLASES Censo de
Por goberna SeRdpeiols Por goberna
TOF AL dores civiles FORAL dnregs civiles
By Dy A dism e sy v o Toviven smsnasan 1.255 306 80.548 1,66 0,38
By BB, A dun w5 a6 v awsomansmnan 615 186 31.095 1,98 0,60
D BB AR v s v v wi on iocaiveaes 7 2 514 1,36 0,39
B, EBiss - 50 17 3.185 1,57 0,53
B, EC.. .. 111 25 4,738 2,34 0,53
B, A-L2.. . 745 193 45.258 1,65 0,43
B susmseag 260 60 14.452 1,80 0,42
C, EC, A2 111 38 5.979 1,86 0,64
C, EB, A-2 4 1 417 0,96 0,24
G = BATp— 37 12 2.329 1,59 0,56
C, EB.. 1 — 148 0,68 —
C, A-2.. 6.713 1.803 528.271 1,27 0,34
C, A1.. 4 — 248 1,61 —
Bl e 1.511 389 127.410 1,19 0,31 ..
B, EB... 1 1 12 0,89 0,89
B, A-2.. 18.380 5.832 2.644.083 0,70 0,22
B, A-1.. m 26 6.242 1,14 0,42
U R | 15,790 4.875 2,566,131 0,62 0,19
B Ty B Rcr sl vir msvmvmen e sie we e a0 nm oot 16 3 9.935 0,16 0,03
BTy B onis vivsm mie ssommmmmman wn we aix s m oot — — 165 — —
B-T..... 73 9 69.036 0,11 0,01
A-2.. 416 96 157.144 0,26 0,06
PRI, s risnie s ae semssniriaiesidin e W SR 5 O 71 34 13.904 0,51 0,24
Restantes combinaciones........... — 3 526 — 0,57
Total.. ..o m s & o w o 46.147 13.911 6.311.870 0,73 0,22

Dado lo limitado de las cifras del censo para algunas combinaciones, parece necesario concretar la obser-
vacién a aquellas cuyo nimero excede de 10.000 conductores, al igual que en afios anteriores.

Los porcentajes maximos corresponden a las combinaciones D, EC, A-2, seguidas de la Dy D, A-2; ocupando
la cuarta y quinta posicién D, ED, A-2 y C, A-2, que corresponden a conductores con un elevado Indice de
profesionalidad, lo que no puede interpretarse en el sentido de una mayor peligrosidad o negligencia por
parte de los mismos, sino del hecho de que su vida laboral se desarrolla en la conduccién de vehiculos.

En fotal, el nGmero de privaciones o suspensiones de permisos de conducir en 1974, alcanza el 0,73 por 100
del censo, correspondiendo a las gubernativas algo menos de la tercera parte (0,22 por 100); ambos porcen-
tajes resultan superiores a los de 1973 (0,65 por 100 y 0,18 por 100, respectivamente).

3.4. Tiempo de suspensién

El namero de suspensiones de permisos en el perfodo 1972-1974, clasificadas segin el tiempo de privacion
asl como sus porcentajes sobre el total, se reflejan en la tabla siguiente:

1972 1973 1974
TIEMPO DE SUSPENSION

Nidmero | Porcentaje| Numero |Porcentaje| Numero | Porcentaje

Hasta 3 MESEE: wvidllin v vmne vw i cvisnmss s s i 208317 60,71 24,492 63,91 31.231 67,68
Deé 3 & 6 MeSes«+ sa-as vy Favasas wimss s wwo10:392 31,05 10.643 27,77 11.464 24,84
Pé 6 meses & 1. Si0iu wes wowss 66 ey 1.963 5,86 2.260 5,90 2.395 5,19
BE.] 8l BLaR0Swes mus i coenn-a s ree T 694 2,07 813 2,12 916 1,98
MEE. Ue BraN0S i s v awis v 765w a9 0,30 104 0,27 126 0,27
BefinitiVa: s v 5 i 5 woaiesiass v e e s ai o 3 0,01 8 0,02 15 0,04

Total..............................| 33.468 | 100,00 | 38.320 | 100,00 | 46.147 | 100,00




En 1974 se produce un aumento de las tasas relativas a las suspensiones de hasta tres meses y definitivas,
cuya participacion en el total resulta superior a la del afio precedente en un 3,77 por 100 y un 0,02 por 100,
respectivamente. Como contrapartida han disminuido los porcentajes correspondientes a los restantes
grupos. Consideradas en conjunto las suspensiones de los dos primeros grupos (hasta seis meses) que
hablan disminuido su participacién en el total en 1973, respecto a 1972, ofrecen en el Gltimo afio considerado
una tasa del 92,62 por 100, ligeramente superior a la del afio precedente,

Se ohserva, que en conjunto, las tasas de los tres afios forman una serie decreciente, inversamante propor-
cional al tiempo de suspension.

Las privaciones de permisos de conduccién decretadas por la autoridad judicial en 1973 y 1974, asl como su
composicién porcentual, fueron las siguientes:

1973 1974
TIEMPO DE SUSPENSION
Namero | Porcentaje| Numero | Porcentaje
Hasta 3 meses.............| 13.846 50,03 17.320 53,73
De3 a6 meses............| 10.643 38,46 11.464 35,66
De 6 meses a 1 afno........ 2.260 8,17 2.395 7,43
Del1ald3anos............. 813 2,93 916 2,84
Més de 3 afios......oovuuns 104 0,38 126 0,39
Definitiva. .......ovvvinnen e 8 0,03 15 0,05
Total..................| 27.674 100,00 32.236 100,00

Los valores absolutos de las privaciones de permisos acordadas por la autoridad judicial han aumentado
en 1974, respecto al afio precedente, en todos los grupos considerados, mientras las cuotas porcentuales
se ven incrementadas en las suspensiones hasta tres meses, més de tres afios y definitivas.

La consideracién independiente de las suspensiones de permisos acordadas por los gobernadores civiles
da lugar al cuadro siguiente:

1973 1974
TIEMPQ DE SUSPENSION

Nuamero | Porcentaje| Numero |Porcentaje

Hasta 15 dias.............. 7.433 69,82 7.548 54,26
De 16 a 30 dias..+v..ovuw. .. 2,971 27,91 56.590 40,18
Del1al3meses............ 242 2,27 713 5,66

Total..................| 10.646 100,00 13.911 100,00

Mas del 50 por 100 de las suspensiones acordadas lo fueron hasta quince dias (54,26 por 100), porcentaje
bastante inferior al de 1973, observdndose un incremento en los valores absolutos tanto en este grupo como
en los restantes, respecto al afio anterior, lo que origina una elevacién de la cifra global de este tipo de san-
ciones del 23,47 por 100,

En cuanto a licencias de ciclomotores el nlimero de las retiradas por la autoridad gubernativa (1.778) repre-
sentan el 72 por 100 de las de 1973 (2.465), tratdndose, en todos los casos, de revocaciones como consecuen-
cia de sanciones firmes. Por otra parte las 478 suspensiones de licencias acordadas por la autoridad judicial,
dlis‘tr‘ibutidas segun el tiempo, asl como los porcentajes que representa cada grupo, se reflejan en el cuadro
siguiente:

1973 1974
TIEMPO DE SUSPENSION
Niamero | Porcentaje| Numero | Porcentaje

Hasta 3 meses............. 235 38,46 209 43,72
De 3 a 6" mMeEses: o e oo o 220 36,01 137 28,66 N
De 6 meses a 1 afio........ 81 13,26 67 14,02
De 1 a3 afos.: v ee v ox e o 44 7,20 35 7,32
Més de 3 afios............. 1 0,16 7 1,46
Definitiva... .. oo oo ve v v 30 4,9 23 4,81

Total.................. 611 100,00 478 100,00

En términos absolutos se produce un decrecimiento en el nimsro de suspensiones en todos los grupos,
salvo en el de mds de tres afios. En cuanto a la importancia de cada grupo, aumenta considerablemente
la tasa del de hasta tres meses, mientras se produce un descenso en el de tres a seis meses; aumentan
también los porcentajes de los grupos de seis meses a un afio, de uno a tres afios, y de mas de tres afios,
disminuyendo la participacién de las retiradas definitivas.



3.5. Edad de los conductores

Los permisos suspendidos clasificados segun la edad de los conductores, asl como los valores porcentuales
correspondientes a cada grupo, se recogen en la tabla siguiente:

1973 1974
EDADES -
nﬁu’g::tnurd:s Porcentaje nnn[:ll:l‘::t'ﬁty:: Porcentaje
De 16 a17 afos ........... 32 0,08 50 0,11
De 18 a 24 afos........... 8.621 22,50 10.583 22,93
De 25 a 44 afios...........| 22.088 57,56 26.557 57,65
De 45 a 64 afios.. .......... 7.059 18,42 8.239 17,85
De 65 a 74 afios.. .......... 513 1,34 672 1,46
De 75 afios y més.......... 37 0,10 46 0,10
Total..................| 38.320 100,00 46.147 100,00

Més de la mitad de los conductores sancionados con la suspensién del permiso de conducir, tenfan de vein-
ticinco a cuarenta y cuatro afios, con porcentajes practicamente idénticos en los dos afios considerados.
A continuacién figuran los grupos de dieciocho a veinticuatro afios, de cuarenta y cinco a sesenta y cuatro,
de sesenta y cinco a setenta y cuatro, los de dieciséis a diecisiete afios y setentay cinco afios y més, en 1974,
es decir, el mismo orden que en 1973, salvo el grupo de conductores més jévenes cuya participacién (al igual
que en valores absolutos) supera la del de edad més elevada.

En cifras absolutas, se observa un aumento en el nimero de conductores a los que se ha privado del permiso
de conducir, tanto en el total (un 16,97 por 100) como para los distintos grupos.

" La distribucién, segun la edad de sus titulares, de las licencias de conduccién suspendidas o revocadas
es la siguiente:

1973 1974
EDADES

Nidmero | Porcentaje| Niamero | Porcentaie

De 16 y 17 afios........... 446 14,50 515 22,83
De 18 2 24 aflos........vu. 1.656 53,84 1.154 51,15
De 25 2 44 afios. ... ...ovu. 790 25,68 466 20,66
De 45 2 64 afios......c..... 168 5,46 112 4,96
De6baT4afios........... 16 0,62 9 0,40

Be 75y MASun sveraaws o5 o — — — —
Total..................| 3.076 100,00 2.256 100,00

Si bien el porcentaje ha disminuido con respecto a 1973, méas del 50 por 100 de las suspensiones y revoca-
ciones de licencias decretadas en 1974 correspondieron a titulares comprendidos entre dieciocho y veinti-
cuatro afios. Por el contrario, el aumento de la tasa relativa al grupo de dieciséis y diecisiete afios ha sido
notable, superando la de los restantes, siendo, a su vez, el Gnico en el que se ha producido un incremento
en los valores absolutos (un 13,40 por 100).

En los cuadros siguientes aparecen las suspensiones, tanto de permisos como de licencias acordadas por
la. autoridad gubernativa, distribuidas también por grupos de edades:

PERMISOS

1973 1074
EDADES
Numero | Porcentaje] MNimero | Porcentaje
De 16 y 17 afos 16 0,15 23 017
De 18 a 24 afos........... 2.611 23,59 3.292 23,66
De 25 a 44 afios 5.894 55,36 7.906 56,83
De 45 a 64 afos 2.046 19,22 2.432 17,48
De65a74dafos.,.......o.s 167 1,67 240 1403
De 75 ahos y M&s.......... 12 0,11 18 0,13
Total..................|] 10.646 100,00 13.911 100,00




LICENCIAS

1973 1974
EDADES
Nimero |Porcentaje| Numero |Porcentaje
De 16 & 1T 8085 v % v vies 379 15,38 441 24,80
De 18 a 24 afios........... 1.365 55,38 931 52,36
De 25 a 44 afios........... 592 24,02 326 18,34
De 45 a 64 afios........... 121 4,91 n 3,99
De 656 a 74 afios........... 8 0,31 9 0,51
De 75 afios y Mas.......... — — — —
Total..................| 2.465 | 100,00 1.778 | 100,00

La tendencia apuntada para el total, tanto en porcentajes como en valores absolutos, se confirma obser-
vando |as suspensiones acordadas por la autoridad gubernativa, para' - distintos grupos de edades.

Ill. DENUNCIAS

El ndmero total de denuncias formuladas en cada afio y los Indices correspondientes tomando como base
1969 = 100, asl como el parque nacional, nimero de denuncias por 1.000 vehlculos de parque, y sus Indices
igualmente con base en 1969, se recogen en el cuadro siguiente, para el periodo 1970-1974.

o Nu d Indl Denuncias Indi
A N O S denuncas | 1989 = 300 n'?a%';gﬂgl por 1.000 1933d=c'1300
vehiculos

1T i v jreswmone s va el 2:298.630 127 4.392.214 | 523,34 114
VO s i 57 i 56 i iamnana || 2:488.365 137 4.831.365 515,04 112
TR prvien smmmeiemrig o o v 2068114 152 5.334.633 518,15 113
T3 s e s pvsmamava as v oo 50| 2818781 165 5.936.819 474,46 104
1O v vammwanann o i v we] S04TBT6 168 6.487.113 469,84 103

200

150 ———

125

1969—100 :

1970 I 72 73 74

En 1974 fueron formuladas 231.115 denuncias mas que en 1973 lo que supone un incremento del 8,20 por 100
sobre la cifra de dicho afo, porcentaje muy superior al experimentado en 1973 sobre 1972 (52.647 denuncias
que equivale a un 1,90 por 100). '

Como en otras ocasiones se ha hecho presente, el «crecimiento de los valores absolutos de las denuncias
formuladas no indica que la actuacién represiva de las fuerzas de vigilancia sea superior, y menos a(n en la
proporcién gue los Indices suponen, ya que para un andlisis mas profundo es preciso tener en cuenta la
variacién experimentada por el parque automovil, resultando, pues, mas Gtil la comparacién entre las denun-
cias formuladas por 1.000 vehlculos de parque».

Esta tasa asciende en 1974 a 469,84, lo que supone una contraccién de 4,62 denuncias por 1.000 vehlculos
de parque menos que en 1973, continuando la tendencia decreciente iniciada en dicho afio.



Los datos anteriores comprenden las denuncias formuladas por presuntas infracciones, tanto al Cédigo de
la Circulacién como al Reglamento de Transportes, por lo que a fin de lograr una mayor precisién en la tabla
siguiente se recoge la distincién con arreglo al precepto infringido en el perlodo 1970-1974, asl como las res-
pectivas cuotas porcentuales.

CODIGO DE LA REGLAMENTO
CIRCULACION DE TRANSPORTES
A NO S
Niumero Porcentaje Ntmero Porcentaje

TOI0, (oo soimmmmies s w o o e (200003 96,04 91.076 3,96
1971 . i | 2,395,378 96,26 92.987 3,74
1972, e s 2.674.215 96,75 89.899 3,25
7 < I —.1 - R L7 A0 £ 97,17 79.749 2,83
1974, . o ii v i ee| 2,961,910 97,18 856.966 2,82

La mayorla de las denuncias formuladas lo fueron por presuntas infracciones al Cédigo de la Circulacion,
siendo tanto sus valores absolutos como |as tasas de participacién en el total, crecientes en todo el intervalo.

En lo que respecta a las relativas al Reglamento de Transportes, su niimero no presenta una tendencia de-
finida, sucediéndose las alzas y bajas en todo el quinquenio, mientras los porcentajes tienden invariable-
mente a la baja, lo cual puede explicarse, como ya se hizo notar en anteriores trabajos por la superior expan-
sién del parque automévil en comparacién con los vehiculos sujetos al Reglamento de Transportes.

Los porcentajes que sobre el total de denuncias formuladas por infracciones al Cédigo de la Circulacién
presentan la clase de infraccidon més frecuente, en los afios 1970-1974, se reflejan a continuacién:

PORCENTAJE SOBRE EL TOTAL DE DENUNCIAS
CONCEPTOS
1970 197 1972 1973 1974
Defectos en el alumbrado.............covvviiinnns 17 16 16 16 12
Inobservancia de sefiales preceptivas............... 14 14 11 14 13
Conduccidn negligente y faltas sentido circulacién y ;
AITECEION: oy-vs miawar 55 SR R SR T 6 7 7 8 10
No llevar o carecer del permiso de circulacién o con-
duccién...... 11 11 13 1 9
No respetar marcas en el pavimento. .............. 9 9 10 9 9
Detenciones y estacionamientos indebidos......... 5 5 5 5 6
Adelantamientos antirreglamentarios............... 5 5 5 6 5
Exceso de carga ‘6 VIAIBIgS o s vw sveim i e v 5 5 6 4 4
Circulacién incorrecta de bicicletas y vehiculos ana-
 Fic To TR SO 2 3 ) 3 3
Sobrepasar velocidad autorizada en razén del propio
7c o Fo1 8 | o) F R S S 3 3 3 3 2
Carecer de espejo retrovisor u otros accesorios ... .... 3 3 3 3 3

El predominio de las tasas relativas a la infracciéon «defectos en el alumbrado», que se mantiene en los cua-
tro primeros afios del intervalo, se quiebra en 1974, afio en el que corresponde la participacién més elevada
a la «inobservancia de sefiales preceptivas»; en ambos casos disminuyen los porcentajes con respecto al
afio precedente en un 4 y 1 por 100, respectivamente. El tercer lugar lo oeupa «conduccién negligente y
faltas sentido circulacién y direccién», infraccién en la que se observa una tendencia creciente a lo largo
de todo el quinquenio (2 por 100 en 1974), figurando a continuacién «no llevar o carecer del permiso de
circulacién o conduccién» con un descenso de dos unidades. Para el resto*de los grupos las variaciones
no son significativas manteniendo practicamente las posiciones de uno a otro afio.

En 1974 los once grupos considerados suponen el 77 por 100 del total de las denuncias formuladas por
presuntas infracciones al Cédigo de la Circulacién, reduciéndose al 66 por 100, si se excluyen el corres-
pondiente a «no llevar o carecer de permiso de circulacién o conducciény, infraccién que en la mayor parte
de los casos est4d meramente limitada a no llevar el permiso, poseyéndolo.

Si bien se produce un descenso del 2 por 100 en la tasa relativa a los diez grupos restantes, la proporeién
continda siendo elevada, considerando sobre todo la peligrosidad de las infracciones comprendidas en los
mismos, lo que aconseja, tal como se ha indicado ya en anteriores trabajos, proseguir e incrementar la vigi-
lancia de las vias y la labor educadora, a fin de conseguir una toma de conciencia de los graves dafios que
acarrea la inobservancia de las normas de circulacion.







accidentes ) Vi



accidentes y victimas por provincias

c TOTAL GENERAL
B i e
o
., materiales 2
z Total Mortales Total | Muertos Total Mortales
, !
1 Alava. ..oovveeeinnin. : 839 45 669 1.490 56 37 | 28
¥ Albacete......... e ! 594 46 251 990 64 372 | a8
3 Alicante. .............. L2149 138 883 3194 153 1,225 105
Almeria, . oveeeeeeeenn, 612 40 198 932 | 51 435 36
5 BT s 55 B £ TR 379 34 122 759 | 38 329 27
6 Badajoz. ... .....oonnints 685 42 169 1471 44 514 35
7 Baleares................ 11417 85 349 1.701 92 71 59
8 Barcelona.........ov... 15,218 349 9.566 21.427 403 3.468 189
9 BULEOS. « v eve v 821 112 228 1,647 135 669 85
10 Chceres.......oooveenn 456 £ 157 889 47 + 389 34
11 Chlizsion oo o v eimaams 575 55 132 1.021 68 437 51
12 Castellén. . ..ovveevnn. .. 843 76 233 1.334 86 622 69
13 Ciudad Real........ 595 66 136 1144 76 468 56
14 Cordoba.....ovvennn... 1,238 44 359 1.846 55 590 29
15 Coruhs; Tans v vz s 1,346 149 832 2.214 170 976 118
CRR - —— | 339 51 80 607 56 273 44
17 Gerona. . .....vevinenn. | 981 | 99 295 1,592 121 743 86
18 Granada. .............. 839 j 46 396 1.521 49 719 40
19 .  Guadalajara............ 281 | 23 | 53 538 28 218 19
20 | Guiptizeoa............. 767 | 86 | 258 1.316 102 | 652 72
21 Huelva, ..ovvrserennn.., 453 | 28 81 795 as | 35 24
22 FGe8CE s i w5 savmaassins 426 : 32 224 759 ar | 338 30
23 JREN. s 17 | 51 350 1.262 60 | 548 44
24 Lebn. e aeeeeeennnnnns 812 | 83 323 1.396 95 573 48
25 I 723 | 52 338 | 1.162 64 485 42
26 Logrofio. . ...oveeeen... 369 | 36 147 | 624 43 255 \ 26
27 LU0 et eeoeeiaannns 558 | 65 289 | 911 | 71 490 53
IR T Y. . 8.083 | 244 2.546 | 12446 270 2351 | 185
29 Milaga.......... - 1768 | 88 78 | 2645 | 108 776 62
30 Murclaie . oo oo vrarnssnos 375 | 38 | 21 ! 571 42 325 31
31 NEVALTR. v enrrennrsees 806 83 | 224 | 1474 95 711 | 62
32 Orense. . vvevenereeennns M6 45 131 709 50 35 | 40
L T T 1.475 131 686 2.437 144 1.180 ‘ 119
34 Palencia............o0.. 435 37 129 726 43 ' 279 1 29
3s Pilines; Laws: soeieasos 736 40 86 ‘ 1144 68 | 317 | 45
36 Pontevedra............. 744 122 ! 161 1.206 134 590 92
37 Salamanca............. % 384 ! 36 165 | 712 | 42 323 34
38 | Sta. Cruz de Tenerife.... 457 | 64 123 | 825 | 7 415 59
39 Santander.............. 1.385 . 72 1.071 l 2.252 i 84 949 52
40 SegOVia. v v, 385 26 136 | 734 | op . 299 23
41 Sevilla...oovvvvnnn.. s 720 76 300 1223 | 83 619 70
42 ooy I L 270 22 | 158 469 23 206 19
43 Tarragona. ............. 957 | 98 463 | 1.734 118 804 88
44 Teruel...ovovoorennnn ., 242 19 9 466 21 993« 19
45 ST i ot 852 68 211 1.581 82 694 63
46 Valencia............... 2.404 166 1.407 3786 187 1.490 123
47 Valladolid. . ... ...... 867 61 306 1,437 71 359 36
48 ViZCaya o vv v e 2.128 94 | 339 3.246 106 905 63
49 ZAmoOra. ...\ uu e, 453 a3 144 740 39 261 27
50 ZArAGOZA. o oo, 1,543 83 2.189 2.667 106 781 68
51 G 83 2 24 104 5 20 1
52 Melilla...ooeeeernnnnn.. 185 3 191 227 3 1 _
TOTAL......... 62.882 3.745 29.208 99.803 4,319 32,074 2.917




A.l.

TRETERA ZONA URBANA

[ 4
-
| sélo daos VLEETLMA B AC i imas ~o" Sélo dafios VECTIMA Y §
| materlales  |____ materiales — .,
Total Muertos - Total Mortales Total Muertos =

| ) :

90 633 33 532 17 579 857 ‘ 23 1
142 704 56 222 8 109 286 8 2
694 1,986 120 924 33 189 1.208 33 3
154 716 45 177 4 44 216 6 -
104 690 30 50 7 18 69 8 5
130 943 37 17 7 39 288 7 6
208 1.164 64 406 26 141 537 28 7
822 6.314 230 11.750 160 8,744 15413 173 8
219 1.407 108 152 27 9 240 27 g
151 802 39 67 7 6 87 8 10
124 852 64 138 4 8 169 -4 11
195 1.060 78 221 7 38 274 8 12

84 984 66 127 10 52 160 10 13
227 1.038 38 648 15 132 808 4 frd 14
199 1,720 138 370 31 . 633 494 32 15

61 519 49 66 7 19 88 ’ 7 16

| 267 1.287 108 238 13 28 305 13 17
; 336 1,352 43 | 120 6 60 169 6 18

39 458 24 | 63 4 14 80 4 19
230 1.155 88 I 115 14 28 161 14 20

67 613 28 | 138 | 4 14 182 5 21
172 634 35 ‘ 88 2 52 125 2 22
264 1.038 d 52 | 169 72 86 244 8 23
232 1,075 78 ‘ 239 15 91 321 - 17 24
282 863 53 i 238 10 56 299 11 25
123 461 _ 33 114 10 24 163 10 26
240 825 I 59 65 12 49 86 12 27
221 4,635 ! 210 5,732 59 2,335 7.811 60 28
416 1.384 ! 81 992 26 297 1.261 27 29

83 512 34 50 7 8 59 8 30

85 981 | 73 335 21 139 . 493 22 31
111 571 45 101 : 5 20 138 5 32
492 2.073 131 295 12 194 364 13 33

111 520 34 156 8 18 206 9 34

72 579 51 419 15 14 565 17 35
146 962 ! 101 154 30 15 244 33 36
130 630 40 61 2 35 82 2 37
122 765 65 42 5 1 60 6 38
428 1.665 61 436 20 643 587 23 39
114 623 24 86 3 22 111 3 40
240 1.101 77 10 6 60 122 6 41
111 388 20 b4 2 47 81 3 42
312 1.520 108 158 - 10 151 214 10 43

90 438 21 19 — 6 28 — 44
173 1.361 77 158 5 38 220 5 457
772 2,532 142 M4 43 635 1.254 45 46
148 729 44 508 25 158 708 27 47
184 1.676 75 1,223 31 155 1.570 3 48
103 489 30 192 6 41 251 9 49
292 1.604 89 762 15 1.879 1.063 17 50

7 33 4 i 63 1 17 71 1 51

- 2 — 184 3 191 225 3 52







~ vehiculos







vehiculos matriculados, distribuidos
por meses y tipos

CAMIONES | AUTOBUSES

TURISMOS

MOTO-
CICLETAS

TRACTORES
INDUS-
TRIALES

V.1.

Noviembre

Diciembre

0

47.760
47.654
59.778
50.254
49.308
54.737
61.003
37.653
40.370
44,303
42,969
39.934

1.678
1.520
2.161
2.380
2.631
2.696
3.326
2,195
1.578
1.569
1.341
1.361

227
183
127
157
219
197
200
150
184
170
141

o

40.004
58,079
70.783
61.373
61,621
66.392
73.569
47,038
49.515
54,660
52.660
47.322

575.723

24.436

703.016

E FMAMUJ

J A S ON D

81,90

70.000
60,000
50.000
40,000
30.000
20.000
10,000

3,47

L

TURISMOS

E FMAMUJ

__ MOTOCICLETAS

—

100,00

J A S OND




vehiculos matriculados, distribuidos por tipos
provincias y procedencia

F X RPN

@~ o

o I = .

(]

N =k e B il

26

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

| N.° de orden

.

TOTAL GENERAL CAM
PROYVIRCLAS PROCEDENCIA Ak PRC
TOTAL ofs %
I F: N; S I

Aldvncsrams s S 5 5 SR VTE b Vs 5.279 0,75 46 5.216 17 891 0,91 4
ATBRGBLE: cve ou os s v s maieennts Va5 4,735 0,67 17 4.712 6 974 0,99 —
IHETIER  oinvivsn st st ooy ol ot e 23.429 3,33 392 23.011 26 3.729 3,80 9¢
Almerfa........covineiininnaan.. 5716 0,81 26 5.681 g 1.443 1,47 1
il snes = np 27 13 VRGBS e R § 2.039 0,29 21 2.014 4 467 0,48 6
Badaioz o v v 0 imn oo s & 6,135 . 0,87 6 6117 12 1.170 1,19 —_
Baleares.........covviieininnnann..n, 14.834 2,11 106 14.659 69 1.587 1,62 —
Barcelonas i s 55 a5 aieionvnnonnyees 125.761 17,90 1.649 | 123.878 234 13.844 14,12 29
BUBPHS e siwnvmmimieelie ¥ees @ T 84 & 5.799 0,82 51 5.740 8 994 1,01 27
CCRCBEES c.ocive viowwmmmememsmaitonss ¥ 5% @5 & 3.990 0,57 12 3,970 8 760 0,77 —
Cadiz...oovvvie i 13.001 1,85 72 12.897 32 1.682 1,71 1
Castellbii: svapveamassesi i & o o a b 9.474 1,35 57 9.401 16 1.509 1,54 14
Citdad: Reali .o cuaar snwiin aw s oy 0y 5.460 0,78 16 5.442 2 1.417 1,44 7
Cérdoba.....oovvineiiiiinn... 10.612 1,51 33 10.568 11 1.884 1,92 3
Corufia, La......................... 16.975 2,41 193 16.745 37 2,222 2,26 40
CHERGH e s R TG W T 75 T 2.454 0,35 5 2.441 8 53 0,54 4
CIEEBNE .+ msimsonmosms st 3% &5 §6 G 14,018 199 99 13.910 9 2.028 2,07 6
Granada.......oovvviuinnninnnon., 7.593 1,08 78 7.468 47 1.499 1,53 —
Guadalafara: : iu505765 50 e ve vr vipviy e 1.822 0,26 9 1.805 8 434 0,44 3
GUIBRIGR o v voiassnss g 55 w2 b0 v o 16.435 2,34 306 16.067 62 1.922 1,96 72
ETEEIR  oiscssaanenamissass. v o w0 o s smeinms 5.856 0,83 27 5.815 14 938 0,96 2
Huesca........oovvviinninnnnnnn.. 4.353 0,62 5 4.343 5 727 0,74 1
T snisnas i 5 6% MR SREETI TG 5.460 0,78 31 5.424 5 1.403 1,43 2
LB s v i v s e v anssmvev v 7.4C1 1,05 33 7.340 28 1.194 1,22 6
Lérida.....covvevevneniivenennenonn 8.208 147 3 8.166 11 1.393 1,42 1
Logratier s i il o5 55 e summn mmmsiosmsmmsionn 4,662 0,66 11 4,644 7 796 0,81 1
LOPO: camivs o o5 o va s Bee ey aioe 5.005 0,71 18 4,954 33 799 0,81 1
Madtd. oo w 5o e v sz e 108.567 15,45 2,300 | 105.534 733 12.023 12,26 194
Miéalaga, ............coiiiiiiie ., 15.488 2,20 268 15.184 36 2.489 2,54 18
MiFelam s em: o6 5% 50 5758 T st 2 e 13.997 1,99 122 13.783 92 2,756 2,81 1
NI R o v o b st wen v v e 28 23 10.627 1,51 207 10.364 56 1.767 1,80 55
(I e, . S SOV 5.205 0,74 71 5.105 29 879 0,90 7
OVIRAD: 75,52 56 ree gt mee e s ns w 21.155 3,01 180 20.902 73 2,434 2,48 33
PalehGife s masvasses 5o i i 2.441 0,35 12 2.416 13 423 0,43 —
Palinias, Las . comvivmmeanin o oo o i s 12.610 1,79 6.349 6,260 1 2.102 2,14 1.370
Pontevedra......................... 14.822 2,11 108 14.662 52 1.858 1,89 14
SalamanCa: < 5w % 565 sk wh ve prms e 5.015 0,81 36 4.924 55 781 0,80 3
Santa Cruz de Tenerife.............. 10.723 1,53 5.689 5.025 9 1.551 1,58 810
011 T U S S 9.492 1,35 80 9.309 103 1.174 1,20 5
Segovia. ... i 2.150 0,31 3 2141 6 442 0,45 1
Bevilla; st o w5 w5 R sReRa T 21.731 3,09 152 21.556 23 2.846 2,90 9
T} L TR 1.589 0,23 11 1.562 16 348 0,35 2
TALragona. ... . o, 11.108 1,58 111 | 10.987 10| 1920 1,96 4
Tetuelconz o5 55 65 ctimimn e s o s 1.965 0,28 5 1.953 7 427 | 0,44 —
RO s sssvanssuns el s ol 41 5 33 8 5.965 0,85 16 5.945 Yy 1.362 1,39 1
WAlEHEIAL oy v s s ws v 25 4 41,588 5,92 535 40,960 93 5.849 596 12
Valladolid.............o0viiinnn... 8.346 1,19 74 8.253 19 1.110 1,13 25
VHZERY oo o0 gammnianas s on oy o 06 des 24,264 3,45 282 23.924 58 2.634 2,68 48
TR o 500 oxsvosssmmiase satense ave w5 557 sl 2.841 0,40 26 2,802 13 570 0,58 10
Zaragoza. v v ver ettt 12.748 1,81 110 12.569 69 2.053 2,09 il
CRR o555 575 5507 mm e vie rin smrimsaine 1.288 0,18 584 703 1 59 0,06 22
Medillaicsugndmmaves o sk e 785 0,11 316 466 3 29 0,02 9

0000 Y RN Sl e 703.016 100,00 20.997 | 679.717 2.302 98.123 | 100,00 3.001




V.11,

NES AUTOBUSES TURISMOS L
TOTAL TOTAL ~ &
EDENCIA PROCEDENCIA PROCEDENCIA E
% % MY
F. N. s. I F. N. s. L F. N. s. Z
885 2 16 0,59 - 16 — | 425 0,74 32 | 4.205 14 1
972 2 8 0,30 - 8 — | 3851 0,63 12 | 3.635 4 2
3.632 1 62 2,30 2 60 — | 18.688 3,25 238 | 18.426 24 3
1.441 1 14 0,52 = 13 1 3999 | 0,69 18 | 3975 6 4
460 1 7 0,26 - 7 — | 1537 | o027 9 | 1.525 3 5
1.161 9 14 0,52 - 14 — | 4798 0,83 6 | 4789 3 6
1.582 5 59 2,19 — 59 — | 13316 | 214 52 | 12,233 31 7
13.800 15 205 7,64 - 205 — | 103.695 | 8,02 932 | 102.550 213 8
966 1 14 0,52 — 14 — | 4677 | os 19 | 4.652 6 9
759 1 26 0,97 — 26 — | 3140 | 0,55 12 | 3421 7| 10
1.676 5 49 1,82 — 49 — | 10770 | 1,87 49 | 10.694 27 | 11
1.495 - 25 0,93 s 25 — | 7646 | 1,33 31 7.600 15 | 12
1.408 | 2 10 0,37 1 9 — | 3960 | 049 8 | 3952 — | 3
1.880 | 1 31 1,15 — 31 — | 8278 | 1,44 16 | 8.254 8 | 14
2.176 6 105 3,91 - 105 — | 14322 | 2,49 127 | 14164 3 | 15
526 1 4 0,15 s 4 — | 189% | 0,33 — | 1.888 6| 16
2.021 1 21 0,78 - 21 — | 11.068 1,92 47 | 11.013 8 | 17
1.495 4 20 0,74 —t 20 — 5719 | 0,99 62 | 5.615 42 | 18
425 6 5 0,19 - 5 — | 1346 | o023 4 | 1.340 2| 19
1.848 2 54 2,01 = 54 — | 13923 2,42 139 | 13.727 57 | 20
934 2 38 1,41 = 38 — | 4797 | ogs2 20 | 4765 12 | 21
722 4 16 0,59 - 16 - 3.516 | 0,61 4 | 3511 1| 22
1.398 3 2% 0,89 e 24 — | 3916 | o04s8 27 | 3.887 2| 23
1.184 4 23 0,86 — 23 — | 6064 | 1,05 2 | 6016 24 | 24
1.385 7 16 0,59 - 16 — | e44s | 112 16 | 6.425 3| 25
795 = 7 0,26 - 7 e 3.758 0,65 9 3.743 6 | 26
792 6 23 0,86 s 23 — | 4am 0,72 16 |  4.088 27 | 27
11.637 192 816 | 30,35 16 796 4| 92474 | 6,07 | 1.765 | 90.294 45 | 28
2,468 3 92 3,42 - 92 — | 1247 2,12 193 | 11.953 33 | 29
2,751 4 36 1,33 - 36 — | 10722 | 1,86 98 | 10.543 81 | 30
1.712 — 33 1,22 — 33 s 8.492 | 1,48 88 8,350 54 1 31
859 3 33 1,22 - 33 — | 4251 0,74 52 | 4173 26 | 32
2.392 9 101 | - 377 1- 100 — | 1o | &iz 112 | 18.107 51 | 33
422 1 8 0,30 - 8 o 1.942 0,34 9 | 1.922 11 | 34
732 — 142 5,29 41 101 — 9.518 1,65 4.386 5131 1 35
1.842 2 56 2,08 — 56 — | 12.645 2,20 82 | 12.519 44 | 36
776 2 11 0,41 = 11 — | 4am 0,72 32 | 4057 52 | a7
741 L 62 2,30 33 29 — 8.620 | 1,50 | 4468 | 4143 9 | 38
1.159 10 24 0,89 - 24 — 8.068 | 1,40 53 | 7.929 86 | 39
439 2 13 0,48 - 13 — | 168 | o029 2 | 1.674 4| 40
2.837 =, 77 2,86 - 77 —. | 1834 3,15 91 | 18.028 22 | #
340 6 2 0,07 — 2 — | 1219 0,21 9 | 1.201 9 | 42
1,915 1 27 1,00 — 27 = 8532 | 1,48 45 | 8.478 9 | 43
427 - 6 0,22 — 6 — 1 1452 | 026 5| 1.480 7 | 44
1.361 — 13 0,48 — 13 — | 4485 | o078 12 | 4469 4| 45
5.829 8 81 3,01 — 81 — | 84217 | 594 294 | 33.840 83 | 46
1.081 4 28 1,04 ol 28 - 6.995°| 1,21 42 | 6939 14 | 47
2.560 26 53 1,07 — 52 1| 21.020 | 3,65 166 | 20.823 31 | 48
560 — 6 0,22 1 5 — | 2233 | 039 15 2,205 13 | 49
2.011 31 67 2,49 1 64 2 | 10191 1,77 78 | 10.078 35 | s0
36 1 5 0,19 — 5 — | nPATE 0,20 526 650 —
20 — 2 0,07 — 2 — 716 | 012 301 412 3l 52
94.725 397 2.690 | 100,00 % | 2586 8 | 575.723 | 100,00 | 14.853 | 559.191 1.679




V.1.1.

(CONTINUACION)

vehiculos matriculados, distribuidos por tipos,
provincias y procedencia

MOTOCICLETAS TRACTORES
PROVINCIAS e =y TOTAL
PROCEDENCIA PROCEDENCIA
% ‘ o .
I F. N. S. L F. N. S,

.................... 0,30 66 1 48 235 4 44 —
Albacete. ..........co..... 80 0,33 2 78 — | 2| 108 3 19 _
Allcante oo vovs wr oo vs T8 852 3,49 48 803 1 98 4,79 8 90 —
AMASE R . s vie s viwmom 258 1,06 7 250 1 2 0,10 — 2 —_—
Avila.........ooviinnnn. 24 0,10 5 19 — 4 0,20 1 3 —
Badajor: i s 56 5 55,05 53 151 0,62 == 151 e 2 0,10 — 2 —
Baleares, .o cowae vv vaisiias o 870 3,56 54 783 33 2 0,10 — 2 —
Bateelotia. oo e s wammons 7.600 31,09 653 6.941 6 417 20,40 35 382 —
BUrgos....oovveeiiiiaann 50 0,2G — 50 — 64 313 L 58 1
Chesress cor i s G v 56 0,23 — 56 = 8 0,39 — 8 —
(G | . S D 449 1,84 21 428 e 51 2,50 1 50 —_
Castellén. . .....oovvnen. .. 294 1,20 12 281 1 — A —— - -
Chudad Real; .. oiiiian 71 0,29 == Vi — 2 010 o 2 —
Eordobayewy s awisigEE Eay 418 1,71 14 402 2 1 0,05 — 1 —
Coritfiia, Lake v svews bwars 295 1,21 23 272 — 31 1,52 3 28 —
Cuenca.....ooovvvnnnnns 16 0,07 — 15 1 9 0,44 . 8 —
Geronm:7; & & wedeigees 842 3,45 34 808 = 59 2,89 12 47 —
Giatmdas o oo o0 vs s 344 1,41 15 328 1 il 0,54 1 10 —
Guadalajara.............. 35 0,14 2- 33 —_— 2 0,10 —— 2 —
Guiptizeoa. .. ..., 435 1,78 46 386 g 101 4,94 49 52 —
FIGIG oo mo s o sieioss s 80 0,33 3 77 — 3| o015 2 1 s
HEEEER oo s e ovire binseismanass 76 0,31 _ 76 Ppa— 18 0,88 = 18 =
Jadn..ooo i 116 0,47 2 114 _ 1 0,05 — 1 o
T A e T 93 0,38 — 93 — 27 1,32 3 24 =
Ldtidai. o i sonmmna T o 329 1,35 11 317 1 26 1,27 3 23 =
Logrofo. .o vvvvveeeinnnn. 92 0,38 1 90 1 0,44 — 9 —
Lugo...ovvveeeninnnnnn, 41 0,17 == 41 =2 11 0,53 1 10 —
Maditd o vs svmmese wea 3.251 3,29 322 2.807 122 0,14 3 — —
Mialagai . vs snnmmmmes b o s 728 2,98 57 671 — i — — e —
Murcia. . .oovviiii 406 1,66 <12 387 7 77 3,77 14 66 —
Navarras s, veeisis o e i 191 0,78 10 179 2 144 7,05 54 90 —
OBSHEE sas womaia Bavis i s 34 0,14 1 33 s 8 0,39 1 7 e
Oviedo....ovvvvvnnnnnenn 260 1,06 15 232 13 90 4,40 19 71 —
Palencia.................. 45 0,18 2 42 1 23 113 1 22 —
Palmag,; Tagivcun o vebevin 805 3,29 527 | 278 — 43 2,10 25 18 —
Porteveria v Bl v vaws 235 0,96 6 223 6 28 1,37 6 22 —
Salamanca................ 82 0,34 1 80 1 — — — — —
Santa Cruz de Tenerife.... 482 1,97 372 110 = 8 0,39 6 2 —_
Santatdet. oo o e o 172 0,70 16 149 7 54 2,64 6 48 —
Segovia. .ot 12 0,05 — 12 — 3 0,15 = 3 —
Sevillay . ..o vox e roe a5 607 2,48 47 559 1 60 2,93 5 55 —
SO v o s 17 0,07 = 16 1 3 0,15 —_ 3 —
TAFEETONE e vocs s b wias 599 2,45 60 539 — 30 1,47 2 28 —
Teruel.......covvvvvennn. 34 0,14 — 34 — 6 0,29 — 6. —
Tolelotuem & b smdsress 96 0,39 3 93 - 9| o044 - 9 =
Malencii o s wo s dnndi e 1.194 4,89 166 1.026 2 247 | 12,08 63 184 —
Valladolid................ 166 0,68 6 159 | 1 47 2,30 1 46 —
Vizcaya. ... .voveenenianss 522 2,14 62 460 — 35 1,71 6 29 —
ZAMBTA 54 vv vsiv s wva s 06 o 26 0,11 o 26 - 6 0,29 — 6 — B
ZHREAPOHR o s smosssomuzion b v 346 1,42 14 331 1 91 4,45 6 85 —
Ceuta....ooovvvvnevunnn.. 48 0,20 36 12 = — - — — —

................... 0,16
........... 100,00




. . SR V.1.2.
camiones matriculados, distribuidos

por provincias y marcas

AUSTIN BARREIROS

PROVINCIAS

CHALMERS
AUTOBAN-
SEISTER
BARAZA-

ALLIS-
BAL

[

= | AUTO-
~ ‘ BIANCHI

=

=
=
-
B
—
=
=
-

Alicante

Almeria

Badajoz
Baleares
Barcelona

Castellén
Ciudad Real

Coruiia, La
Cuenca
Gerona
Granada
Guadalajara
Guiptizcoa

Huelva
Huesca

Oviedo

Palencia

Palmas, Las

Pontevedra

Salamanca

Santa Cruz de Tenerife...
Santander

Valencia

Valladolid




camiones matriculados, distribuidos
por provincias y marcas

CITROEN

BEDFORD
BERLIET
CARMAN

PROVINCIAS

N.° de orden

=
~
—
~

Badajoz................
Baleares................

Coritiay Lo e v ve w6
CUBHCH v sawmiains s 5 ¢
Gerona......covvuvnenn
| | Granada...............
Guadalajara. ...........
PO, 5.0 i 2 sz s o
Huelva.................
Huesca. .. .. R T

Palmas; Las:.....ovi00s
Pontevedra.............
Salamanca.............
| Sta. Cruz de Tenerife....
2] Santandet. s vvsvowa s

TACEAGOINR o orvwva = ens st

Teruel.................

Vizeaya, ....ooovvnvn...
ZATHOEE, oy oo 5.0 955 b




V.i.2.

: 3

E o1& u 5| 3| e 5
COMMER @ na = CHEVROLET ; D. K. W. I @ < DIAMOND =
3 < < T s X g

o] [e] T : < < w
Qo 02 o a o a a 2
() (F. ) $.) ) ( ( () @) () () (F. N) 8) () () (1) () ) <
T == == — — — = —= =— - 130 — — — — — — |
- P — — = == == e = — 137 2 == — = - - 2
— - — — — 5 — — 2 e 455 e - e s = — 3
— — — — — — —B —_ = 333 — — — — p— — 4
e o e — —_ 1 === s i == 45 — S —_ — — —_ 5
| _— — - s — s o o = o 107 = s e = = = b
— . —_ _— — il M — — o 190 — S g — - . 7

0 @




camiones matriculados, distribuidos

por provincias y marcas

s l DODGE < = EBRO el B FIAT FORD
5 PROVINCIAS a2 | o ez | B
3 | am a 2% i
= W e ® el o [en| & | o w @ | 6 | e
Alavac: vvees o o5 veseese e oo == =L = = 157 =y 6 =, == = = =
2 AIDEEELE s v 10 10 e e — — — — 60 = 12 —_ — et o e
3 Alicante. ........oovvvnn. = == — 3 — 176 — 52 1 — — i —
4 Almeriasssis e s aimsesei == = L s s ol = A [ == = = 1 —
B L R — o — s s 33 1 4 — o e —_— _
6 Badajoz..........ooounn.. - _— — - . 82 2 6 _ - _ — —
7 Baleares.................. = = = — = 141 S 16 = == — — 1
8 Barcelona.: ieoe o vvos o = - s = — 207 - 239 — s == 1 1
% BUBZOB oo vii we o 0 wmssone — — — — — 67 i 5 _ . _ . _
10 CACETES. v vv e e i aenns = — = —_ — 38 — 8 — — - - _
11 Chdizars oo oo s s srorasss == = = = — 147 s 28 = — 1 f— S
12 Castelldt oo i — — — — — 127 | — 23 - — = . o
3 Ciudad Real.............. - — — — — 83 | — 11 - . - _ —
14 Cérdoba...v. ey veininn. = 1 = = — 140 o 28 = — — — _
15 | ‘Corafig, Ea oo ovmwny — — — = s 192 — 171 = s = = 2
16 | Cuenca.....covvvvreeninns — — — — _ 27 _ 9| — - — 1 - —
17 Gerona. .« ««vvvvrvnenan.s = == = — — 123 — 17 . — — . _
18 Granada: . s i e esenes — — — S = 109 = 17 g = £ro — 2
19 Guadalajara.............. — — — — s 20 _— 3| s - e _
20 GUIPUZCOR . vt 1o viamosiae sus s — — — — —_ 162, — 10| — — e - _—
21 Huelva................... e = e = — 69 — 7 - — — — 1
22 Hescl=y = i o vemnagaam g — = - e - 27 — 5 = 1 — =
23 R — - - — — 90 | — 9 _— e — . _
24 Ledn...oovvivnnnnnnnn. — — — = i 61 . - 2 = - _— - _
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por provincias y marcas
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por provincias y marcas
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turismos matriculados, distribuidos
por marcas y potencias
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motocicletas, motocarros y coches de invalidos
matriculados, distribuidos por marcas y potencias
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motocicletas, motocarros y coches de invalidos
matriculados, distribuidos por provincias y marcas
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BERLIET

COUNTY

por provincias y marcas

FORDSON
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R

=]
X

—
“

| HANOMAG
o BARREIROS

=| INTERNA-
=~ | TIONAL

Alava...............
Albacete.........

Badajoz. .c..ciive i
Baleares.............
Barcelona...........

Casteﬂén ...........
Ciudad Real........
Coérdeba, .o v v oo

Guadalajara. ........
Guiptizcoa. .o .vv vt
B8 oo ios vis s 06

Palencia. ..ovveein i
Palmas, Las.........

Pontevedra..........
Salamanca...........
S. Cruz de Tenerife..
Santander...........

Valladolid...........
VAZEaa oo avontnssai
ZATHOTE v v v o
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tractores industriales matriculados,
clasificados por marcas y potencias

MENOS DE
3 HP

Hanomag Barreiros
International

| John Deere
Land Rover

Magirus

Massey Ferguson
Mercedes
Mintegui
Motransa Nuffield




V1641,

MENOS DE DE3 A DE8 A DE 16 A MAS DE :
MARCAS 3 HP. . 7,89 HP. 15,99 HP. 25 HP. 25 HP. TarAL
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Ceddon:: ivi o i 5 wvoveevee
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remolques y semi-remolques matriculados,
distribuidos por provincias y marcas

N.* de orden

PROVINCIAS

ABRAB

ACERBI

AGRO

ALARCON

ALPO

ANFIRCAR

ANJUS

ARUGES

CANFRANC

CARAVE-
LAIR -

w N
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o

Badajaz: iwss o
Baleares................

Coruna, La............
Cuencaz: i svviesass e s

Palmas, Las............
Pontevedra.............
Salamanca..............
Santa Cruz de Tenerife. .
SHRLARAEE  ¢imvs s wmm e

Tarragona..... -
Teruel.................
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remolques y semi-remolques matriculados,
distribuidos por provincias y marcas

PROVINCIAS

N.* de orden
HISPACAR
KASSBOH-

RER
LEBRERO
LECINENA

Badajoz............... “
Baleares................
Barcelona..............
Burgos.....ocoviiiiunnn
Choares: .65 o s s
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]

Guadalajara, . ..........
Guiptzcoa. . ..o ovvvunnn
Huelbves s siai o svanmies

Palmas, Las............
Pontevedra.............
Salamanca..............
Santa Cruz de Tenerife. .
Santander: vos e

SEgETIR s v cmiaeis e
Sevilla..........ooovunn
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remolques y semi-remolques matriculados,
distribuidos por provincias y marcas

PROVINCIAS

N.® de orden
TECHAU
TEJEIRO
TRABOSA
VAN HOOL
VOLCASOL
REMOLQUES!
AGA CRYO

................... 3
............... 4
............... 7
- 1 —
5 Avila.................. = == = — % — —_ — . 1 .
6 Badajoz..... S S e - = e ez —— ey = = 4 — —
7 Baleares........ e — — o — — — - - 5 2 .
8 Barcelona.............. = 5 — 4 — — - - 29 134 _
— 3

e |

12 Castellén. ... ..ot — == == = — — . _ - _
13 Ciudad Real........... s s — == =i ams == = 3 — =
14 Eordoba. i wwnenow — o — = = = - - 4 7 .
15 Coruhg, L. oo vaao s = — — — — _ . _ 1 1 _
16 Cuenca.......oovvvnn.. == == == =y s = s — == b _
7 ¢ Gerton. .. ve iu viiesnvs i s = s 1 - 1 s o 5 1 .
18 Grabidda. s vx vaesmss —_ — - — _— - — - 4 .
19 Guadalajara. ........... — —_ - — — — — hil — 1 — —
20 Guiplizeoa. . ......o.vis - — — = == = = ==, 4 = —
21 Htelvn:, o s somiammn g — — — - it = e e 8 8 .
22 HUEEER. o v vomsain wse — — — 1 = e - . 2 1 _
23 JEER enmrse rpanesmarmis o i = — = e — = = = 5 1 .
24 Lol i v mamaiie §s — — == = — _— = — 3 1 e
25 Lérida.cin somammmann o — — — 1 . — — — 10 4 .
26 Logrofio. .. ccnmmme cu o — o= - — - — — — 6 — —

27 5 T AT S e, - — — — = — = — = 8 =
28 Madridis. oo ovsaes v v s — 10 — — = = e e 71 86 15
29 5., 11 F7. 1 — — — — — — - —_ 5
30 Murcia......oviiininn = — - = o = i i 14
31 Navarra........covennnn. — e 2 — = — o — 11

................ 4

4 Palencia................ — = o= s = = e . 1

35 Palmas, Las............ 1 — — — — S 1 —, 12

36 Pontevedra............. — — = — — —_ — _ 3
37 Salamanca........ .. = = = = == = s s = = P
38 Santa Cruz de Tenenfe. : — — = s = = = s 1 3 -
39 Santender. . cav v o0 vean — — — - — — - — 4 — —
40 Segovia........oiiiun.. —_ — = = — — — — — — =
41 Sevillas, i i o eings = = — — = = = — 15 1 =
42 SOFR L v i s, — — — — —_ S . =iy 1 - o
43 W75 - T20o) ot O S — — — — — — — — 2 28 B
44 Teruel. ..o v ., s £z — L e o = 1 1 P
45 Toledow i o visimavivms —_ o — — = £y g s 6 - s o
46 Maleheia' o vaomemsmsse — — —_ — — — - — 18 46 —
47 Valladolid. ............. = — — = — — — — 2 — -
48 Vizeaya e s samvssss — — — — — = = — 12 12 =

-
Po
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remolques y semi-remolques matriculados,
~distribuidos por provincias y marcas

$ < « 2 <
5 & 2 x 0 dio S < < 0ng .
e PROVINCIAS Z 3 < z ER g = & & e 3
., 2 . < < o o o Ew o W =
4 | = = = =22 = 4 [e]3] o ow o
1 AlAVE. coova sieiiismmwesioime 23 — — — 1 1 - — — 6
2 Albacete,.............. 6 — — — — 1 _ e _
3 Alicante. . ............. — i s == 2 = - = - 2
4 Almeria. covivviesieies 4 - = zec, — s o e — -
5 B 17 | ORI N 1 p— S — . _ _ i _ .
6 Badajoz........oovunnn 6 E= — — — == i = — =
& Baleares. .. iziiiinias s == = — — S — o - 2y e
8 Barcelona.............. 96 — o — 1 — 4 — L 5
9 BUTEOR! s niammmnn o 60 — — — — — — — —% 1
10 CACeres. ...ovv v vnennns 2 _— — == 2 S sy —g s —
i) Cldizssinssisvapemsie f s 13 o — o 18 s 1 1 — s
12 Castelléon. .o ooovvvnen 32 — — — —_ - e — — —
18 Ciudad Real........... 34 = e — 1 = = = = S
14 Cordoba......ooovnnn. 1 — == — = 2o s B == o
15 Corufia, La..ovees o 15 — — — 3 — 1 _ - 1
16 CHRBICE oo wsmaas s o am o 1 — — — — — . — — —_
17 Gerona.....oooveuvenns 18 — o P = = P — 2z —
18 Granadass it o 5k 5 = s S - P . L o -
19 Guadalajara............ 2 — — - 4 — _ - _ _
20 Guipltizeoa. « o vvvevennnn a2 = = — S — . = — 16
21 Huelva................ =2 = - - s oy — oy e .
22 Huesca: o vogiome os i i i 14 — — — — _— s o — -
23 JEEN o cisinsammion s weasn s 5 — — — — _ _ —n — —
2 S (S O O 9 - - = 1 - - _ A 1
25 Lérida. s o 00 o5 o on 058 21 == s = I, o = _ — 1
26 EOgEOHO e o v v v 4 — — — - o . _ _ 2
27 | 57 5 — — S — — _ _ = _
28 Madrid................ 21 1 — = 48 2 F = pus 7
29 Milaga: oo wp v s 6% —_ — s 1 — - P — - P
30 MEEIR oo wve o 20 ww vimis 17 — S — — - ) _ — —
3 INEVELER . oosmnir win sis w00 e o 37 = s PR == = = s — 100
32 Orense: 45 v v i i s 1 = — — 6 =1 — _— e 1
33 Oiedoorsmsm o o we o 21 A — — 2 - - — — 1
34 Palencia................ 9 — — — = o e e — — g
35 Palmas, Las............ 9 = 12 e 2ot e = L bl .
36 Pontevedra............. 3 — — — 4 — o — — _
37 Salamanca.............. — — — — 1 . . - — _
38 Santa Cruz de Tenerife. . — = — = = == e = = ey
39 Santander.............. 3 — A — 1 — — o - 1
40 Segovia g vrevean i v i 2 — — — 1 - - — — _
41 Sevilla,..ooovvvnvvnn... 8 — — == 16 2 2 _ = —
42 SOria. i 2 = == — 2 e — = 5 i s
43 Tarragona. ...covvessios 5 — — - - = - o - —
44 Tertiel e vams v ws o v 1 — — — 1 — — — — —
45 Toledo........covvivn. 1 = — = 1 =1 = — — 1
46 Valencia.........oovnn 22 — S _ . o 26 _ _ 1
47 Valladolid. ....... 9 — — — — _ _ _ S 7
48 NVABCRGBov-acs s s i e apiis 47 — — = 1 — — — = 3
49 Zamora.......euenan... 1 = aos = e 1 = — - e
50 S o R 64 —_ == — - — s _ - _
51 [ G T R — — — — — — — _ — w
52 Melilla. ......oovvvnnns — — = s = == _ — s -
TECF AL v v o was 692 1 12 | 1 116 [ 37 1 2 157
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remolques y semi-remolques matriculados,
distribuidos por marcas y cargas

V.1.7.1.

Constructanl, . oo v. oo i i 3% §aa s o dowa
Cheltetham: csovs s i oo sgvmeisme
Blequieh s st sw o5 mwilaessasissions
Electra Molins.......c.oovuvnn. g

Skl 5 oo

(o]
(=]

1
1
1
2
1
1
6
2
1
1
8
3
2
4
1
1
1
1
3
1




DE 1.000 A
f 2999 K.

DE 7.000 A
9.999 K.

SEMI-REMOLQUES

Aga-Cryo
Alarcén
American
Calabresse
Canfranc

Kenttucky
Lebrero
Lecifiena

Preser Stel
Prim Ball

Retesa

Trayl-Ona
Trailor

- N SR R

®
har}




vehiculos matriculados con "matricula turistica”,
distribuidos por provincias y marcas

5 g S o | E a = G S & . 3
.g PROVINCIAS = s Eg b o I;’ - - li S =
Z < < L E Eg 2 o o @ a 5
1 ARVE vovuvimries s oes aus — —_— —t —t s p— o o — ey
2 Albacete............... — = — —_ - S e - _ _
3 Alicante: ..cvveevn v 1 — 1 — = 2 = = = o
4 Almeria........ —_ — _ - _— e s, o i .
5 Avila...ooovviii... — - —_ e _ N - _ _ _
6 Badajoz.......ooiiinnn = — = = 2 — — i — -
7 Baleares...........00un.. 3 — 6 s =X 224 = 13 — =
8 Barcelona.............. 3 — 18 — — 6 — 33 _— .
9 Burgos.........oovvuinn. = — — — — — . - - _
10 Choeres:. o5 & o o v s — e zss — = = - S A
11 BT vanamoe s v avmsadilios 9 28 18 1 sy 15 1 20 1 27
12 Castelléon. .o .oovvvvnn.. — - 1 — — e S - _ 1
13 Ciudad Real........... = = — = = - = _ _ .
14 CoOrdchn: uans v wamans . — — o P = — s — s
15 Corafia; La. v o vaommens 4 — _— _— - 8 S . — s
16 Cuenca.......o.oooounn. — — — — — — - . - —
74 Gerot,i: oc o5 o v 5% 5w s - = o == 1 —_ i — —
18 Granada:- o« v v s — — - o eg - e = s —
19 Guadalajara. . .......... — — — — — - . — - -
20 Guiptzcoa. ............ — = = - — — — 3 — —
21 Huelva. o v vevsamosis . = = i ey = s s = =
22 HUSEER v w5 v mvsvsan — — s — — — — = S =
X T O S — . _ _ _ - _ _ _ _
24 Loedm. s o &5 756 i e id e = == = = . . — s _ _
25 Lérida; oo o6 coswvvmesms s s — oy P o 2z = S P
26 777 T — -~ — — — — — . = — .
27 [ 77 A — — = — — — - — — —
28 Madrid..oi o onsvaneas 43 8 92 — 1 41 — 221 2 120
29 Malaga. .o vv o owsin ws 1 S 3 S == 11 = A S e
30 Mutcia................ —_ — — - — . — — —_ —
3 Navarra................ = = = e — — " — — .
32 CIBNEE 5 o5 v s 0w S - s == - 8 = s e =%
33 (@5 -7 [ . | — o - — — 1 . s — 1
34 Palencia................ — = = — — — s — — —
35 Palmas, Las............ == S S o = — — = = e
36 Pontevedra............. 1 e 1 s — 13 S, 2 e _—
37 Salamanca.............. — — — — - — . — — -
38 Santa Cruz de Tenerife... 1 — — e = — — — — —
39 SAREARACE v v e s o m e e — s — - e - e — == =
40 SepOvia. <o e vovsae s — — — — — — —s o — =
41 Sevilla.......oovvvnnn., — — 1 — — 1 — _ — 3
42 SOTIL i esaiesmms s == — 2= — = — = — — P
43 Tarragona..coeeivv s — — — — — - — = = e
44 Teruel......cocovven... — — — = — — — — — -
45 Toledo: i svivaiivinmen — = == = — e — _ L
46 NalShGia . svm-vrevos i e — — — = =y . — = — ==
47 Valladolid.............. — — - — — e — — — e
48 Vizcaya................ — — — (e — — — — — _
49 ZRMOTA, oo i sanm v — — — — = — = — — -
50 LEEREOTR . owaviowmwressis i 2 3 1 o - 3 — 3 e 11
5 Ceuta......cooovvenn.. — — — — — — - —_ e —
52 Melilla. ............... - — = = e - _ — — _
115 1. Y —— 68 39 142 1 1 334 1 295 3 163
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1 4 - r r ]
vehiculos matriculados con "matricula turistica”,
" L] L] L] L ]
distribuidos por provincias y marcas
g g ,no_- z Z z < = % <, o z
p PROVINCIAS < =0 = = 8 ) Z § E% % g
z s | 6% | & g 2 2 2 e | = | % 3
1 Alawa; iivee v saie ve v —_ s — — - A — — = o -
2 AdBacete: s we an os v —_ — e = — — — — — — —
3 Alicante. .....oovvvennn — . e — 5 — — ] ﬁ — -
4 Almeria......covoeuvnn.. — o e - o e o o - . .
5 Aorloi sesnn w5 o od 55 b - o — e — — - — - _— .
6 Badajozs. coe we e e weo — — — — p— — ) — — _ _
7 Baleares............vuun — — =) — = 1 ] — 2 = 1 ==
8 Barcelona: .o v i iwin o = == = S 1 ey o o = 1 —
9 BULgos, o vivrmmin deaee — — — = — s — - i — —
10 CACETES. v vwe o ws ov v — — — — — — — —_— =N = —
11 Cidiz....oovvvevevnvnn. —_— — 6 == o= 8 4 1 4 7 4
1:2 Castelldn. s as ss saas = - — — — = o — _— - —
13 Ciudad Real........... — — - — p— — — _— - — —
14 Cordoba. . ooeovvvin .. == = — = == o = = = — =
15 Corufiay Lx.c o o v iline = — - — x o o = — e = -
16 Cuenca, ssd v v e i goan — — — — - o — - - o —_
17 (€757 (o7 ;| TR . — e —_ — — _— _— . — — s
18 Granada...........000.. = — e — = s = = == — i
19 Guadalajara............ — —_ — - . e S = = . -
2¢ GEpazeon.: o «v saanine — —_ — — — — — — _ - —_
21 Huelva,............... — — — = o — - = e — i
22 Huesca, . .............. —_ — — S = i — — o e _—
23 e - —_ —_ = — s P — = —_ —_
24 7 T —_ = —_— — — — — - — — 3
25 Lérida................. = - = — o = e = — e s
26 Logrofio.......ovvuunnn — — —_ = == — = = e s o
27 EHPO v o o s wamrag — . = — — - _ — - _ —
28 Madrid................ 3 1 10 4 — 6 9 == 3 72 6
29 Malaga........ocvnnnn. — s — — - 2 = — = 10 P
30 Mauteto os o wveieaes —_ —_ —_ — — = - - — — o
31 MNavarta: s ivneenveswins — e = — - — — — — = —
32 Orense........oovvnun. — =z == = = S . — = _— -
33 Oviedo. ;.5 o5 a6 05 550 w50 — — = — — S = i - 3 o
34 Palencia,; ;oswvisnmames — — — s s — . — — _ —
35 Palitiag] Las. .. oo i — — — — — == (. — ol = 25
36 Pontevedra............. == = = iz o — S i s o~ o
37 Salamanca........co0un —_ —_ — — s — — — - — _
38 Santa Cruz de Tenerife. . — — — — — — _ — — _ -
39 ,Santander.............. = — = — = — g — s e g
40 Sepovia: o s s i — == — s — S e o s o —
41 Sevilla. oo vesvvomeaes — — — — — 1 — — — 2 —
42 SOLRL v ws samems wrme — — — — — — — — —3 = =
43 Tarragona.............. — — — —_ = == = - - — o
44 Terveli s e srsmamiaeds — — —_ - s — — sy — — —
45 Toledo. . s o venvossnms — — — — — — . — o =
46 Valencia............... = == — — = = = e = = e
47 Valladolid.............. e s — _— — — s . - . _
Vizeaya . o wmamamanmames
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vehiculos matriculados con "matricula turistica”,
distribuidos por provincias y marcas

3 T

o PROVINCIAS 3] © = , $= £ = 2 = & @

s & o o 2 88 o = > & = =

Z = = = z o= (=] o o o o o
1 Aleve, commmiseanases — == — — i — 1 — _ _ _
2 Albacete............00n — — — — — — s e — == P
3 Alicante. .........o00nn == e 3 — s 7 15 o _ — —
4 Almeria...........c.00n. = F— — s - - — . _ . .
5 Al sonnmi s waes w6 — S - - - _ = _= o — o
6 Badaoz: o wamae me o s —_ = = = = — = s — . —
7 Baleares......covvvennnn — o 173 o — 40 14 =N - 6 _
8 Barcelona.............. 1 —_ 1 — s 18 56 — — 3 _
9 Butgos: ;oossuvievi v i — — — — _ 2 3 = N - Ao
1C CACETeB. v v vsinmin e s s — = s = = — == — = — —
11 CAdiz. ..o v veeaannnnns 39 = 2 - 54 259 il 134 101 20 46
12 Castellén. .. .o covvvnnen —_ — — — - - — — - _— =
13 Ciudad Real........... = — — — == = = - e — -
14 Cérdoba.....ovvvvnenn. — i - = 2 o . - _ _ _
15 Coraha, La. e e — —_ 2 — — 9 18 . 1 - _
16 Cuehed, wyseiemame o - — — — — — _ o = s = —
17 G e o 1 AT — — == = = S s s S _ .
18 Granada............... — S B — o 9 4 _ _ . »:
19 Guadalajara. ........... — — — — — — — — — - s
20 Guiptzcoa. ... oovavan. — — — — = 1 == = = e
2 Huelva.......ccovnuns. = == = g = 1 1 == _ — .
22 Huesca. ...-cvvviiaunns j— — e — _— - — — - — _
23 Jalns:sos saewrams s — — — — — — = = = = P
24 7o LR ———— - — — —_ = 2 3 — = e P
25 Lérida.....oovvvnvnnnn. — — S — — _ D _ - _ .
26 Logrofio....vvvveveven. — — 1 a— — 1 1 S — =t .
27 LRg0 o vor i cwnmmsmen i — — — — — 3 2 S - = =
28 Madrid.......coovnnnn 69 73 1 121 771 970 204 182 64 59
29 Milaga. . .............. = — 12 — 1 13 28 — — — o
30 Murcia:: oo s v — — — — S — 1 e " — =
3 Navarra, ..coveioevsonse — — 1 — — 1 21 — — e ——
32 Orense. .« cvvvvuneenens | — 1 — — 13 26 — — S —
33 Odedo, ..« vs s svaiai s — — — — —_ 24 Sl —_ 1 = =]
34 Palencia o v —_ — — = — e 1 oy s = o
35 Palmas, Las.......c.... — — —- — == =3 . — s — —
36 Pontevedra............. — e 5 — — 102 144 1 — — —
37 Salamanca.............. — — — — — 3 1 — = = =
38 Santa Cruz de Tenerife. . — = —s = — q 1 == _ — .
39 Santander.............. — ey — — - 11 16 _— _ — —
40 Bepoyla. e i i o avess — S = — . — — _ - _— -
41 Sewilla, o v v s swwean 3 — 1 — 3 17 11 6 4 = 4
42 SEELAS cmermmmersine v e sy — i _— == — 1 — — — — 5
43 Tarragona.............. — —_ — — — — — — i — =
44 Terdelssams iz v oo i — — — — — s — e — o g =
45 Toledo. v v i e so on — = — — 2y — — P — — —_
46 Valencia......oovvneinn — =< 2 — s 6 8 — — — —
47 Valladolid.............. — —_— — — — 1 P, = — _— —
48 Nazgayaassmmnn a an v — — —_ —_ — 2 4 = — s ey
49 ZamoOTa. .o vv v e — — B == — S — — - - .
50 Zaragoza. ..o oo vvnnnnis 18 — 2 3 18 64 3 31 32 7 12
1 Ceatta, o nums e s v o i —_— —_ — — — = = = = =i —
52 Melilla. ovs v e ws —_ — — = == = e s — _— —
TOTAL: o o 131 279 4 197 | 1.382 1.526 376 321 100 121
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vehiculos matriculados con "matricula turistica”,
distribuidos por provincias y marcas

5 = j > (73]

g 9 x = ! -4 7] E g {

P PROVINCIAS > = < % Qia S > ® 1@ i

< = - = Jx - 2l 2 - (7]

Z = = N N 9= S S 2 Par o
1 Mlavaedammar o o — — = — — _ — _ 3 .
2 Albacete. ... oovveenn.. — — == = s —— s s S —
3 Alicante............... — _— = 4 4 - _ 113 .
4 Almeria.......coovvvnnn s — - . _ o — _ 3 _
5 12073 |1 O = — — — — — ﬁ _ = _
6 BaBafOzi oo seommerisn s var wm — — — o = = P = 4 e
7 Baleares.......oovvunen.n — 18 — — 23 28 e 12 1.110 4
8 Barcelona.............. — —_ — — 27 17 — 595 —
9 BUrgos. . coeeeh oo on e o = s == o= 1 = = . 1 -

10 CACRLES. . vv v e vneennennn = - == — = - - . _ _

11 Chdizzamaniaig o os oy — 106 789 103 - 3.760 9

12 Cratelldn: s evsin o oo v — — — — - _ — _ 2 i

13 Ciudad Real............ — = == = = = == o - -

14 Cérdoba., ... 55 o o s — — v = _— — S S 4 —

15 Coruiia; Lava vu v oo o o — — N — 5 4 — — 253 .

16 Cuenca..... Bereer e — — = = s S = - o o

17 Gerona. . . vvvvunennennns =y — = s o — _— oo 87 .

18 Grapadas: s o o o — — — = 7 oLt - _ 29 _

gl Guadalajara. .. ......... — = — B =y = — — _ _

20 Guiptizcoa. .. ..oovnennn — — = — 1 == — pa. 22 P

21 Huelva.............ou0. s — - = — — - o 3 =

22 Hiuesca. ouevasvmn s i o —_ — — — — o . — _ —

23 0 Ty . —_ — T — — - — — o= p—

24 | T3« DO —_— —_ —

25 Lérida.covevoss on v vs oo = — s

26 Logtofio.. soeee o o5 i3 o — = -

27 517 = — =

28 Madrid,............... 112 ==

29 Malaga.. oo i iiows vs oo — —_ —

30 NGEETE . wvmw ws e w50 5 — — =

31 Navarra........covueenn — 1 P

32 Orense: sxawvm s v & — — e

33 OviEdo., - cowipein e o i - - -

34 Palencia................ —= 2 =

35 Palmas, Las............ — = =

36 Pontevedra............. — — —

37 Salatianed .« coswes v s o — — —

38 Santa Cruz de Tenerife. . — o= =

39 Santander.............. — — o

40 Segovia. i cu e i o o — — —

41 Sevilla...coovvnvenrnnen — 4 —_

42 157 5 1: VAP = o =

43 Tareagona. ;s visvs s s — — —

44 BB v we s — — —

45 Toledo....,.oovuuunnnn — — -

46 Valencia............... — 4 —

47 Valladolid.............. — = —

48 Vizeaya...ooovuoennonnn — = =

49 ZRMGTAL 3.5 v e s 8 0 — — —

50 FATAGORR o w5 w0 533 v 574 — 40 e

51 [ 77 7, D R — = —

52 Melilla................. — — -

TOTAL. cs o o s 285
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vehiculos matriculados con "matricula

TURISMOS

MOTOCICLETAS

turistica”, distribuidos por meses y tipos

REMOLQUES

4.000

3.000

2.000

1.000




transferencias de propiedad de vehiculos,
distribuidos por meses y tipos

CAMIONES | AUTOBUSES

TURISMOS

MOTO-
CICLETAS

TRACTORES
INDUS-
TRIALES

TOTAL

V.2.

...............

47,015
42.561
42.414
37.271
38.992
35,398
36.887
38.442
37.998
43.295
45,689
40,724

4158
4,464
4.577
4,324
4,846
4,592
4737
4.829
5.014
5.405
4.935
3.871

48
44
39
22
)
40
32
a1
30
)
40

96

57.559
53.134
53.160
46.899
49.231
44,989
46.394
47.921
47,763
54.291
56.777
50.216

486.686

55.752

608.334

9,47
8,73
8,74
7,71
8,09
7,40
7,63
7,88
7,85
8,92
9,33

8,25

100,00

VEHICULOS INDUSTRIALES

80,01

9,16

TURISMOS

MOTOCICLETAS

100,00




transferencias de propiedad de vehiculos, v.2.1.

distribuidos por tipos y provincias
done estan matriculados

TIPOS DE VEHICULOS

PROVINCIAS .
CAMIONES | AUTOBUSES | TURISMOS | cloCivas |INGUSTaRES

............................... 2.706 3.436
............................ 2,263 3.438
............................. 12.854 17.993
............................. 2.780 4.157

............................... 1.173 1.506

) S0 1% o D S S 4,237 6.010
BAlCATes. ... ooioes B 68 00t el i s aga me 13.201 16,002
........................... 98.416 116.414
.............................. 3.364 1 4,139
............................. 2.577 1 3.548
L L T 7.507 10.468
............................ 3.607 5.296
............. 2.658 3.843
............................ 7.235 10.288

Cortina, Eagiivryeams apei o v 5% 10.236 12,555
017 . O e 1.028 1.503
............................. 7.041 9.255
............................ 4,531 6.878
......................... 885 1.430
.......................... 9.397 11.326
.............................. 3.097 4116
............................. 2,132 3.016

<% VO S 3.996 5.946
i i e 3t 4 oK S 8 3.931 5.377
.............................. 4,754 6174
............................ 2.341 3.201
............................... 2.248 3.122

7 R 104,157 119.772
.............................. 11.457 15.262
............................. 7.070 10.716
............................. 6.446 8.345
.............................. 2.401 3.261
............................. 13.173 16.064
............................. 1.793 2.398

Palmas, Las...........coovieevnn.... 6.741 8.719
Pontevedta. . i oo cvevivns i s oa vt i e s 8.013 - 9.930
Balatianicals o oo omes v o wp s 3.837 4.903
Santa Cruz de Tenerife............... 8.082 10.409
Santander. ... . L S el e o SO 6.245 7.502
E TN e S e P D 981 1.310
.............................. 16.406 21.439

(1 .| S 863 1.165
........................... 5.352 7.298
.............................. 810 1.203
............................. 2.787 3.914
............................ 25.241 ~32.495
........................... 5.707 7.193
............................. 15.992 18.206
............................. 1.658 2.226
............................ : : 9.081 11.654
............................... 1.197 1:355
.............................. 852 997
.................. 149 161

= N
r

22PN =N O

-

...................... 486.686 608.334



transferencias de propiedad- de vehiculos, V.2.2.

distribuidos por tipos y provincias
donde se han formalizado

CLASES DE VEHICULOS

PROVINCIAS

CAMIONES

AUTOBUSES

TURISMOS

MOTO-
CICLETAS

TRACTORES
INDUSTRIAL.

Badajoz
Baleares
Barcelona

Castellon
Ciudad Real
Cérdoba
Coruna, La
Cuenca

Palmas, Las
Pontevedra
Salamanca

Santa Cruz de Tenerife...............

Santander

Valencia
Valladolid
Vizcaya
Zamora

=i
W A= NN RN

486.686

608.334




reformas de vehiculos
distribuidas por meses y tipos

CAMIONES

AUTOBUSES

TURISMOS

MOTO-
CICLETAS

V.3.

Cretiibie: woavas i o3 e aiess
Noviembre

Diciembre

1.408
1.719
1.644
1.309
1.579
1.467
1141
1.161
1.21¢
1.681
1.768
1.632

17.728

64,82

TURISMOS

MOTOCICLETAS




V.3.3.

reformas y cambios de motores, distribuidos
por tipos de vehiculos, potencias y carburantes

ANTES DE CAMBIO O REFORMA DESPUES DEL CAMBIO O REFORMA
CARBURANTE

DE8 A | DE 16 A | MAS DE Syl L DE8 A | DE 16 A | MAS DE

15,99 HP. 25 HP. 25 HP. . | 15,99 HP. 25 HP. 25 HP.

4 Gasolina a Gasolina 3
Gasolina a Gas-Qil
Gas-Oil a Gas-Oil
Gas-Qil a Gasolina

AUTOBUSES

Gasolina a Gasolina
Gasolina a Gas-Qil
Gas-Oil a Gas-Oil
Gas-Qil a Gasolina

TURISMOS

Gasolina a Gasolina
Gasolina a Gas-Qil
Gas-0il a Gas-Qil
Gas-Oil a Gasolina

MOTOCICLETAS

TOTAL CARBURANTE thﬁgS

Gasolina a Gasolina
Gasolina a Gas-Qil
Gas-0il a Gas-Qil
Gas-Oil a Gasolina

reformas de vehiculos que han motivado V.3.4
cambios de tipos

ANTES DE LA REFORMA DESPUES DE LA REFORMA

CAMIONES AUTOBUSES TURISMOS TRACTORES

Decaiones. G oo o3 o 535

De autobuses a.........cvoueuninnn. 2
De tutismos a.......cvvvuieueennns
De tractores industriales a..........




reformas de vehiculos, distribuidas
por tipos de los mismos y de las reformas
y provincias donde estan matriculados

CAMIONES

c AUTOBUSES
T TOTAL TOTAL
@ PROVINCIAS Sin Sin
o Motor Carga Tipos | especi- | Refor- Motor | Plazas | Tipos | especi-| Refor-
> ficar mas Vehic. ficar mas Vehic.
1 Alavacive e o5 o as 4 27 2 63 96 74 1 1 — 1 3 3
2 Albacete............. 5 68 5 70 148 102 1 — — — 5 | 1
3 Alicante.............. 15 51 19 56 141 197 2 &3 — = 2 2
4 Almeria,....... 5 74 4 88 171 129 — 32 — 1 33 33
5 A 5w e we e o 4 29 8 131 172 150 — 2 _ — 2 2
6 Badajoz.............. 7 42 6 95 150 114 — 4 — —_ 4 4
7 Baleares.............. 12 105 25 628 770 682 3 33 —_ —_— 36 36
8 Barcelona............ 39 314 38 580 971 711 4 14 _ 1 19 19
? BULgos. v sswnss o5 s o 12 40 3 74 129 106 2 — _ — 2 2
10 CACETES. v vv v veeennnn 5 80 12 92 189 132 = 14 — 1 15 15
10 Chdiziz asvinmur iae o 4 96 15 79 194 152 3 92 5 — 100 100
12 Castelléni. . oo vvanan s 12 40 2 70 124 85 — 1 _ — 1 1
13 Ciudad Real......... 2 43 2 50 97 68 1 — —_ — 1 1
14 Cordoba.....ooovuntn 12 86 25 144 267 182 1 35 == = 36 36
15 Cortuiia;, Laie e ‘i 17 174 24 391 606 444 1 16 — 2 19 19
16 CUSRER s s v ww w08 4 63 3 87 157 105 —_ 2 — —_ 2 2
17 Gerona......oooviens 9 66 5 83 163 103 | — == — 1 1 1
18 Granada.....coovvenn 4 48 - 57 109 84 1 2 1 — 4 4
19 Guadalajara. ......... 2 21 1 26 50 30 1 — 1 — 2 2
20 Guiptizcoa., . ..o vvnn. 6 46 14 114 180 139 2 8 — — 10 10
21 Huelva. .., .0iesiiss 3 22 2 42 69 61 = 12 — — 12 12
2 Huesca: i i 7 42 4 73 126 88 — 3 — —_ 3 3
23 TR e vnmee s o 11 56 21 145 233 196 — 5 4 2 11 11
24 Ledn....ovvvuvnnnnns 7 120 17 168 312 198 — = = e —
25 Lérida; v s avnsnvaie 2 - 58 2 92 154 106 — — 1 2 3 3
26 Lopromia e i esmnrvuamns 14 44 13 65 136 101 — — — — — —
27 | B 517 R 18 59 9 133 219 163 = 4 —_ — 4 4
28 Madrid.............. 130 564 88 793 | 1.575 | 1.100 8 63 3 3 77 76
29 Malaga. . .....o0vnnnn 7 80 14 130 231 175 —_— 21 2 — 23 23
30 Murcia: o i o s o 9 80 4 84 177 115 1 o— —_ —_ 1 ;|
31 Navarra.......oovevn.. 16 136 10 200 362 279 1 10 1 3] 13 12
32 Ovense; o5 i i aveneis 3 43 3 191 240 202 — o — ey 2y -
a3 Ovieddoi: i i Hosarmoa 6 59 11 91 167 118 2 1 — — 3 3
34 Paleficiai . omvsvemnns 5 50 9 79 143 101 1 1 — 1 3 3
35 Palmas, Las.......... 8 100 6 92 206 117 2 2 11 — 15 15
36 Pontevedra........... - 52 14 102 168 123 2 1 — 2 5 5
37 Salamanca, ..uiesaam s 8 46 4 56 114 94 6 —_ — 2 8 8
38 Sta. Cruz de Tenerife.... 11 24 9 59 103 86 2 2 15 — 19 18
39 Santander............ 4 50 4 88 146 L — 34 — s 34 34
40 | Segovim...cion.siven. 8 46 1 70| 125 os| — | — | — 1 1 1
41 Sevilla............... 14 204 18 202 438 368 1 33 1 — 35 35
42 Sofria....vveenenn.n 8 41 4 73 126 91 — == 1 —_— 1 1
43 Tarragona............ 15 22 3 43 83 62 1 1 = — 2 2
ol 44 T 4 22 — 48 74 54 — — = — — —
45 | Toledo.............. 21 71 9 101 202 143 1 — | = [ =" 1 1
46 Valencia; iivicisaians 8 62 22 117 209 163 1 1 — = 2 2
47 Valladolid. ........... 14 49 19 154 236 190 — o — — — —
48 NHZERY Reo v svmns w6 ws s 15 49 9 143 216 174 1 14 — 1 16 16
49 Zamora. .......ouun.. 2 L4 7 28 54 45 1 1 == s 2 2
50 FATAHOTE v o500 F 5 12 130 24 197 363 252 2 5 o 1 8 7
51 [ 21517 R — 1 — 11 12 11 — — — - — —
STy Melilla.............. — — — 3 3 3 == —z = 1 1 1
TOTAL o v & 570 3.912 573 6.851 | 11.906 8.888 56 470 46 24 596 592




V.i.i.

TURISMOS MOTOCICLETAS TOTALES S
. TOTAL TOTAL z
Motor Plazas | Tipos esSF:c[- Motor | Carro- | plazas essrcl- Reformas | Vehiculos S
5 fiear R,ﬁ:g_ Vehic. ceria ficar Rrﬁ?;- Vehle. >
|
60 3| — 87 150 150 — — — — — — 249 227 1
74 1 —_ 90 165 164 —_ 1 — —_ 1 1 315 268 2
218 -4 2 39 263 261 22 4 — 1 27 27 433 401 3
71 51 3 68 193 197M — 1 — — 1 1 398 354 4
46 D 1 20 72 72 —_ —_ = — = s 246 224 5
146 9 1 58 214 211 = - e — — — 368 329 6
401 8 7 135 551 547 — 3 — - 3 3 1.360 1.268 7
794 33 73 1.901 2.801 2.774 =z 22 = 10 32 32 3.823 3.536 8
104 5 3 © 88 200 196 —_ —_ — — — — 331 304 ?
96 8 3 53 160 159 — 1 —_ —_— 1 1 365 307 10
180 T 2 173 362 361 — —_ — 1 1 1 657 614 1
67 2 1 46 116 114 — —_ = — — po 241 200 1.2
67 — 2 24 93 93 — — — — — s 191 162 13
180 7 2 51 240 237 — — — 4 4 4 - 547 459 14
341 1 1 199 542 541 — = e o= == — 1.167 1.004 15
46 6 1 26 79 78 == — - — — — 238 185 16
‘ 69 1] B 155 243 238 — —_ — - — — 407 342 | 17
i 108 26 3 66 203 193 | — 1 — 1 2 2 318 283 18
18 = — 14 32 32 = — = e T — 84 64 19
230 5 Z 58 295 294 - 1 = — 1 1 486 444 20
78 3 — 75 156 156 - — 1 - 1 1 238 230 21
68 10 16 63 157 156 1 5 == 1 7 7 293 254 22
119 35 4 64 222 219 = — — — — - 466 426 23
79 93 5 275 452 452 — — — — — — 764 650 24
79 9 7 88 183 183 — — - — — = 340 292 25
| 54 — 2 43 99 99 — - — — — L 235 200 26
: 110 —_ 4 97 211 211 — —_ 1 — 5 1 435 379 27
! 2,750 190 12 875 3.827 3.759 5 15 — e 20 20 5.499 4,955 28
168 19 3 123 313 313 — — — — — = 567 511 29
125 3 1 24 153 153 16 — — 2 18 18 349 287 30
164 1 3 99 267 267 — — — —_ —_— - 642 558 3
44 1 3 29 77 77 — — — ; | 1 1 318 280 32
173 9 7 189 378 376 — 1 —_ 1 2 2 550 499 33
Al 1 2 50 144 144 — — — — s — 290 248 34
— — 1 33 34 34 — i 1 =S, 2 2 257 168 5
112 65 1 602 780 768 . 1 —_ == 1 1 954 897 36
152 2 — 53 207 207 — - — = — — 329 309 37
2 4 3 43 52 50 == —_ — — — — 174 154 a8
95 9 1 48 153 151 — 1 — — : | 1 334 297 39
35 7 1 56 99 99 — — —_— — = = 225 195 40
553 4 3 241 801 796 — — s — — — 1.274 1199 4
32 1 — 41 74 74 — — =L — —
52 = — 78 130 130 — == — 1 1
30 1 = 60 L 91 — 1 — 1 2
4 _
25 2
8 —
8
2
1 \




reformas de vehiculos, distribuidos por tipos
de los mismos y de las reformas
y provincias donde se han formalizado

N.® de orden

PROVINCIAS

CAMIONES

AUTOBUSES

Motor

Carga

Tipos

Sin
especi-
ficar

TOTAL
Refor- | venie.

Motor

Plazas

Tipos

=

D = e I

RN = O 0 @0~ O~ wv

PR RN N PR R e
~N oW <

N
@

Alicante. ... ..ciuveiiny
Almerfa,.......co....

Badajoz......co00nen.
Baleares..............
Barcelona............

Guadalajara. .. .......
Guipuzcoa...........
Huelva, ;ive v iaam e

Palmas, Las..........
Pontevedra...........
Salamanca............
Sta. Cruz de Tenerife....
Valladolid. ....iv0 v os
Vizcaya......ooovnn..
Zamorms vase, i v v o

o N O~ 0 0N

BN A =
O N 0L A0 WO R oW

e
- O~

15

26
63
77
90
18

150
276
42
83
85
50
87
106
189
58
73
44
21
42

48
73
94
26
30
81
255
73
113
231
46
45
43
102
101
49
23

~N 2o W W

62
77
137
109
127
M
655
459
80
26
73
79
100
165
399
86
21
46
29
113
33
100
183
146
68
59
163
309
126
116
288
215
76
75
94
178
50
58

174

94
154
254
211
158
147
854
786
139
198
176
150
197
310
644
150
181

97

54
180

45
163
295
265
101
147
279
674
220
242
547
266
137
136
211
293
113
100

270

Vil

99
193
160
145
110
754
560
111
139
140
102
143
208
466

96
115

75

34
139

39
119
244
178

77
12
203
463
168
162
375
226

99
100
120
198

94

84

213

oo |

I
! wWwo s ==

| ol =3

Y
=W ~N AN

ol o wRowl

& l
N = =N

TOTAL
Sin :

Thear | Moo | e
1 4 4
_ 2 2
1 7 7
= 40 40
— 3 3
1 6 6
2 39 39
1 1 1
- 4 4
2 16 16
s 101 101
. 1 1
_ 1 1
1 52 52
2 21 21
i 1 1
— 4 4
- 2 2
_ 6 6
= 12 12
2 6 6
_ 10 10
- 3 g
- 2 2
_ 5 5
1 17 17
_ 25 25
— 10 10
1 9 8
_ 5 5
1 2 2
_ 16 16
2 4 4
2 7 7
- 18 17
1 1 1




V.3.2.

TURISMOS MOTOCICLETAS TOTALES

| =4
l TOTAL TOTAL %
Sin T Carro- Sin ]
Motor Plazas | Tipos | especi- | Refor- Motor | eria Plazas | especi- | Refor- Reformas | Vehiculos ©
ficar mas Vehic, ficar mas Vehic. z
66 4 97 167 166 — — — — — — 265 241 1
121 3 92 216 213 — 1 — — 1 1 373 315 2
319 42 68 432 416 20 4 — 1 25 25 718 641 3
96 66 78 243 240 — 1 — — 1 1 495 441 -
63 6 22 92 92 — — | — — — —_ 253 240 5
191 2 57 258 254 — — — — — 411 370 6
426 8 133 575 5N — 3 — — 3 3 1.471 1.367 7
563 24 1.818 2,469 2.449 — 20 — 5 25 25 3.291 3.045 8
115 6 94 220 215 — 1 — 5 6 6 369 336 ?
108 10 54 174 173 — 1 — — 1 1 389 329 10
211 7 187 406 404 — — — 1 1 1 684 646 11
94 — 47 142 142 — — — — — — 293 245 12
116 4 31 154 153 — 1 — — 1 1 353 298 13
202 4 55 262 261 e — 4 4 4 628 525 14
372 ¥ 199 380 578 — — — — — — 1.245 1.065 15
55 7 3 94 92 — — — —_ — — 245 189 16
i 72 8 156 244 242 — — — — = — 425 357 17
; 142 27 75 247 236 | — 1 — 1 2 2 350 317 | 18
‘ 19 48 48| — — — 104 84 | 19

n o~




CAMIONES

AUTOBU-
SES

TURISMOS

MOTO-
CICLETAS

TRIALES

V.4.

REMOLQUES Y
SEMI-REMOLQUES

Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre

Diciembre

7.820
7.274
4.805
4,890
4.679
4,216
4,535
4.439
6.428
5.832
6.542
8.767

17.344
14.626
10.614
10.888
10.192
9.345
9.487
9.169

~N o N A 0 0N

12.899

[e2]

12.448
14.794
20.916

11,35
9,58
6,95
7,13
6,67
612

6,21

6,00
8,45
8,15
9,69
13,70

70.227

152.722

100,00

45,99

100,00

TURISMOS

MOTOCICLETAS




bajas de vehiculos, distribuidas
por provincias y tipos

PROVINCIAS

‘TIPOS DE

VEHICULOS

CAMIONES

AUTOBUSES | TURISMOS

MOTO-
CICLETAS

TRACTORES
INDUSTRIAL.

REMOLQUES
Y SEMI-
REMOLQUES

V.4l

TOTAL
GENERAL

Badajoz
Baleares
Barcelona

Guadalajara
Guiptzcoa
Huelva

Palmas, Las
Pontevedra
Salamanca

Santa Cruz de Tenetrife....

Santander
Segovia
Sevilla

Vizcaya
Zamora
Zaragoza

Ceuta....ooovunvrnnnns

1.095
1.081
5.112
1.147
356
1.365
3.371
30.986
1.191
1.089
2.911
1.879°
1.092
2.265
2.607
455
3.315
1.684
451
4,555
1.069
1.223
1.306
1.735
1.937
1.035
1.006
22.503
2.427
3.765
2.086
667
4.910
&77
1.968
2159
1.088
1.535
2.211
530 =
4,339
457
2.546
483
1.075. -
7.874
1.618
6,203
590
3.161
395.
289

152.895




bajas de vehiculos con "matricula turistica”,
tribuidas por provincias y marcas

d

IS

N.° de orden

PROVINCIAS

AUSTIN

BENTLEY

CADILLAC

CONTINEN-
TAL

CHRYSLER

DAIMLER

DATSUN

Badajoz..............
Baleares..............

CHREBFBE. + i vt v i wies
Cadiz......oovvivv s
Castellébn. .....ovovus
Ciudad Real.........
Cérdoba.........

Guadalajara. .........
Guiptizcoa,  va iw v oo s
Hhiaelvist . wossam oo o o -

Palmas, Las..........
Pontevedra...........

Salamaneca: i ves
Sta. Cruz de Tenerife....
Santander............
Segovia..............
Sevilla, osaiing nevw s




V.4.8.

Uapio 3p 'N

$3030H3IN

VAzvin

VHLVIA
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2 {104 20
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anvi

VIONVT

INIHD
“HOgWV
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4vnave
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VANOH

NYWTTIH

ayo4d
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bajas de vehiculos con "matricula turistica”,

distribuidas por provincias y marcas

5 T
g 22|08 5|9 |% |8 |e|s
o PROVINCIAS Sl |3 |E | |88 /c|8 |a |83~ |a8|8|m|.
¢ E|8 |8 |9 |98 E| 2|53 |5|3|% |8 |2(38/3|3|3
Z = = = Z |om| O o o o o [ 4 [4 r | ex| (7] 7]
1 Alava,.....ccvvvvivvin| —| — | —| — | — | — ¢ I [ O | = Q| e . | et S0 P | e 2
2 Albacete............. U (ONFOU | N SN U (N I (I WP | RN | NS | S ) [ e (W= I
3 Alicante. . ...ovvvvnn — | = 2| || = gl 46| —F — | —| —| =] 183} —=| = | —=| == 9
4 Almeria..ovvveeveeed — | — | —| — | —| —| —| —| —| —| — | —| —| —| —| —| — 3
5 R s s snwnammsasece e | e s | e ] e | e | s | e | | = | =] = | =l = | =) =] = | =
6 Badajoz..........0nnn — | —] — | = =] = = =] = =] =] = = = —| = | = 3
7 Baleares. ..vvvevisvive — | —|188 | — | — | 47| 15| — | — & = = 42| 91 O =t =< I 18
8 Barcelona............ — | = 4 1| — | 24| 54| — | — F | ] s | PRI =] s 2| .—1| 85
9 Burgos....c.coooiuannn — | = = =] — 2 1| -] —m] —m| —m] —m| —=| —m| —| =] = 2
10 Chceres. ......oouunsns | =] — = = =] - =] = =] = = = = =] =] | —
11 CaAdiziw v oo o —_ = =] — | — 2| — 2| — || = 1 i AN o | v ] mezllll e [ =
12 Castellébn. ........... e | e mm | =] e | o= | et | =] = | = = — ] =] = =] = 1
13 Ciudad Real......... | = ] — -] = = = =] =] = = == = = =] —
14 Cérdoba. covvvvvveni]| —| —| —| —| —| —| —| —| —| —=| —| —| —| —|—| —| —| —
15 Coruiia, La....ivee s — | — 3| — | —1 16] 20| — T | = =] 62| ~=—| = = — | 42
16 CULDCA. v v vreeeennn T L I | B ) R ([ vy QTS e || | e [ e | el = | 5=
17 Gerona...ccvovvvinns —_ | = = = = — 2l | — | — | — | — | 57| = =] = — 4
18 Granada............. — | — 1| —[|"— 7 § =l = = | == == gl m= | o | =i e | s
19 Guadalajara. ......... AT (el ([JE (EPSSSRE (P [ [ [T G (SRS P ey G (R e e
20 Guiptizcoa. . ......... —_ | - - = = =B = = = =] = 20— — | ==l =
21 Huelva: ;s svavava — | = = = | = = 1| =l o] =mlle=] =silh =] s | =] =] ==
22 Huesca......covvunnn B | e O e ) (R ==y |y PR Uy G| | PTEAY Gy e o =
23 JEE I oo smmsanmsssesmmse e |l e | el e | o] e | e ] mes s | | = | == = | =] = =
24 Tedbn...oovveevnennn. — | = = — | = K) 1 —_ | — | = = = Gl e | || =l == | =
25 Eérda:cmannarmenese | = = = = = T = ==l x| =] o= | e s | = | ee] | o=
26 Logrofio......ccovvuun —_| — 1 E 1 S (T S (=) == (=& Gill o= | = | e |y s | e
27 LUugo...ooouuvunneeen — | = = =] = 4 Sl o | — | ae—t| o=} o= Al | = e [ = 3
28 Madrid.:. . . svvmaeass 7 1 71 — | 23 589 [809 | 21 10+ 54 4 3453 — | 21 18 2 | 801
29 | Mélaga. . .oooireinnn =l sl =l 1 ) e =] | — | | B =] 2| |~} 40O
30 MRFELRS wox sswoniais iomwonse — | = = = =] — 1] =] e == | —|o—| =] =] =] =— [ — 1
6l Navarra........oovoo| — | — | —| — | — 2119 —| —| —| —| — A s | = = = g8
32 Orense.......coovunn 1] — 1] — |l =130 21 | = =] = | =] == Bl | a=i = == 16
33 Oviedo. ..vowvev v — | = = =] — | 25| 94| — T 2] e | o | HB = | (o= | =2 | s 3
34 Balenicin e v oamaa | e | =i e | ==l = =i = = =] =] = =] = =] = | === =
35 Palmas, Las.......... ] I il i e | = = | =] — | = e = 2] = = ==
36 Pontevedra........... — | — 3| —| — | 90138 1] —| = =] —=| 88| —| —| —| — [180
37 Salamanca............ — — 2 — | — Qullla— | a ] == || =] | — 8| —| —| —| — | 183
38 Sta. Cruz de Tenerife.| — | — | — | — | — Pl e [ ] e | = el = | e § R = == 1
39 Santander............ — | -] = =] — g AE | e ] e | = = b e || AR s | s == - 9
40 Segovia..........cn.n N el = =l = | =] = | = s = | = | e == == i |
4 | Sevillai........cvonns =l ) s 1| = = =] =) 5| =] =|—=|~—]15
42 Sorie.. .o & s — | e | e | ] gl — — | = =) =] =] =] = s = =
43 Tarragona..... | = = = =] = = = —=| = | =] = ][ (S A 3
44 Teruel............... N RN (T S e (sl | (R (e Tt (-G (R | [ | SR e |
45 | Toledo.............. ol e e o e | il [ o] o | =] = | = = =] R =] =
46 Valencia......ooo0nnn — | - 71| P 4 Tl | s | =] == == < 7 [ V| | NP R B |,
47 Valladolid,.ovcovvondl — | — | — | —| —| —| —m| —| —| —| —| — 1L | =l —| = 5
48 Vizeaya.....ovovvvns| — | — | — | — | — 3 i N | S (et S R [ 8| — M e [ == 2
49 ZamOora: . Jos i w6 o i s ]| | ] == — — ] —m = = = = =] = e | e 2
50 ZaAragozt. i sn o5 iie s 5] — 1] — 4 | 24 4 8 8 3 7 (= B | e | = =] = 4
51 CEULR oo ervmimnrormie sin se b co | o | ms | e | ] |l s o] e | sl ] il [ ] el = | =] S
52 Melilla.............. el e | s ] e [l | — | ) —ilhe |- =l = | = =} == = | == 1
0 13 - R —" 13 1| 288 1| 28 [892 33| 20| 66| 12 3 (849 | 11| 25| 20 2 [1.245
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bajas de vehiculos, distribuidas

por tipos, potencia, cargas, plazas y carbra.ntes

POTENCIA

CARBURANTE

MENOS DE
3 HP.

DE 8 A
15,99 HP.

GASOLINA GAS-OIL

Camiones. .. ..
Autobuses. . ..
Turismos. . ...
Tractores

industriales..

Remolques. ...

MENOS DE
1 HP.

DE1 A 1,99 | DE2 A 4,99

MAS DE 7

Motocicletas... 370

28,031 17.501

CARGA

NUMERO DE PLAZAS

DE 1.000 | DE 3.000 | DE 5.000

5
A 2999 | A 4999 | A 6.999

DE 7.000
A 9.999

DE 36 MAS
A 50 DE 50

Camiones

Autobuses

Remolques




V.5.1.

parque nacional de tractores agricolas,
distribuido por provincias®

PROVINCIAS - NUMERO
DE VEHICULOS

......................................................... 3.557
...................................................... 8.643
....................................................... 5.932
....................................................... 2.357

e W S Sl R 3.735

BRAA]GZ: orviiarsss v vs wraimsoss msiminivin sie win pzv ose veie oedtnessia S0, V8. 474 6 H6 R 11.001

PRlORIEE . « o oronnmimis se ror pooaisis s /s 8555 515 6 58 i vl i WiE I e b vt 5.664

DRl O s e me e B s R VAT S S e GALOI R o RN T B R R 9.897
........................................................ 10.784
....................................................... 4,183

R T L e e, e 4.020

CEEOTIET G ss s sisinn o o heis s meesa N a5n B 4 SRR B e e Ky fgn e 3.974

G REAL « v e viesm o ve v emieessira s ms e be g e bbb s e e 13.241

: e o S0 S TEEREES 0 e TG PG W e 6.173
} Coruiing L soesn saisss o3 ¥ o5 whi s £ 5 0T 656 1% S5 Ve AT e o S50 Sin(e 7.97

Cuenca: «: i ovs vowaan SRS T S P O 12.383

CETOTIR. + v10 v minisisnrs i mn sim e ese sun o eibim d =le 858 B S0 SW@ 08 Ba 08w ok 76 s 8.024

ORI oo oo 575, 578 555 0 WA 0 0 T8 AT 75 W76 576, IO TR e 550 W 4,353

Guadalafara, . .. vvve vt e e 3.733

| GUIDUZCOA. « e vviv s ne et e mas s s e e 512
[ BRIV ..« oovmioiesmsmimmen se 5ie Sit, SH G TRRIETOEE A6 55 65 BT FE TSRS A W . 2.674
......................... 10.918
.......................................................... 3.859
......................................................... 9.431
........................................................ 19.182
...................................................... 4,773
......................................................... 9.355
....................................................... 6.203
........................................................ 2.781
....................................................... 6.908
....................................................... 9.947
........................................................ 1.993

.................. 3.985

] Palencia........iieinnnn. T —— 6.457
; Palniag; Las. .o oovpeivii s 6 5 5e S0 oo dias S win @75 0 a0 wmrs s emaes e 168
i PORLEVOUEa. s s o oo wi oviiie i i st siw o8l s STae 95 526 67 s5e 08w R T 0 8 2.949
L s U0 e VARG GG SO SPOE % 5 5.682

Santa Cruz de Tenerife............... R T T R B e e 319

Santanders: o s Raes w e s SR v S e S S 4 1.096

sren o 56 G50 B T AT (D TRt T oAt 0 £ T T 5.304
........................................................ 13.001

IO e e o5 oo MRS, % 56 40 BRI T 6 76 SR AR S i 4175

B o P TSN e R 9141

10 1) PR -3 ~ i 5,716

)2 7 T S N e Y 16.104

N Rl G s i 57 cie sarEme s i o7 76 S i GERGRSRR aL ie BOE Bl e 11.673

Valladolid. .« ovoi ot ai et i iie ettt s 10.822
....................................................... 765
....................................................... 7.154
........................................ 14.499

................................................. 337.170

* Datos facilitados por la Direccién General de Agricultura.



parque nacional automovil, distribuido
por provincias y tipos

g TIPOS DE VEHICULOS

§ PROVINC ’|’A S ;

é CAMIONES AUTOBUSES TURISMOS MOTOCICLETAS TRACTORES
1 AIOVR, o oonpgivisio S50 55 55 0% 9.150 224 27.921 6,002 200
2 Albacete........covvuenvnn 8,558 243 25.691 13.658 91
3 ATCETRE o5 ovivw wrerasicnse sue ws & 32.589 791 126,356 57.067 341
4 Almerfa........oovveuvnenn 9.736 312 24,194 18,311 118
5 Bvilars cimmvwss sale o o » 4,045 117 12.288 2.843 26
6 Badajozi v s s ansmmiTon o v s 11.072 227 38.892 14,929 208
Z Baleares.......ooovveuvnnan. 19,492 1.482 136.988 54,096 50
8 Barcelona......ooovveununs 135.888 3.800 817.924 147,570 2.060
9 BULHOB 5 iwon pavmasn wii s & v 9.761 316 32174 9.434 194

10 CHEEERE, v wimive v e w3 53 0 7.270 346 25.143 6.938 25

11 Cadiz.....ovvvviin i 15.180 732 68,693 29,947 355

12 Castelldn: vviava i o5 o a5 6 12.694 252 43,745 23.667 83

13 Ciudad Real............... 10.159 212 27.161 12,703 63

14 Cordoba,....covveninin.. 16,742 556 57.620 '28.255 27

15 Corufia, La............... 18.719 1.134 88,183 21.513 195

16 (@172 < P 5.625 164 12.670 5.549 40

17 (G20 51 SO 20.677 607 75.866 33.356 N

18 Granada..........oovvunnn 13.127 382 41,599 23,440 29

19 Guadalajara.............0n 4,589 161 9.930 6 235 65

20 Guipldzeoa. .. oovvvvinnnnn 18.237 766 88,524 22,672 308

21 Huelia. . oo sim waon s o 7.424 - 336 27.7117 10.279 46

22 Huesca..ooovueenrenenennnn 8.046 224 24,130 12.502 122

23 JObMvie s s wieaoEe EREFCEREG § 12.818 420 32.615 14.691 29

24 Lebtheon v wieme w6 14.623 384 41,861 15.311 98

25 Lérida...........oovvunnn. 15.161 349 48,802 16,230 119

26 Logrofio: i o va s ssin et e 7.247 213 23.595 7.373 55

27 Eiigions s s visvimirimmmaeavite & 7.037 351 24,348 8,451 27

28 Madrid. - cevvenvvienn . 127.703 6.969 803.171 110,269 672

29 Mélaga..........cvvvvnnn. 21,304 1.045 84,733 27.905 110

30 Mutela: vq iannsei i 22187 788 69.043 52.835 392

31 F1 1T o . RN 19.223 718 60.996 19.251 618

32 Orense. ...ooovivernannnnn 7.826 456 26,508 7.678 3

33 Oviedo: o oo im0 & 25.547 1.371 125,053 27.505 404

34 PalEReia cowisimvsmsm i o 5.611 237 17.094 5712 143

a5 Palidas, Lasic.coeoemme s 25,835 1.549 78.006 7.281 386

36 Pontevedra................ 16.011 858 73.679 20.103 130

ar Salamanca: s eneyieeile v s 8.412 357 33.612 8.261 37

38 Santa Cruz de Tenerife..... 22.371 1.226 77.673 3.225 9N

39 Santander................. 12.891 378 55.947 17192 248

40 Segovin i v fees 55 i § 4,545 67 12.688 3.455 18

41 Sevilla: o v e daamaea o 26,853 1.236 132,655 55,580 370

42 FoTo T (R S 3.611 102 9.397 T 2,467 26

43 Tarragona..........ocuee-- 17.658 413 52.458 27.844 117

44 TFerttel: o oo e mmme Sehs 5 § 4,041 160 10.149 3.951 58

45 Tolodo ., v vvamasmommim s o 11.617 334 29.064 10,725 150

46 Valencia.......covvvveunn.. 45,828 1:275 237.473 79.402 803

47 Valladolid: . . cicvvavaie s 10.756 445 50.524 12.655 170

48 NHZEAYR: v vvainis v wnes s 7 27.959 1.118 149.944 23.623 298

49 F£Y: Ve3P 5.494 181 16,587 4,446 51

50 Zaragoza. .. ....vurrannans 20.107 786 81.252 22176 695

51 Botitas sl s seren s §5E 5 ¢ 781 55 9.741 1,008 2

52 b 13 | £ TH—— Birexiivass o 672 169 7.434 761 2

TODAY 550 50 5 a0 & 950.509 37.394 4,309.511 1.178.332 11.367




V.35.

[ =
PORCENTAJES 1000 HABITANTES ~ [HABITANTES| 10 Ki. GE CARRETERA | 2
TOTAL i T R = VEHECEULO o
% RANGO NUMERO RANGO TURISMO NUMERO RANGO &
43,497 0,67 38 197 13 8 436 30 1
48,241 0,74 35 140 30 13 252 38 D
217144 3,35 4 221 6 8 1.476 10 3
52,671 0,81 30 - 133 34 16 522 23 4
19.319 0,30 48 92 50 17 143 48 5
65.328 1,01 28 93 49 18 274 37 6
212.108 3,27 b 381 1 4 1.602 8 7
1.107.242 17,08 1 265 3 5 7.486 2 8
51.879 0,80 31 144 28 11 205 42 9
39.722 0,61 41 85 52 19 209 41 10
114.907 1,77 15 125 38 13 858 16 11
80.441 1,24 23 201 10 9 624 21 12
50.298 0,78 33 99 45 19 216 40 13
103.200 1,59 19 139 Y 13 506 24 14
129.744 2,00 13 122 39 12 723 18 15
24,048 0,37 45 98 46 19 104 51 16
130.877 2,02 11 305 2 6 903 14 17
78.577 121 25 104 44 18 476 28 18
20.980 0,32 46 143 29 15 106 50 19
130.507 2,01 12 201 11 7 3.085 4 20
45,802 0,71 36 110 40 15 440 29 21
45.024 0,69 37 204 9 9 177 45 22
40,573 0,93 29 90 51 21 366 32 23
72.277 1,11 27 128 37 14 331 a5 24
80.461 1,24 24 232 5 7 491 25 25
38.483 0,59 42 161 22 10 378 31 26
40.214 0,62 40 95 48 17 228 a9 27
1.048.784 16,18 2 262 4 5 6.202 3 28
135,097 2,08 10 151 26 11 1,010 13 29
145,245 2,24 9 166 20 13 872 15 30
100,806 1,55 20 210 8 8 350 33 31
42.499 0,66 39 95 47 17 350 34 32
179.880 2,77 8 165 21 9 699 19 33
28.797 0,44 43 145 27 12 159 47 34
113.057 1,74 16 . 188 14 8 1,484 9 35
110.781 17 17 136 33 11 755 17 36
50.679 0,78 34 133 35 11 323 36 37
104.586 1,61 18 171 19 8 1.183 11 38
86.456 1,34 22 176 17 9 562 22 39
20.773 0,32 47 128 36 13 196 44 40
216.694 3,34 5 158 23 10 1.066 12 41
15,603 0,24 50 136 32 12 117 49 42
98.490 1,52 21 217 7 9 687 20 43
18.359 0,28 49 110 41 16 90 52 44
51.890 0,80 32 108 42 17 197 43 45
364.781 5,62 3 199 12 8 2.874 6 46
74.550 1,15 26 172 18 9 477 27 47
202.942 3,13 7 185 15 7 2.967 5 48
26.759 0,41 44 104 43 15 166 46 49
125.016 1,93 14 157 24 10 483 26 . 50
11.587 0,18 51 179 16 7 8.276 1 51
9.038 C,14 52 152 25 8 2.510 7 52
6.487.113 100,00 = 183 — 8 786 =




parque nacional de remolques y semi-remolques,
distribuido por provincias y cargas

=

L)

o

s HASTA DE 1. : : :

g | PROVINCIAS ok | asmk | awek | eemk | “swek . | teTow |memeiques
3

q AlEVa v enmiam s aacmnse 10 15 10 12 3 26 76

g Albacete.....oovovrenn.. 2 12 0 4 10 9 44

3 Alicante............... 29 20 - 18 15 16 23 121

4 Alinetin e o v 2 4 4 3 2 1 16

5 I s | [ RS — — — — 1 —_ 1

6 Badajoz................ 10 16 63 87 7 11 194

7 Baleares...........cvuun 13 12 11 9 4 11 60

8 Barcelona..-......ovune 134 177 115 109 92 276 903

9 |5V (o AR — 15 16 45 10 5 8 99
10 CACETES. v v v v eve s vnns 5 19 108 174 14 3 323
1 Chidizscz a5n v o i v 15 25 66 357 68 40 571
12 | Castelléni .ovivnns iwins 4 10 SN 4 3 33 45
13 Ciudad Real............ 8 48 255 487 96 26 920
14 Coérdoba, ... iiuas 6 13 .8 7 1 6 41
15 Corufia; Lav: iviewavevss 1 3 4 8 7 63 86
16 Cuenca........ O 7 32 125 110 9 6 289
17 Gerona. .. ..ovvveeunnnn 25 32 21 32 16 35 161
18 Granada........... ... 39 42 103 231 41 14 470
19 Guadalajara. .. ......... 5 2 1 1 - 4 13
20 Guiptizcoa. .. ....oonn.. 97 37 27 30 19 32 242
21 Huelva,................ 7 23 34 83 13 12 172
22 FIGea0a 5 v w3 &0 swswiminiins 25 24 4 6 f— 1 60
23 JAEI e w7 v s v mamenes 33 77 158 239 14 21 542
24 Ledn . e euinineeunn, 1 13 3 5 13 30 65
25 Léridas o o v o snoaesns 13 3 18 13 6 61 142
26 Logtofio. . o o swsevwes 67 77 83 78 15 9 329
27 | 57 TR 1 .2 2 5 1 3 14
28 Madrid................ 479 544 1977 866 181 390 3.637
29 Miélaga.. o 53 ovsnmeaes 6 13 37 49 5 29 139
30 MEFHE. v o0 wemmsivaran 13 12 21 26 9 52 133
3 Navarra.......cooovnnn. 49 40 63 21 28 41 242
32 Orensei: i vs v avainies 8 10 2 2 1 9 32
33 OFiedt .« v oo e T 12 16 8 18 T 35 96
34 Paleficiai. ... . o wais wrmos wmsene 3 19 16 19 ¥ 10 74
35 Palmas, Las............ 9 16 8 3 2 19 57
36 Pontevedra............. 13 20 2 27 2 23 87
37 SalamEnca, .« «cown e 1 — 2 6 2 — 11
38 Santa Cruz de Tenerife.... 8 9 = = = 27 44
39 Santander.............. 36 27 27 10 9 44 153
40 SEEOVIR < s s S 1 5 11 1 — — 18
41 T 1 45 120 356 349 54 5 929
42 Soria.....covvuneninn.. 6 5 12 3 2 14 42
43 FatTagona; 5. s oo sasss s 6 13 9 9» 9 24 70
44 Tetitl, v ccovoice wnisias » 1 4 1 2 1 1 10
45 Toledo...oovvvvnnnnn. 4 3 4 1 5 26 - 43
46 Valencia............... 13 42 105 58 60 19 297
47 Valladolid.............. 12 28 38 27 7 9 121
48 NEAZEAYE 0. e o wssiotaseanals 46 47 24 20 8 &9 214
49 Zamora.........o.n.n.. 6 16 9 7 2 3 43
50 Zaragoza.........vnes., 94 192 192 80 15 102 675
51 (751 . PR - 1 — — =5 —_ 1
52 Melilla.....oovvvennnnn 1 1 2 — — = 4

TOTAL: v ovwavs 1.446 1.985 3.430 3.723 892 . 1.715 13.191




HASTA -

999 K.

DE 1.000 A
2.999 K.

DE 3.000 A
4,999 K.

DE 5.000 A
6.999 K.

DE 7.000 A
9.999 K.

MAS DE
10 TON.

TOTAL
SEMI-
REMOLQUES

TOTAL
GENERAL

V.5.2.

N.° de orden

L= s L I N & S




parque de vehiculos con "matricula turistica”,
distribuidos por provincias y marcas

PROVINCIAS

N.® de orden
AMANTE
AUSTIN
BENTLEY
CADILLAC

AlaWE covwoin o s o
Albacete
Alicante

Badajoz
Baleates....coovveiisens

Castellén. .oovovveevnn ..
Ciudad Real
Cérdoba

Gerona
Granada
Guadalajara
Guipuzcoa
Huelva

Oviedo
Palencia...........ov.n-
Palmas, Las
Pontevedra.............

Salamanca..............
Santa Cruz de Tenerife..
Santander

Segovia
Sevilla




V.5.3.

usplo 2p N

o[dVYHY3d

dNgITvoxa

NNSLlva

y3Tniva

NSLVHIVa

HITSAYHO

L3ITOHAITHO

dIVAYO0D

YIANWOD

N3IO¥.LID

OYVINVD




parque de vehiculos con "matricula turistica”,
distribuidos por provincias y marcas

8 S z z B < ®
5 S E 5 < & < & g 2 < 2
2 PROVINCIAS = Eg = = Q a z 8 2 2 o
5 X g © = 5 o o = ES < X
= (0} oL 0] I T T T Z ZF = S
1 ABVE i e o e s — — —_— S —— - e - _
2 Albacete............... — — — Cu" — _ - - —
3 Alicante. . ... . — — By == — — - g ez
4 Almeria. o oo vine vi svas e — — —s = = o o o =
5 AR wncin v s s — — — — — — - i —
6 Badajoz................ S —_ = — — = — _ -
/4 Baleares.......ovvuuunnn - = — == — 1 e 1 e
8 Barcelona.............. — — — i 1 — - — —
9 Burgos....covvviiinn. —_ — — —_ — — — . .
10 CACEres. . ovvv v — — — = = g s _ -
1" Gadiz: evaans voesmasaes — — 6 — s 8 4 1 4
12 Castellén. ......coounn — = — — — - — - .
13 Ciudad Real........... — —= — — — — = . p
14 Cérdoba......oovnn... — — e e =y e = — =
15 Coruba, La..:v:000veis — — — — - — - - -
16 CUEOCH: v 6 b saiamimnins — — — — — — — _ _
17 Gerona. ...ovvviuenninn — — — Sy 2 e — _ —
18 Granada; v i w6 ormie v — e — - S s _— == g
19 Guadalajara. . .......... —_ — — - — — = =y _
20 GHHPTZETR: o 1 smsnesinn —_ — — - — — . 5 _
21 Huelva................ — — — — = < - — =
22 Huescasao: o0 snsnsaavas — — s — — — - e _
23 JaBiic cuen o v s — — — — — — — _— _
24 Ledn...vvvvivenenen... — — — — — — _ e -
25 Lérida.........ccvvnnn. — = = - =t ey = = g
26 Logtofio. . sy s — — — — — - o o .
27 L6 s s v sy — — — - — — — — .
28 Madrid..........oo.0. 3 1 10 4 — 5 9 — 3
29 Malaga:s s msvangsy — —_ — = S 2 . - e
30 .7 £V (i - (I s — — — —_ s — - - _
a1 Navarra —_— = - — — — — - -
32 Orense. ...oovvveunnns — — — =y = 2 e= - e
33 Oviledosac vasvnwsvieses — — s o — o = - —
34 Pal€nieias s« vovsm s — — - — == = _ _ —
35 Palmas, Las............ — — — =5 — — — _ —_
36 Pontevedra............. — — = — — = = = S
37 SAlATIRI G i e —_ — — — — — — e -
38 Santa Cruz de Tenerife.. — — — — — — — — —
39 Santander.............. — = —3 = = =— s — —
40 Segovia.......covviiin. —_ —_ — — s = = _— o
41 Sevilla. cntins e — — — — — 1 — — _
42 Soria.....oveenennnnn. — — — s = - _ _ _
43 Tarragona.............. — — — — — = = = oo
44 Fetelcsas sviammrasavs — — — — — i . A _
5 Toledo....oovvvevnnnn. — — — — — — - . —
46 Valencia............... == — =5 — s = sy — =
47 Valladolid............ % i — — — e — S — — —
48 b 7 S R — —_ — — — — — _ _
49 Zamora. ... .o g = — s - - _ _ T
50 Zaragoza. .. ..veuernrnns = = 1 S — e 1 - _—
51 Cotiths 2 i i D e — — — — —_— — _ _ .
52 Wbl oo v amsmmsmsnsss — — _— — — . . - .
TOTAL: ;5 ::4555% 3 1 17 4 1 17 14 2 7
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parque de vehiculos con "matricula turistica’,
| distribuidos por provincias y marcas

PROVINCIAS

N.® de orden
MERCURY
MORGAN
MORRIS
OLDSMO-
BILE
PEUGEOT
PLYMOUTH
PONTIAC
PORSCHE
RAMBLER

Albacete. ..............
Alicante
Almeria,...............

Badajoz

~ O BN

Baleares

R S
LN = OO0 @

Ciudad Real
Cérdoba
Coruna, La

= e
= SRV, R =

Cuenca

=
~J

Palmas, Las

Pontevedra..... .. ov v
Salamanca
Santa Cruz de Tenerife..
Santander

TALEAGONE oo scsc s v 05 i
Teruel

Toledo

Valencia

Valladolid
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parque de vehiculos con "matricula turistica’,

dis

tribuidos por provincias y marcas

=
: < |38 |53 s | 8| .
o [t ] & z x AE o % T o= z
2 PROVINCIAS o > = ! X £0 > 2 9 e g
- 5 & = < 2 g | 3 = e | 55 | *
= =4 [= = > > >3 > £ 2 == m
1 Alava. ..o in e — = == e = e = - P 1 —
2 Adbacetes s ceveswasmin — — — — —— — — _— —_ — —
3 Alicante........coovvinnn — — — — 1 4 4 — — 95 —
4 ALMEL A oo vmvonme oo ome — — — = e s = S o 3 _—
5 Bevilacs s o paniieidmee — " — s — - _ . _ _ _
6 Badd]oz. .00 samnmmmamios — —_ — s o — — — — 3 —
7 | Baleares................ — — 13 = = 15 22 — 7 714 —
8 Barcelona.............. — = — 2 = 18 10 == 428 =
9 =) vegt (o) PRI TP s e — — — —_— — 1 — — — 10 —
10 (&7 o S ———— — — — — — — _ s i o —
11 Cadiz.......oovvveennnn 73 i 106 5 782 103 = 3.738 3
12 Chstelldn: o s s vaness — == — —s R e - _— — 2 _
1a Ciudad Real........... s o e — — - — . - — —
14 Cérdoba. ..o vvnnn.. . — — = = = s = = 1 _
15 Corufia, La............ — — — — — 3 4 - = 143 -
16 Caencas s v wiiente — — — e - —= — — - — _
17 GREGTIR « vv v w5 i ivin sio — = — — S = — — — 82 —
18 Granada.,.............. — = = = o 3 _ o g 12 .
19 Guadalajara. ........... — — s == e == sy S = -
20 Guiptizecoa, v vo vs v ivn — — —_ — — 1 — —_ s 20 —
21 Hidelva. v viese s oo w00 — — e e - — — — — 3 =
22 Huesca......oovvvvnn. = = = = £ —= - — _ — g
23 Jabnianvaaman s v swena — — — = = — — — _— _— —
24 Eebhvorammmmaas v o —_ — — — — . — — i, 7 —
25 | 75 U — = — = = B — o = 2 —
26 Logrofio.......covvuvnn. — = — - == — S . . 4 o
27 Lapow: e samn e v v ins — — — — — — - . _ 5 .
28 Madtidi covvasin oo v e s 58 95 A 40 | 1.020 349 L 1 8.938 5
29 Miélaga. ........coounn _— — — — 1 16 4 o = 276 o
30 Murcia, . oivaeis i i s s — — — — = — — o 2 4 —
31 W BVEETa oo i 55 655 — — 1 s — - — - — 51 —
32 OTONBE s vovs v viow it sn 50 b — —_ — S — i 1 — = 149 —
33 Oviedo.....covvvunnnn. — o — — = 2 i — s 119 =
34 Palencia.........eovuv.. .- — — - - e — — — 2 .
35 Palinas, Las..coeuvi o ae s e — — — — — 1 _ — 3 e
36 Pontevedra............. = — — — 1 8 — — — 588 s
37 Salamanca.............. == — = — 1 2 1 sy — 23 -
38 Santa Cruz de Tenerife.. — — — —_ — 1 — — — 1 —_
39 Santatider: vy seene o o — — — — — 1 = — = 90 =
40 Segovia........oonuunnn — = — = 2L i g — — — .
41 Sevillazsoi svmmsasn v 5 2 — 4 —_— — 31 2 — — 189 —
42 S6Mac v mvamerssnmsa o — — —_ — = — — — — — =
42 Tarrsgona. « oo viv v siossns » — — — = = = = = iz 2 _—
44 Teruel................. — = s s = - — — - - —
45 Toledo. s = mmssaewans s — — — o — - - . A _
46 Valehieiti . voamsveis s — i 2 — — 4 —_— = — 36 =
47 Valladolid........ = = = == 1 1 — = - 4 -
48 Vizeayasivovinsavaainaas = — —_— - — 1 = — e 12 _
49 ZRMOTR: ov: s svvmrowimss — — — — — — — — i 2 =
50 Zaragoza........vuuunnn 7 — 28 — = 106 30 = s 680 —
51 Ceuta.....oovvuvennnnn. — — — — == - e - — A —
52 Melillassn v svenanemas — — — — - — —_ - _ 1 .
TOTAL........... 140 249 50 | 2.020 531 8 | 16.450 8
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V.5.4.

estimacion del parque de vehiculos, distribuido
por tipos y carburantes

UNIDADES

GASOLINA

GAS-0IL

Camiones

Autobuses

Turismos

Motocicletas

Tractores industriales

382.795

2.402

4.219.706

1.178.055

M2

567.714

34,992

89.805

277

11.255

950.509

37.394

4.309.511

1.178.332

11.367

5.783.070

704.043

6.487.113

V.9.0.

estimacion del parque de camiones

distribuido por cargas

NUMERO DE
VEHICULOS

Hasta 999 kilogramos.......

De 1.000 a 2.999 kilogramos

De 3.000 a 4.999 kilogramos

De 5.000 a 6.999 kilogramos

De 7.000 a 9.999 kilogramos

De 10.000 kilogramos y mas

469.411

237.464"

60.329

51.353

50.066

81.886

950.509




indices de vehiculos V.6.
(base aiio 1960 — 100)

matriculaciones: parque automovil:

VEHICULOS VEHICULOS

Camiones Camiones

Autobuses Autobuses

Turismos Turismos

Motocicletas Motocicletas

Tractores indust.. .. Tractores indust.. . .

transferencias: reformas:

VEHICULOS VEHICULOS

CamniOHes: v o v e

Autobuses

Turismos

Motocicletas

entrada de vehiculos
extranjeros de permanencia temporal
en Espafa, distribuidos por meses y tipos*

CAMIONES | AUTOBUSES | TURISMOs | oMOTOL. | ToTaAL

..................... 11.467 229.799 1520 247175 3,97
.................... 12.992 215,031 1.537 234.192 3,76
............. Ceeeoo| 13688 269.372 1.536 289.596 4,65
) I 13117 338.062 1.746 359,041 5,77
............ Cevveeo.|  13.788 322.483 3.469 346.322 5,57
10 e e et eeerereetreeeees 12.839 526.245 3.782 550.269 8,84
R 13.544 182.776 3.540 .157.981 18,62
.................... 12,083 476656 4.288 .502.701 24,16
................. 11.815 634,012 2.553 655.107 10,53
................... 12.808 286.110 1.853 307.123 494
................. 11.529 228.148 1.494 247,674 3,98
.................. 10.794 305.676 1,532 324,287 5,21

............. 150.414 5.964.370 28.850 6.221.468 100,00

................... 2,42 95,87 0,46 100,00

(%) Datos facilitados por la Inspeccion Central de Aduanas.







permisos
para conducir




P.1.1.1.01.

permisos para conducir expedidos,
distribuidos por meses y clases

CLASES
TOTAL
PER-
MISOS

A-2

......... 10.702 66.742 87.216 16,195
........ 10,953 58.951 78.770 | 74.278 15.774
8.326 45,181 61.464 | 58.510 13.322
g e et 7.062 37.573 51.521 | 48,953 12.444
......... 9.897 51,337 71.212 | 67.651 19.505

R 7.979 38.923 54,062 | 51.416 16.088
bR e i i, 5 8.915 42,355 59.469 | 56.340 17.593

........ 6.562 28170 39.540 | 36.995 14.477
9.467 51.976 _ 70.004 | 67.103 33.690
- § ocubre. ... 8.686 43.804 59.168 | 56.147 20.489

: ‘ ' Nowleinbite. s 1 7.673 40.523 55.431 | 52.714 13,540
Diciembre. ;.- 9.138 47.332 64.680 | 61.406 14,395

TOTAL. 105.360 552.867 752.537 |714.958 207.512

105,000

90,000

76.000
60.000
45,000
30.000
15.000




P.1.1.1.1.

permisos para conducir expedidos, distribuidos
por provincias y clases

TOTAL
PER-
MISOS

PROVINCIAS

330 3.787 4,559
Albacete........ 1.397 : 4,040 63,567 | 5.793
Alicante 5.677 19.520 27.630 | 25.075
1.195 3.719 5.580 5.355
125 1.718 2,205 2181
Badajoz 3.137 7.226 12,772 | 11.016
Baleares 2.350 11.831 16,012 | 15.361 215
Barcelona 12.530 84.843 105,078 [102.032 | 14,27
824 4,933 7196 | 6.954 0,97
453 4,637 6,266 6,136 0,86
3.960 11.939 17,906 | 16.570 2,32
Castellén 2.490 7.221 11,151 9.757 1,36
Ciudad Real.... 613 4,839 6,749 6.577 0,92
Cérdoba 3.325 8,159 13.378 | 11.989 1,67
Corufia, La 1.868 13.151 18.052 | 17.629 2,46
Cuenca 779 2.676 4.611 4,243 0,59
1.809 9.123 12.033 | 11.397 1,59
2.450 9.542 14,097 | 13.469 1,88
335 1.824 3.093 | 2.985 0,42
1.502 13.373 16,045 | 15.594 218
1.145 .4.868 7.080 6.679 0,93
861 3.644 5.478 5.054 0,70
1.282 4,690 6.715 6.398 0,89
810 8.185 10.576 | 10.317 1,44
1.424 6.275 9.218 4,646 1,21

- B44 4153 5.749 5,539 0,77
1.300 4,655 7.248 6,721 0,94
5.420 | 71.321 ; 87.213 | 86.356 | 12,08
2.256 13,267 18.186 | 17.792 2,49
6.670 14,375 24,303 | 21.449 3,00
1.815 9.067 11,970 | 10.982 1,53
Orense 693 5.015 6.961 6.497 0,91
Oviedo......... 1.660 17.092 20.921 | 20.320 2,84
Palencia 1.036 2,729 4.467 3.792 0,53
Palmas, Las 1.120 10.882 13.562 | 13.324 1,86
Pontevedra 2,149 14.248 18.052 | 17.320 2,42
Salamanca....... 443 5.066 6.351 6.214 0,87
Sta. CruzdeT. .. 433 9.352 11,014 | 10.976 1,53
Santander. .. 1.361 8.215 10,348 9.707 1,36
Segovia......... 246 2.244 3.165 3.090 0,43
Sevilla . 5.595 17.417 27.244 | 25.558 3,57
117 1.189 1517 1.488 0,21
1.712 - 7.700 10177 9.447 1,32
618 1.952 3.546 3.324 0,46
868 5.235 7.718 7.474 1,04
10.778 29.973 45,293 | 40.248 5,63
1.310 7.978 10.524 Q997 1,49
VHZEAY A cvnviiowa 569 15,975 17.977 | 17.875 2,50
Zamora 395 3.632 5.192 5.020 0,70
Zaragoza: iiniei 2.459 10.418 15.758 | 14.895 2,08
181 1.262 2,484 2.372 0,33
312 1.236 2,323 2.206 0,31
329 1.456 - 3.427 3.338 0,46 50

105.360 552.867 752.537 | 714.958 | 100,00 | 207.512




permisos para conducir P.1.1.2.1.

expedidos a varones,
distribuidos por provincias y clases

PROVINCIAS

325 2.709
1.392 3.223 5.544 4,973
5,630 14.214 22,270 | 19.734
1.191 3.055 4,907 4,682

124 1.352 1.838 | 1.814
Badajoz | 3128 6.033 11.561 9.809
Baleares 2,295 7.099 11.212 | 10.575 1,84
12,002 62.030 i 81,613 | 78,669 13,72

818 { 3.833 6,057 | 5.819 1,02

451 3.761 5374 | 5.244 0,91
(@1 1 JA SN 3.949 9571 15.520 | 14.188 2,47
Castellon 2,450 5.186 9.059 7.678 1,34
Ciudad Real. ... 612 4.052 5.957 5.786 1,01
Cbérdoba........ 3.309 6.936 12129 | 10.747 1,87
1.852 9.971 .| 14.821 | 14.400 2:51

778 2,209 4140 | 3,772 0,66
1.749 5.548 8,382 7.761 1,35
2,437 7.887 12,419 | 11.794 2,06
Guadalajara 332 1.470 2,721 2.613 0,46
Guiptizcoa 1.491 9.255 11.903 | 11.456 2,00
Huelva 1.145 4.032 6.243 5.842 1,02

847 2.649 . 4,452 4,033 0,70
1.280 3.976 5.987 5.670 0,99

804 6.154 8,524 | 8,266 1,44
1.398 4,221 7.136 6.570 1,15

837 3.092 4.673 4,464 0,78
1,285 3.546 6.096 5.572 0,97
5,304 52.764 i 68.497 | 67.652 | 11,80
2.245 10.535 15.434 | 15.046 2,62
6.627 11.209 21.089 | 18.253 3,18
1.789 6.366 9.241 8,265 1,44

693 3.874 : 5.809 5.345 0,93
1.650 13.001 16.787 | 16,188 2,82
1.021 2,151 3.868 3.202 0,56
Palmas, Las 1,107 7.363 10.019 9.784 121
Pontevedra 2,132 10.647 14.397 | 13.668 2,38
Salamanca....... 441 3.945 5.223 | 5.087 0,89
Sta. CruzdeT.... : 427 : 6.054 7.702 7.665 1,34
Santander....... 1.344 57N 7.887 7.250 1,26
Segovia 245 1.715 | 2,623 | 2.548 0,44
Sevilla 5.572 13.937 23,737 | 22.057 3,85
110 870 1.189 1.162 0,20
Tarragona 1.674 5.501 7.931 7.213 1,26
Teruel 616 1.517 3.091 2.870 0,50

867 4.288 6.765 6.522 1,14
10.641 21.988 37.160 | 32.173 5,61
1.305 6.310 8.835 8.31C 1,45
Vizcaya......... - 550 12.014 14,.C00 | 13.878 2,42
Zamora......... 393 2.848 4,398 4,227 0,74
Zaragoza........ 2,421 8.208 13.481 | 12.624 2,20
181 1.024 . 2.246 2134 0,37
309 982 2.065 1.950 0,34
325 1.238 3.201 3114 0,54 46

103.900 413.204 610.688 | 573.486| 100,00 | 184.930




P.1.1.3.1.

permisos para conducir expedidos a mujeres
distribuidos por provincias y clases

CLASTES

: % S,

TOTAL T{)TAL
CON-

DUCTO-
RES

PROVINCIAS

Alavaiiasis oo we v 1.078 g : 0,77
.......... 817 0,58 0,71
.......... 5.306 | ; . 3,78 '5,80
........... 664 0,48 0,99

............. 366 0,26 0,28

Badajoss v o s 1.193 0,85 0,91

Baleates........... 4,732 3,38 5,88

Barcelona......... | 22,813 16,51 16,72

............ 1.100 - 0,80 0,55
........... 876 0,63 0,57
- S A 2.368 1,68 1,94
......... : 2.035 1,47 3,14
...... . 787 0,56 0,53
.......... 1.223 c,88 2,18
o 3.180 2,28 1,69
(S0 1or (R 467 0,33 0,30
........... 3.575 2,57 | 1. 555
.......... 1.655 1,18 1,05
....... 354 0,26 0,45
........ 4118 2,93 1,81
........... 836 | 0,59 0,47
........... 995 0,72 0,26
B s 1 o o 714 0,52 0,45
............. ’ 2.031 1,45 1,00
............ 2.054 1,47 : 1,90
.......... 1.061 0,76 0,55
............. 1.109 0,81 158
.......... i 18,557 13,22 | 1 6,58 |
........... 2.732 1,94 2,49
L 3,166 2,26 4,03

Navarra........... 2.701 1,92 1,67

Orense........... 1.141 0,81 : 0,37

Oviodo: i i s 5. : 4.091 2,92 1,34

Palencia........... 578 0,42 0,46

Palmas, Las....... 3.519 2,50 0,32

Pontevedra........ 3.601 2,58 3,25

Salamanca......... 1121 0,80 0,24

Santa C. de T..... 3.298 2,34 5 0,27

Santander......... 2.424 1,74 1,23

" Segovia........... 529 0,38 0,14
Sevilla:ooorvrrinns 3.480 2,48 3,37
L, 319 0,23 0,10
......... 2199 1,58 3,30
............ ) 435 0,32 0,38
........... ' 947 0,67 1,03
.......... 7.985 57 . 8,44

......... 1.668 1,19 0,44

NIZCRY R vews v w5is 3.961 2,81 1,85

ZATODFR, cocn w0 500 o0 784 0,56 0,28
.......... 2.210 1,61 1,30

............ 238 0,17 0,01
........... 254 0,18 0,03
Sahara............ 218 2| 0,16 0,02

-

U'ICOC-J-BCDI\J'

]

[

TOTAL.... 139.663 141.849 | 141.472 | 100,00 100,00




permisos para conducir expedidos a "'nuevos
conductores’, distribuidos por meses y clases

P.1.2.1.01.-

Agosto
Septiembre... ..
Octubre
Noviembre.. . ..

Diciembre

TOTAL.

58.221
50.998
38.946
33.045
44.794
33.971
36,891
24.554
46,006
38.054
35.125
41,495

16.195
15.774
13.322
12.444
19.505
16,088
17.593
14.477
33.690
20.489
13.540
14,395

7,80
7,60
6,42
6,00
9,40
7,75
8,48
6,98
16,24
9,87
6,52

6,94

482.100

584.440

549.278

207.512

100,00




PROVINCIAS

P.1.2.1.1.

permisos para conducir expedidos a "nuevos
conductores’, distribuidos por provincias y clases

Badajoz. ivviis i
Baleares...........
Barcelona.........

Guadalajara. . .. ...
Guiptizcoa........
Huelva...........

Palmas, Las.......
Pontevedra........
Salamanca.........
Santa C. de T.....
Santander.........
Segovis:, ey
Sevilla;, vivnvwsase

VizZeaya. v oo s s
Zamora. civvu s aivs
ZRTOEOZR itz o &

De los que corres-
ponden :

A varones........
A mujeres........

482.100

343.186
138.914

584.440

444,079
140.361

549.278

409.278
140.000

207.512

184.930
22.582

100,00




P.1.3.1.01

permisos para conducir expedidos a "titulares de
otros nacionales’, distribuidos por meses y clases

18.109
16.961
14,162
10.909
16.236
12,612
13.758

8.354
14.952
12.889
12.898

13.840

168.097 | 165.680




permisos para conducir P.1.3.1.1.

expedidos a "titulares de otros nacionales’,
distribuidos por provincias y clases

TOTAL
PROVINCIAS PERMISOS

675 669
1.860 1.830
6179 6.073
1.859 1.843

526 521
3.795 3714
4,035 3.922

17.405 1.6955
2.008 1,998
1.412 1.406
5.025 4,984
2.714 2.665
1.865 1.855
4.293 4,218
3.983 3.961
1.331 1.320
2.430 2,358
4,351 4,320
1.102 1.092
2,584 2.558
1.826 1.811
1.424 1.400
1.839 1.825
2.145 2121
2,458 2.415
1.379 1.366
1.741 4719

15,178 15.068
4,696 4,654
7.982 7.880

..................... 2.394 2.357
..................... — 1.248 1.238
....... T & ; 3.542 3.517
..................... — 1.139 1.107

Palmas, Las:: ivaoevnwiaia o s — 237 2,147

Pontevedra...........c..o0en. 3,396 3.375

ST L0 o (B — 1.267 1.257

Santa Cruz de Tenerife....... 1.271 1.266

................... — 1.840 1.820
..................... — 778 773
...................... . 8.843 8.734
....................... 392 388
................... 2,135 2.089
...................... 1.312 1.301
...................... 2.296 2.282

Valencia, .ooevevnveuennnn. 10.432 10127

Valladolid............ccouun. 2.209 2193

VAZCAYR . coae v 00 in vinnmme onins 2.129 2,106

ZaAMOTA. vt v v i 1.243 1.227

ZRNUPORH, o omer 5 ese e vimesmmienmasasinss 4,419 4,369

....................... 1.018 1.002
..................... 891 879
...................... = 1.632 1.605

i

DO WOCONE=_O0V=20WoeN 2NN R

Badajomisee e o e on vmsmmmens
BalBanBBos s nas oot wmevmna s
Bareelonia. s v s s v smwmme s

Ny =

it

Guadalajara. .. ........c.00nn
GuipBzeoa. .\ v voveerrnernnes
Huelva........covcvvevnnnn...
Huesca......ovveieevuunnnn.

=

=
w

w
@

RS
v o

.............. 168.097 | 165.680

Delos que corresponden :

A FOFONEB s v oo o5 w6 ok 166.609 | 164.208
Al TOUGETOE, s smare s bios o 0 1.488 1.472




P.2.1.1.1.

permisos para conducir revisados, distribuidos
por provmcnas y clases

TOTAL
PROVINCIAS PERMISOS|

2.882 982 4.265 4,265
3.714 878 5.304 5.304
17.983 5.733 25.932 25,932
2.562 975 4,100 4,100
1.206 840 2.726 2,726
Badajoz 4,920 1.791 7.335 7.335
Baleares 12,663 3.990 18.428 18.428
Barcelona : 85,108 21,266 : 112.488 | 112.488
- 3.501 1.697 6.383 6,383

2.494 1.293 4.390 4,390
6.426 2.254 9.748 9.748
Castellén 7.015 2.350 10.352 10,352
Ciudad Real ; 3.7 1.447 6.493 6.493
6137 2,730 10.307 10.307
6,689 4,724 J 13.835 13.835
1.705 1.456 4,539 4,539
11.053 2.368 14,520 14,520
5.853 2.144 8.953 8.953
1.960 1.668 4.553 4,553
9.187 2.282 12.823 12.823
2.325 896 3.645 3.645
3.593 1.252 6.107 6,107
4,544 1.324 6.499 6,499
4,088 2,008 7.120 7.120
8.522 2.657 - 12,754 12.754
3.139 913 4,733 4,733
2.087 1.128 3917 37
74.379 17.080 : 98.582 98,582
7.459 2.906 12.027 12.027
9.254 4.535 15.870 15.870
6.753 2.020 10,645 10.645
2.165 1.690 4,649 4.649
11.451 5.765 A 19.529 19.529
1.557 958 3.335 3.335
5.776 4.077 11.377 11.377
5.327 3.873 10.952 10.952
3.578 1.406 5.953 5.953
5.857 4,459 11.637 11.637
Santander 5.125 2.019 8.317 8.317
Segovia 1.438 770 2741 | - 2741
Sevilla 12.407 4,014 ; 18. 650 18.650
878 534 1.947 1.947
7.953 2.005 11.251 11.251
1.335 1.173 3.317 .37
3.438 1.607 7118 7.118
Valencia 32,514 5.305 39.705 39.705
Nallsdolid s i vomnsig s a0 s 5.684 1.891 9.085 9.085
Vizcaya 14.548 3.718 19.958 19.958
Zamora 1.770 1.358 3.903 3.903
FRIRGOT R s vswvmanszmnonss e we 59 12.289 3.674 17.931 17.931
A7 11 917 o7
634 218 976 976
255 206 544 544

Guadalajara
Guipuzcoa
Fie i Jrme sy I s . e

[ oarn] soal

-
-

Palmas, Las

Pontevedra

Salamanca

Santa Cruz de Tenerife.......

2
4
1
1
2
2
1
3
4
3

459.114 | 150.518 | 7. : 683.165 | 683.1 6§

De los que corresponden :

A varones : : 412.610 | 150.140 | 6. . 636.056 | 636.056

A mujeres : 46.504 378 47.109 47.109

L



P.3.1.1.1.

permisos para conducir duplicados, distribuidos
por provincias y clases

PROVINCIAS

2.032 2.337
1122 1311 | 1311 | o080
4,282 4873 | 4873 | 299
1.090 1.335 | 1.335 | o082
364 457 457 | o028
1.900 2.278 | 2.278 | 1.40
3.075 3.5¢7 | 3.587 | 220
26.244 30.356 | 30.356 | 18,62
1.094 1.325 | 1.325 [ 0,81
1.030 1.240 | 1.240 [ 0,76
2,826 3.229 | 3229 [ 198
1.389 1.593 | 1.593 | 098
696 908 908 | 056
2.274 | 2726 | 2726 | 167
2,201 2755 | 2755 | 1,69
340 430 430 | 0026
2.518 2.989 | 2.989 | 1.83
2.220 2.668 | 2.668 | 164
371 456 | 456 | 028
3.665 4185 | 4185 | 257
1.265 1.569 | 1.569 | 096
733 8648 868 | 053
1.154 1.398 | 1.398 | 0386
1.711 2.083 | 2.083 | 1.28
1.332 1.598 | 1.598 | 098
1.276 1458 | 1.458 | 089
584 769 769 | 0047
20.804 | 1. 23.709 | 23.709 | 1454
2.939 3511 | 3511 | 25
4.026 4600 | 4600 | 282
2.656 3129 | 3129 | 192
695 902 902 | 055
2.343 2913 | 2913 | 179
522 641 641 | 0,39
1.424 1.887 | 1.887 | 116
1.984 2.460 | 2.460 | 151
1.550 1812 | 1.812 | 111
1.478 1.840 | 1.840 | 113
1.402 1.650 | 1.650 | 101
302 383 | 383 o024
6121 7.232 | 7.232 | 444
247 309 309 | 0,19
1,707 2.008 | 2.008 | 1.23
350 424 | 424 | o026
1,068 1.296 | 1.296 | 080
5.481 6225 | 6225 | 382
2.412 2.808 | 2.808 | 1,72
6.087 6.907 | 6907 | 424
595 743 743 | 0,46
3.534 4152 | 4152 | 255
250 281 281 | 017
232 269 269 | 0416
111 170 170 o010

Alava.............
Albacete

[ 23w

Badajoz
Baleares
Barcelona
Burgos
Céceres

~0 N
OMN—=W=P o~ —

Castellén
Ciudad Real

n

Guadalajara
Guiptizcoa

| | sv=soswns] sol =

(%)

Palencia...........
Palmas, Las.......
Pontevedra........
Salamanca

S. Cruz de T......
Santander

Segovia

Sevilla

7
9
4
2
1
1

3
6
1

2

- O .
a==olall

Vizcaya

Zaragoza
Eeta: i i 19

[ ool e

139.108 163.042 |163.042 | 100,00

De los que corres-
ponden :

A varones 124.393 148.253 |148.253
A mujeres 14.715 14.789 | 14.789




. P.4.1.1.01.

permisos para conducir suspendidos por sancion
y revocados, distribuidos por meses y clases

TOTAL. ..




P.4.1.1.1.

permisos para conducir suspendidos y revocados,
distribuidos por provincias y clases

PROVINCIAS

114
1,10
2,26
1,28
0,53
1,09
1,48

17,87
1,24
0,37
2,62
2,01
115
1,45
1,93
0,77
2,78
217
0,57
1,67
0,98
1,22
0,88
1,94
1,07
0,84
0,70
8,17
1,76
1,88
0,87
0,58
3,23
0,77
0,78
2,38
0,47
2,64
2,25
0,29
2,88
0,32
212
0,39
2,60
413
1,39
3,05
0,46
2,00
0,04
0,01
0,01
1,42

o

Avila, .. S .....

Baleares
Barcelona

oo U O~W,

-
(=]

Castellén........
Ciudad Real
Coérdoba

i i el e
HMUouonJLUno~@

N
@

Guadalajara
Guipuzcoa
Huelva
HUEBEH ..o vor wznioone

69 ek odw AL u
oo wWw=_Wwo

N
S2:Ze

Palencia

Palmas, Las......
Pontevedra
Salamanca.......
§. Cruz de T. ..
Santander
Segovia

Sevilla

Valencia
Valladolid. ... ...
Vizcaya

Zamora

Zaragoza

<l emwasncc=mwl ol l Il <l I voscssnwon!l | anl vesdan] ol [ a2 | ol

2
1
1
1
1
2
8
1
i
2
2
1
1
3
4
s
2
1
4
1
1
1
4
2
1
2
s
1
2
9
3
I
P
1

(=]
(-]

100,00

De los que corres-
ponden :

A varones
A mujeres




privaciones de permisos y licencias de conduccion,
acordadas por la autoridad judicial, distribuidas
por clases y demas circunstancias

HASTA a | 6 MESES DEFINI-
3 MESES A 1 ANO TIVAS

N.° de orden

< 494

4

.................... 22
......... 41

@ NN =

el e e o 1
A e 35
B i e e 1

.................... 10

Bl e ain e i it 18 51 24 .2

[oNoNoNoNeNoNoNeoNeRvEvivEvEvEvivEvEvEvEvEv}

W wwww

TOTAL CONDUCTORES. . .

De los que corresponden :

A varones................n
A TJETeR: o wasE e e

.. Ciclomotores...........

De los que corresponden :

A varones ......-.........
A mujeres:.ic. s inieasans

TOTAL GENERAL........



P.4.1.1.6.

DESDE A MENOS
75 ANOS DE1 ARO

N.° de orden




suspensiones de permisos y revocaciones de licencias
de conduccion, acordadas por la autoridad guberna-
tiva, distribuidas por clases y demas circunstancias

=
K TIEMPO EDAD.
(=]
e CLASES TOTAL
. HASTA | DE16 A | DE1 A |REVOCA-| 1617 18-24 25.44 45-64
Z 15 DIAS | 30 DIAS | 3 MESES | CION A0S ANOS AfOS ANOS

1 | D, ED, A2..cuueennnnn. 306 194 99 13 - — 8 173 17
A - T — 186 111 66 9 e = 7 175 4
3 | D, EB, A2 2 1 1 = — - 2 — —
4 | DED, Ad.iiininn.., — i - — = — o .- _
§ | D, BC A.errnee s = — = = - - — — —_
6 | D, EB, A1 - —_ - - - - . - =
7 | DyEDveeiiiiiiiinn, 17 13 2 2 - - 6 11 -
8 | DyEC..oiviinennn.. 25 13 12 - — - 6 19 —
10 BB v 15 sninceiminss 1 - 1 - = = 1 et -
5 X S ———— 193 126 53 14 — — 13 170 10
Dy Aleeeiiiiiiieenin, 2 1 1 — - - — 2 —
i TS 60 32 21 7 = - 9 46 5
G B Aw cwvssiamains 38 16 18 4 = o 4 33 1
0 BB BT s s 1 1 - - — — - 1 —
C, EC, Alcevvinennn., e s - — — — — — _
C, EB, Al.oeeevnnnnn.. - -y = = = = - = _
Ry - 12 5 6 1 - - 2 9 1
(oS -): NN e — — — . — — _ _
Gy BBh s v sminia marsn 1.803 | 1.108 608 87 s — 112 | 1.295 373
G Bl 5. s — — - e s - — g s
N

TOTAL CONDUCTORES. .

De los que corresponden:

A VATOBES. o s sae e se ais 6
A IUJETES s v vivsio vewn s

L. Ciclomotores..........

De los que corresponden :

A varones...............

Al TUTEres s wave seis v o

TOTAL GENERAL......




P.4.1.1.6.

ANTIGUEDAD

re MENOS
DE 1 ANO

75 ANOS

N.° de orden




permisos para conducir expedidos y vigentes en 1974,
distribuidos por clases, edad y antigiiedad
en el disfrute del permiso

g EDAD (ANOS CUMPLIDOS
E CLASES TOTAL VARONES MUJERES
é ) 16-17 18-24 25-44 ‘ 45-64
1 B; BD;; AeZivean vn mas v 80.548 80.459 89 — 2,078 41,062 36.071
2 D BG, B2 ccneisonioie sin i s 31.095 31.029 66 — 1.723 27.320 2.044
3 D, BB, A2...c.ciivinn, 514 513 1 —_ 197 308 g
4 D, ED, Al.ccovvvvunsen 21 21 —_— — 12 9 —
5 D, BC, Al cvcvvnnnnns 1 1" — — 8 3 —
6 D,EB, Al.....convnnn. 3 3 — = 3 — -
7 D B svsnsimi e s 3.185 3.181 4 - 1.156 1915 112
8 Bl B asumviriwi an wi # 4,738 4,728 10 — 994 3.626 147
G | D} BBiussswrmmemnsneene 240 240 — = 134 106 =
10 | D I O 45,258 45175 83 — 2,602 38.134 4.503
11 D; Adiavevavens TR 29 29 — — 1 16 2
12 D sms o s et 14,452 14,387 65 — 3.023 10.286 1.143
| 13 G} BC, Bl s cnpmmeinars 5.979 5.974 5 — 821 4.796 359
| 14 | C BB, A2 ...uuvnnnnns “7 45 2 — 100 304 13
i 15 € BC Alumusnveonanay 6 6 — — 1 5 —_—
16 C, BBy Al vasas 1 1 — — 1 — —
17 -0 o7 O R 2.329 2.327 2 = 713 1.570 46
18 C, BBi... s s svasavaess 148 148 — — 57 85 6
19 € D e v e 528.271 527.319 952 — 20.470 365.899 138.525
20 (G U R, S — 248 248 — — 88 140 20
21 (e b U T O O 127.410 126,437 973 —_ 16.219 100.049 11.104
22 B; BB, A2.iiiiiviivnenn 214 210 4 — 35 148 3
23 B;: BB, Aluccnisnamnneas 1 1 —_— — — 1 —_
24 B, BB... ciui e vr imimimmimasias 112 101 14 — 26 73 13
25 e e 2,644,083 2.486.903 157.180 — 318.161 1.416.162 806.994
26 B; Aelivaiea toavaneaas 6,242 6,083 159 —_ 2.847 1.776 1.518
27 o e 2.566.131 1.810.856 755.275 — 681.321 1.462.140 406,349
28 BT, Ar2e sv oo srnnimsonn wion 9.935 9.915 20 — 444 4,804 4,435
29 BT, ATl i on snasomanes 165 164 1 — 17 26 109
30 BT comnn s os v waswismseins 69,036 68,362 674 — 4.870 29.041 34,299
31 Belaieiii wi ws i ameisssim e wesis 157.144 156,022 1.122 —_ 18.345 67.248 64,320
32 Al 13.904 13.594 310 8.450 2.523 653 1.867
TOTAL PERMISOS. . ... - 6.311.870 5.394.862 917.008 8.450 1.079.000 3.577.705 1.514.009
De los que corresponden :
33 A vALODES % 4 ovesin s e 5.394.862 5.394.862 — 8.284 886.800 3.006.419 1.365.805
34 A mujeres........eenn.n 917.008 — 917.008 166 192.200 571.286 148.204
L. Ciclomotores......... 1.152.500 1.071.544 80.956 116.720 278.262 439.731 289.794
|
1 De los que corresponden :
\
35 A varones............0 1.071.544 1.071.544 — 106.141 244.379 409.499 283.611
36 A MUjeres. . cvioer o pn s 80.956 — 80.956 10.579 33.883 30.232 6.183
TOTAL GENERAL...... 7.464,370 6.466.406 997.964 125.170 1.357.262 4,017,436 1.803.803




P.6.1.1.7.

EN 1674) ARNO DE EXPEDICION DEL PERMISO MAS RECIENTE g
s
85-74 MAS DE 75 ANT 89 1969 1970 197 1972 1973 1974 3
| 1.337 - 72.096 1.382 1.196 1.393 1.740 1.461 1.280 1
I 8 — 12.911 3.152 3.379 3.209 3.286 2.709 2.499 2
— — 18 15 36 90 142 121 92 3
— - 2 1 —_ 4 2 " 1 4
5= — — — 1 —_ 2 6 2- 5
— — — — — — _ 2 1 6
4 — 407 211 319 457 598 621 572 7
1 — 580 323 505 683 854 877 bal- 8
o — 1 4 12 41 42 75 65 9
19 — 17.545 4138 4.646 4,658 4,776 4,434 5.061 10
— e == 2 1 2 5 10 9 il
— — 1.71 933 1.442 1.804 2.544 2.785 3.233 2
3 — 1.173 681 984 1.037 743 688 673 13
— —_ 70 38 44 60 64 7 70 14
= — = = — 1 4 1 — 15
= - = - = — e — 1 16
»‘ — — 133 134 323 365 406 445 523 17
| — — 7 3 25 29 11 35 38 18
| 3.377 — 416,726 19.361 17.779 17.403 16.963 18.377 21.662 12
= — 58 15 21 24 28 46 56 20
a8 —_ 54,798 9.666 10.530 11.278 11.666 13.241 16.231 21
— — 26 4 14 35 35 43 57 22
o o 1 s —_— —_— = — — 23
| — — 23 — 5 10 24 24 26 24
| 95.434 7.332 1.926.216 136.922 125,588 104.337 119.395 126.268 105.357 25
: 97 4 1.812 690 737 592 631 818 962 26
f 15.867 454 692,068 258.754 297.476 238,148 292916 394,062 392.707 27
[ 250 2 40 6,020 1.108 648 737 713 669 28
13 —_— 1 16 15 7 4 13 9 29
815 11 6 36.733 4774 4,967 5.491 7.725 9.340 30
7.072 159 122.077 5.498 4,028 4,310 4.800 5.950 10.481 31
402 9 2.814 101 126 171 459 3.361 6.872 32

124.735 7.971 3.323.320 484.897 475.064 395.763 468.368 584.993 579.465
119.727 7.827 2.974.407 412.282 378.875 327.771 383.021- 465.729 452,777 a3
5.008 144 | 348.913 72.615 96.189 67.992 85.347 119.264 126.688 34

26.181 1.812 279.603 109.377 111.418 120.965 146.396 191.808 192.933
26.107 1.807 270.241 104.491 104.877 112,432 134.236 173.664 171.603 35
74 5 9.362 4.886 6.541 8.533 12.160 18.144 21.330 36

150.916 . £.783 3.602.923 594.274 586.482 516.728 614.764 776.801 772.398




P.5.1.1.1.

| resultados de las pruebas celebradas .

para la declaracion de aptitud de los aspirantes
- alaobtencion de permisos de conduccion,

| distribuidos por provincias y tipo de pruebas

TEORICAS PRACTICAS MECANICAS

PROVINCIAS i

0,
PRESEN- NO PRESEN-
TADOS | APTOS | ApTOS TADOS | APTOS

NO PRESEN-
APTOs | AP | ‘ags | APTOS

4,296 3.607 689 8.634 4,348 4,286 219 203
7.605| 3.838| 3.767 14,014 | 6.394 7.620 603 464
27.664| 17.435| 10.229 55.678 | 27.126 28,552 1.146 872
7.502 3.364 4,138 21,748 5.564 16.184 529 367
4,234 1.645 2.589 7.038 2.049 4,989 239 114
Badajoz 11.906| 7.099| 4.807 20.808 | 11.640 9.168 1.245| 943
Baleares 21.800( 11.234| 10.566 44,474 | 15.485 28,989 1.093| 632
147.358 | 81.778| 65.580 320.434 | 96.010| 224.424 4111 2.776
7.029 4.788 2.241 18.494 | . 6.648 11.846 711 560
8,592 4,437 4.155 15.066 5,765 9.301 848 457
18.001| 10.708 7.293 36.856| 16,134 20.722 1.103| 728
11.550 6,787 | 4.763 21.121] 10.804 10.317 937 585
9.203| 4.530| 4.673 18,004 | 6.275 11.729 449|260
14.809 8.951 5.858 27.035| 12.157 14.878 865 684
21.401| 12.880| 8.521 44,836 | 17.407 27.429 2.705| 1.704
4.198 2.784| 1.414 8.695 4,352 4,343 480 342
Gerona 13.098 8.680 4,418 31.101 | 11,559 19.542 633 373
Granada ? 18.220 8.613 9.607 35.623 | 13.295 22.328 1.593| 1.065
Guadalajara 3.544| 1.689| 1.855 7.377| 2.559 4,818 345 202
Guiptzcoa 19.069 | 12,792 6.277 53.947| 15.280 38.667 832 591
) 10.918 4.529 6,389 16.016 6.462 9.554 676 435
5.220 3.496| 1.724 9.673 5,018 4,655 359 304
8,722 4,521 4.201 21,257 |  6.263 14.994 398| 250
13.356 7.938 5.418 29.153| 10.096 19.057 1.283 864
10,269 5.704 4.565 21.055 8.330 12,725 868 561
6.640 | 4,249 2.391 19.203 5,734 13.469 442 265
8.357 4,938 3.419 14.731 7.030 7.701 1.053 632
118.265| 61.971| 56.294 207.595| 77.936| 129.659 3.251| 1.902
22,202 | 11.988| 10.214 33.519 | 17.433 16.086 1.618| 1,100
Murcia 22.472| 13.066 9.406 47,502 | 23.552 23.950 2.107| 1.519
Navarra 14.299 8.672 5.627 22,252 | 11,709 10.543 818 561
Orense 11.269 6,173 5.096 14,222 6.818 7.404 1.214) 641
i 28,473 | 15.660| 12.813 46.253 | 20.034 26,219 1.810 1,167
Palencia 3.611 2.592 1.019 7.063 4,254 2.809 411 319
Palmas, Las 20.547| 10.351| 10.196 34.667 | 12,205 22,462 1.004 560
Pontevedra 19137 13.139 5.998 41.281 | 18.230 23.051 1.572 905
Salamanca 7.435 4,695 2.740 12.146 6.030 6116 77 500
Santa Cruz de Tenerife.| 22.334| 14.609 71.725 28.493 | 10.581 17.912 657 510
Santander 11.277 7.484 3.793 18.582 9.745 8.837 581 430
Segovia 4,404 2.270 2,134 9.211 2.923 6.288 382 284
Sevilla 29.662 | 14,733| 14,929 58.805| 22,133 36,672 2.002| 1.465
2.051 1.037 1.014 5.981 1.470 4,511 138 83
11157 6.836 4.321 23.392 9.636 13.756 378 285
3.514 2115 1.399 8.563 3.398 5.165 638 464
11.416 5.412 6.004 19.570 7.132 12.438: 907 557
43.692| 26.727| 16.965|. 81,981 | 43.037 38.944 2.329| 1.458
12.442 7.184 5.258 21.074 9.772 11.302 1.012 521
Vizcaya 24,421 | 15.654 8.767 66,114 | 17,065 49.049 825 613
5.403 3.589 1.814 9.267 4.988 4,279 821 610
Zaragoza 15.038 9.446 5.592 36.824 | 14.002 22.822 | 1.092 830
1.907 1.278 629 3.082 1.614 1.468 229 197
Melilla 2171 1.241 930 4,764 1.944 2.820 679 477

913.160 | 520.936 | 392.224 1.804.274 | 697.425 | 1.106.849 53.011| 35.191

De los que corres-
ponden:

707.487 | 388.119 | 319.368 1.344.690 | 566.948 | 777.742 35.078
205.673 | 132.817 | 72.856 459.584 | 130.477 | 329.107 113










D-1

denuncias formuladas en carretera, distribuidas
por meses y disposicion reguladora

CODIGO DE LA REGLAMENTO DE
CIRCULACION TRANSPORTES

...................... 202.090 206,536
..................... 194.091 198.059
...................... 201.073 205,963
P, 226,260 233.616
....................... 231.518 241.879

{0 555 a0 530 azeva i meereins an o 239.252 247,885

10 rncnssimsmie waniamsimmm e esz o 285.560 292.807
...................... 325.332 333.265
Septiembre. ........viiinn-. 289.831 298.370
OCtabEe. « vv oo o0 020 s e eimns s’ s 268.275 276.932
Noviembre...........covvvuns 264.557 272.542
Diciembre........oovvvvinnns 234,071 240,022

............... 2.961.910 3.047.876

97,18 , 100,00

400,000
: CODIGO DE LA CIRCULACION
- REGLAMENTO DE TRANSPORTES
300.000
200,000 -
100.000
0




denuncias formuladas, distriduidas por
provincias y disposicion reguladora

PROVINCIAS

CODIGO

DE LA CIRCULACION

REGLAMENTO
DE TRANSPORTES

D.1.1.

Badajoz
Baleares

Coruna, La

Cuenca

Grrona; i 5+ o555, 5585 e e
Granada

Guadalajara

Guipuzcoa

Huelva

Palmas, Las

Pontevedra

Salamanca

Santa Cruz de Tenerife.......
Santander

1 £ 01 e SN W e

TOTAL:onnwemrs sun

21.538
43,151
107.085
43,425
17.375
57.905
77.815
262.803
26,491
44,099
108.940
56,600
38,389
40,821
45,581
31.842
90.548
66,796
25.560
41.607
38.391
40,322
75.822
51.092
88.463
20.746
25.455
175.155
72.577
75.021
56.166
17.275
58.650
18.859
47.023
44.272
29.020
50.294
31.997
24,857
147.970
25,250
63.180
23.394
61.659
165.117
44,789
44,008
29.293
66.338
802

282

21.538
44.182
110.020
44.745
17.782
€1.351
81.241
268.897
27133
45,965
112.729
58.037

39.506"

41.716
47.029
32.757
93.483
68,957
26,475
44,047
39.501
41,263
77.593
53.451
87.706
22.408
25,932
177.274
74,041
77.573
56.166
17.529
60,403
19.346
48,389
45,779
30,057
52.108
32.402
25,649
153.885
25.974
66193
24122
64,286
168.181
45,914
45,541
30.270
68,266
802
282

2.961.910

3.047.876
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ACCIDENTES
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